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1 Wstęp 

Przyjęte założenia określające istniejące uwarunkowania oraz przestrzeń formalną 

oraz prawną dla opracowania programu ochrony środowiska opierają się na 

uwarunkowaniach  zewnętrznych i wewnętrznych.  

Uwzględniono zarówno uwarunkowania wyższego rzędu mające znamiona 

„uniwersalnych‖ przynajmniej w kontekście mezoregionalnym – czyli dotyczących 

zarówno Miasta i Gminy Buk jak i terenów sąsiednich w obrębie obowiązującego systemu 

prawnego (prawa polskiego jak i międzynarodowego). Traktowane są w niniejszym 

opracowaniu jako uwarunkowania zewnętrzne. Druga grupa uwarunkowań jest związana 

z zamierzeniami rozwojowymi Buku, które to dość precyzyjnie delimitują przyszły kształt 

rozwoju w zakresie: gospodarczym, społecznym jak i w kontekście ładu środowiskowo -

przestrzennego miasta i gminy . 
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2 Założenia i uwarunkowania Aktualizacji Programu 
Ochrony Środowiska wynikające z wytycznych Unii 
Europejskiej oraz dokumentów szczebla krajowego  

Lata dziewięćdziesiąte zapisały się na kartach historii Polski jako okres 

przełomowych transformacji zarówno gospodarczej, jak i politycznej. Zmieniająca się 

świadomość społeczeństwa w kraju i na świecie wywołała lawinę politycznych debat nad 

przyszłym kształtem i kierunkiem rozwoju państw na całym świecie, w tym także Polski. 

Odpowiedzią ówczesnych polskich władz na założenia tzw. Szczytu Ziemi w Rio de 

Janeiro w 1992 roku było uchwalenie i przyjęcie w 1997 roku nowej Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polski, która wyznaczała prośrodowiskowy kierunek rozwoju Polski 

zgodny z zasadą sustainable development (zrównoważonego rozwoju) – art. 5. 

Podstawowym założeniem zasady zrównoważonego rozwoju jest zachowanie zasobów 

i walorów środowiska naturalnego w stanie zapewniającym trwałe możliwości korzystania 

z nich zarówno przez współczesne, jak i przyszłe pokolenia, przy jednoczesnym 

utrzymaniu trwałości funkcjonowania procesów przyrodniczych oraz różnorodności 

biologicznej na szczeblu krajobrazowym, ekosystemowym, gatunkowym i genowym. 

Zasada U. Thanta stawia na równi aspekty społeczne, ekonomiczne i ekologiczne, co 

oznacza, że jedynym racjonalnym sposobem zapewnienia bezpieczeństwa ekologicznego 

społeczeństwu i gospodarce w skali światowej jest zintegrowanie tych dziedzin z ochroną 

środowiska. Zasada sustainable development jest jedną z 13 zasad wyznaczających 

główne cele nowej polityki ekologicznej Polski, które z kolei znalazły zastosowanie 

w rozwiniętych demokratycznych krajach. Pozostałe to: 

1. zasadę prewencji, oznaczająca w szczególności: 

 zapobieganie powstawaniu zanieczyszczeń poprzez stosowanie najlepszych 

dostępnych technik (BAT), 

 recykling, czyli zamykanie obiegu materiałów i surowców, odzysk, energii, 

wody i surowców ze ścieków i odpadów oraz gospodarcze wykorzystanie 

odpadów zamiast ich składowania, 

 zintegrowane podejście do ograniczania i likwidacji zanieczyszczeń i zagrożeń 

zgodnie z zaleceniami Dyrektywy Rady 96/61/WE w sprawie zintegrowanego 

zapobiegania zanieczyszczeniom i kontroli (tzw. dyrektywa IPPC), 

 wprowadzanie prośrodowiskowych systemów zarządzania procesami 

produkcji i usługami, zgodnie z ogólnoświatowymi i europejskimi wymogami 

w tym zakresie, wyrażonymi m.in. w standardach ISO 14 000 i EMAS, 

programach czystszej produkcji i Responsible Care itp., 

2. zasada wysokiego poziomu ochrony środowiska, 
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3. zasada integracji polityki ekologicznej z politykami sektorowymi oznaczająca 

uwzględnienie w politykach sektorowych celów ekologicznych na równi 

z celami gospodarczymi i społecznymi, 

4. zasada równego dostępu do środowiska przyrodniczego i jednakowego 

obowiązku jego ochrony, 

5. zasada regionalizacji oznaczająca m.in. skoordynowanie polityki regionalnej 

z regionalnymi ekosystemami w Europie (np. Morze Bałtyckie i strefy 

przybrzeżne, doliny rzeczne i obszary wodno błotne, szczególnie w strefach 

przygranicznych), 

6. zasada uspołecznienia – rozbudzenie świadomości i wrażliwości ekologicznej 

oraz kształtowanie nowej etyki zachowań wobec środowiska, 

7. zasada „zanieczyszczający płaci‖ – odnoszącą się do odpowiedzialności za 

skutki zanieczyszczenia i stwarzania innych zagrożeń. Odpowiedzialność tą 

ponosić powinny wszystkie jednostki użytkujące środowisko a wiec także 

konsumenci, zwłaszcza, gdy mają możliwość wyboru mniej zagrażających 

środowisku dóbr konsumpcyjnych, 

8. zasada prewencji – podejmowanie działań zabezpieczających na wszystkich 

etapach realizacji przedsięwzięć, 

9. zasada stosowania najlepszych dostępnych technik BAT, 

10. zasada subsydiarności (pomocniczości) – wynikająca m.in. z Traktatu o Unii 

Europejskiej a oznaczająca przekazywanie części kompetencji i uprawnień 

decyzyjnych dotyczących ochrony środowiska na właściwy szczebel 

regionalny lub lokalny tak, aby był on rozwiązywany na najniższym szczeblu, 

na którym może zostać skutecznie i efektywnie rozwiązany, 

11. zasada klauzul zabezpieczających – umożliwia stosowanie w uzasadnionych 

przypadkach bardziej rygorystycznych środków w porównaniu z wymaganiami 

wspólnotowego prawa ekologicznego, 

12. zasada skuteczności ekologicznej i efektywności ekonomicznej odnosząca się 

do wyboru planowanych przedsięwzięć inwestycyjnych ochrony środowiska 

a następnie do oceny osiągniętych wyników a oznaczająca potrzebę 

minimalizacji nakładów na jednostkę uzyskanego efektu. 

Specyficzną dziedziną ochrony środowiska jest gospodarka odpadami ze względu na 

fakt, że oddziaływuje ona na wszystkie elementy środowiska naturalnego. Kierunkiem 

przewodnim polityki w zakresie gospodarowania odpadami jest przede wszystkim zasada 

zrównoważonego rozwoju, ale także zintegrowane podejście do ochrony środowiska 

z uwzględnieniem zagadnień odpowiedzialności. W przypadku odpadów niebezpiecznych, 

które stanowią dość specyficzną grupę odpadów przemysłowych ze względu na charakter 

i stopień zagrożenia dla zdrowia człowieka i środowiska, bardzo ważne jest właściwe 

postępowanie podczas ich unieszkodliwiania zgodnie z zasadą przezorności i prewencji. 

Niezwykle istotną zasadą w odniesieniu do gospodarowania odpadami niebezpiecznymi 
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jest zasada „zanieczyszczający płaci‖. Każdy obywatel powinien ponosić pełną 

odpowiedzialność za wprowadzanie do obrotu i użytkowanie odpadów, w tym odpadów 

niebezpiecznych, a najlepszymi sposobami minimalizowania tych działań są narzędzia 

prawne (zakazy produkcji i użytkowania bądź ograniczenia użytkowania) oraz 

mechanizmy ekonomiczne (opłaty produktowe, depozyty ekologiczne, ubezpieczenia 

ekologiczne). 

Wymagania stosowania sposobów, procedur i systemów nadzoru zapobiegających 

przenikaniu wchodzących w skład odpadów substancji niebezpiecznych do środowiska 

ustalone zostały w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 roku o odpadach (tekst jednolity - 

Dz.U. 2007 nr 39 poz. 251 z późniejszymi zmianami). 

2.1 Synteza wytycznych wynikających z polityki Unii 
Europejskiej 

2.1.1 Cele i zadania polityki ekologicznej Unii Europejskiej 

Po raz pierwszy problem ochrony środowiska w kontekście europejskim został 

dostrzeżony podczas szczytu w Maastricht w 1991 roku. Wymiernym działaniem państw 

członkowskich w ówczesnym czasie było włączenie ochrony środowiska do stałych zadań 

UE i określenie jej celów. Ochrona środowiska koncentrowała się pierwotnie na 

przeciwdziałaniu skutkom zanieczyszczenia środowiska, dopiero później zyskała 

podstawy prawne w postaci wspólnotowego prawa ochrony środowiska. Do 

najważniejszych celów w zakresie ochrony środowiska realizowanych przez UE należą: 

 zachowanie, ochrona i poprawa jakości środowiska naturalnego, 

 ochrona zdrowia człowieka, 

 rozważne i racjonalne wykorzystanie zasobów naturalnych. 

Obecnie polityka ekologiczna UE opiera się na systemie aktów legislacyjnych 

w postaci dyrektyw, rozporządzeń, zaleceń i decyzji odwołujących się do poszanowania 

zasobów przyrodniczych i ich ochrony zgodnie z duchem podstawowej zasady ochrony 

środowiska, jaką jest zasada zrównoważonego rozwoju (tzw. sustainable development). 

VI Program działań Wspólnoty Europejskiej w dziedzinie ochrony środowiska na lata 

2001 – 2010 podkreśla, ze realizacja zrównoważonego rozwoju ma nastąpić poprzez 

poprawę środowiska i jakości życia obywateli UE.  

Komisja Europejska wśród czterech priorytetowych obszarów działań wymienia 

"środowisko i zdrowie". VI Ramowy program działań UE podnosi rangę ochrony gleb 

i powierzchni ziemi.  

Strategicznym celem polityki ekologicznej państwa, a także i województwa łódzkiego, 

w tym obszarze jest zapobieganie zagrożeniom zdrowia w środowisku i ograniczenie 

ryzyka dla zdrowia wynikającego z narażenia na szkodliwe dla zdrowia czynniki 

środowiskowe. 
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Wybrane zadania na lata 2002 - 2010: 

 uregulowanie gospodarki ściekowej we wszystkich miejscowościach powyżej 

100 000 mieszkańców, zgodnie z wymaganiami Dyrektywy 91/271/EEC, realizacja 

programów gospodarki ściekowej w mniejszych miastach, 

 osiągnięcie takiej jakości wód powierzchniowych przeznaczonych do spożycia aby 

spełnione były wymagania UE, 

 realizacja inwestycji na rzecz poprawy jakości powietrza w miastach, w których 

dochodzi do przekraczania dopuszczalnych poziomów zanieczyszczenia 

powietrza, 

 realizacja inwestycji w zakładach produkcyjnych odprowadzających niebezpieczne 

substancje do wód, 

 stworzenie ogólnokrajowego oraz regionalnych i lokalnych systemów gospodarki 

odpadami, zakończenie realizacji programów gospodarki odpadami w połowie 

miast, 

 wdrażanie istniejących programów gospodarki odpadami w mniejszych 

miejscowościach, 

 zakończenie inwestycji ochrony środowiska w rafineriach i zakładach zajmujących 

się magazynowaniem i transportem produktów ropopochodnych. 

Zadania po 2010 roku: 

 pełne uregulowanie gospodarki ściekowej w miastach powyżej 2000 

mieszkańców, zgodnie z wymaganiami Dyrektywy 91/271/EEC, 

 ochrona wszystkich zbiorników wód stojących przed zanieczyszczeniami ściekami 

(przede wszystkim pestycydy i nawozy sztuczne), w takim zakresie aby było to 

uzasadnione ekologicznie i ekonomicznie, łącznie z rozwiązaniem problemu 

zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego, 

 zorganizowanego takiego systemu wywozu odpadów komunalnych aby objęte nim 

było 95% mieszkańców Polski, zakończenie realizacji programów gospodarki 

odpadami w miastach i w mniejszych miejscowościach, 

 zakończenie realizacji programu gospodarki odpadami niebezpiecznymi. 

2.2 Synteza wytycznych wynikających z Polityki 
Ekologicznej Państwa 

2.2.1 Cele i zadania Polityki Ekologicznej Państwa 

W myśl art. 5 konstytucji Rzeczpospolitej Polski Polityka Ekologiczna Państwa 

powinna realizować cele i zadania ekologiczne związane z szeroko rozumianą ochroną 
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środowiska w celu zachowania zasobów naturalnych dla przyszłych pokoleń 

(tzw. ekorozwój).  

Nadrzędnym, strategicznym celem Polityki Ekologicznej Państwa jest zapewnienie 

bezpieczeństwa ekologicznego kraju (mieszkańców, zasobów przyrodniczych 

i infrastruktury społecznej) i tworzenie podstaw do zrównoważonego rozwoju społeczno-

gospodarczego. Realizacja tego celu osiągana będzie poprzez niezbędne działania 

organizacyjne, inwestycyjne (w tym wdrażanie postanowień Traktatu Akcesyjnego), 

tworzenie regulacji dotyczących zakresu korzystania ze środowiska i reglamentowania 

poziomu tego wykorzystania w najważniejszych obszarach ochrony środowiska.  

Stąd celami realizacyjnymi Polityki Ekologicznej Państwa są: 

 wzmacnianie systemu zarządzania ochroną środowiska, 

 ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne wykorzystanie zasobów 

przyrody, 

 zrównoważone wykorzystanie materiałów, wody i energii, 

 dalsza poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego dla ochrony 

zdrowia mieszkańców Polski, 

 ochrona klimatu. 

Wymienione cele (oprócz pierwszego) zgodne są z celami VI Programu Działań na 

Rzecz Środowiska oraz Odnowioną Strategią UE dotyczącą Trwałego Rozwoju. W ten 

sposób realizacja krajowej polityki ekologicznej wpisywać się będzie w osiąganie celów tej 

polityki na poziomie całej Wspólnoty. 

Osiąganiu powyższych celów służyć będzie realizacja następujących priorytetów 

i zadań: 

1. Wzmacnianie systemu zarządzania ochroną środowiska polegające na: 

- przeglądzie prawa z punktu widzenia jego zgodności z przepisami UE, jego 

zmianie i uproszczeniu oraz koordynacji działań w tym zakresie, 

- zapewnieniu integracji celów ochrony środowiska i priorytetów polityki 

ekologicznej ze strategiami rozwoju różnych sektorów gospodarki, 

- prowadzeniu edukacji ekologicznej dla zapewnienia akceptacji społecznej 

dla podejmowanych programów ochrony środowiska, 

- zapewnieniu pełniejszego wykorzystania sił rynkowych dla ochrony 

środowiska, 

- likwidacji błędnych sygnałów ekonomicznych - przykładowo 

antyekologicznych subsydiów oraz wzmocnienia proekologicznych 

zachowań, 

- wspieraniu zmian w systemie podatkowym stymulującym działania 

pożądane z punktu widzenia ochrony środowiska, 
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- promocji przyjaznych środowisku postaw konsumenckich, 

- wspieraniu aktywności podmiotów gospodarczych wdrażających systemy 

zarządzania środowiskowego, 

- wzmocnieniu roli planowania przestrzennego jako instrumentu ochrony 

środowiska, 

- wspieraniu badań naukowych dotyczących ochrony środowiska 

i racjonalnego wykorzystywania jego zasobów, 

- wprowadzeniu pełnej odpowiedzialności sprawcy za szkody w środowisku 

jako elementu realizacji zasady zanieczyszczający płaci, 

- rozwój systemu oceny oddziaływań w cyklu życiowym produktu oraz 

szacowania przepływów materiałowych jako elementów Zintegrowanej 

Polityki Produktowej, 

- zagwarantowaniu wystarczających środków finansowych na działania 

zapewniające realizację celów polityki ekologicznej i rozwoju instrumentów 

wspierających te działania, 

- zainicjowaniu prac dla szerszego uwzględniania w kosztach produkcji 

kosztów zewnętrznych. 

2. Ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne wykorzystanie zasobów 

przyrody polegająca na: 

- wzmacnianiu krajowego systemu obszarów chronionych, 

- weryfikacji i uporządkowaniu systemu obszarów chronionych w ramach sieci 

Natura 2000, 

- stworzeniu skutecznych mechanizmów ochrony zasobów i walorów 

przyrodniczych oraz krajobrazowych poza obszarami chronionymi, 

- ochronie obszarów wodno błotnych, 

- odtworzeniu zniszczonych ekosystemów i siedlisk, odbudowie zagrożonych 

gatunków roślin, zwierząt i grzybów, 

- wzmocnieniu ochrony różnorodności biologicznej zarówno in situ 

jak i ex situ, 

- kontynuacji prac zmierzających do wzrostu lesistości kraju (docelowo do 

30% pow. kraju), 

- wspieraniu rozwoju wielofunkcyjnej gospodarki leśnej, 

- kontynuacji prac przy rekultywacji gruntów zdegradowanych, 

- wspieraniu programów rolniczych zapewniających zrównoważone 

korzystanie z gleb (rolnictwo ekologiczne i zrównoważone, programy 

rolnośrodowiskowe), 
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- poszukiwaniu substytutów zasobów nieodnawialnych i wspieraniu ich 

stosowania w gospodarce, 

- wzroście racjonalności wykorzystania zasobów kopalin, 

- wzmacnianiu bezpieczeństwa biologicznego w odniesieniu do genetycznie 

modyfikowanych organizmów (GMO). 

3. Zrównoważone wykorzystanie materiałów, wody i energii polegające na: 

- wdrażaniu zasady decouplingu rozdzielenia zależności presji środowiskowej 

od rozwoju gospodarczego (zapewnienie, że szybki rozwój gospodarczy nie 

będzie powodował wzrostu wielkości ładunku zanieczyszczeń 

odprowadzanego do środowiska), 

- zaoszczędzenie 9% energii finalnej w ciągu 9 lat, do roku 2017, 

- wprowadzaniu wskaźników zużycia surowców, wody i energii na jednostkę 

produktu w poszczególnych sektorach gospodarki, 

- stworzenie mechanizmów ułatwiających wykorzystanie prostych rezerw 

energetycznych przez ograniczanie strat i wprowadzanie materiałów 

i technologii energooszczędnych, 

- wspieraniu programów efektywnego wykorzystania wody w przemyśle, 

w tym zamkniętych jej obiegów, 

- osiągnięciu 7,5% udziału energii wytwarzanej ze źródeł odnawialnych 

zarówno w bilansie zużycia energii pierwotnej w 2010 r., jak i takiego 

samego udziału tych źródeł w produkcji energii elektrycznej, 

- uzyskaniu 5,75% udziału biokomponentów w zużyciu paliw płynnych 

transporcie w 2010 r., 

- opracowaniu i wdrażaniu planów gospodarowania wodami na obszarach 

wydzielonych dorzeczy oraz programów działań dla osiągnięcia dobrego 

stanu wód w 2015 r., 

- opracowaniu i wdrażaniu planów ochrony przeciwpowodziowej oraz 

zapobieganiu skutkom suszy. 

4. Dalsza poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego dla ochrony 

zdrowia mieszkańców Polski polegająca na: 

- zmniejszaniu ładunku zanieczyszczeń odprowadzanego do wód przez 

modernizację istniejących i budowę nowych oczyszczalni ścieków, 

- zakończeniu programu budowy kanalizacji i oczyszczalni ścieków 

z podwyższonym, usuwaniem biogenów w aglomeracjach powyżej 

15 000 RLM, 

- zakończeniu programu budowy oczyszczalni ścieków w zakładach sektora 

rolno-spożywczego, 
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- optymalizacji potrzeb transportowych i ograniczaniu emisji ze środków 

transportu jako elementu poprawy jakości powietrza na terenach 

zurbanizowanych, 

- realizacji programów ograniczenia wielkości emisji do powietrza ze źródeł 

przemysłowych i komunalnych, 

- ograniczeniu emisji z dużych źródeł spalania energetycznego, 

- wspieraniu działań mających na celu unikanie wytwarzania odpadów 

i zapewniających bezpieczne dla środowiska ich unieszkodliwianie, 

- podniesieniu poziomu odzysku odpadów komunalnych do 10% w 2010 r., 

- ograniczaniu zagrożenia dla zdrowia ludzi i jakości środowiska 

spowodowanego stosowaniem środków chemicznych, 

- wycofywaniu z obrotu i stosowania substancji niszczących warstwę 

ozonową, 

- zapobieganiu ryzyku powstania poważnych awarii przemysłowych przez 

wzmacnianie, 

- kontroli nad instalacjami stwarzającymi takie ryzyko, 

- wspieraniu działań mających na celu ograniczanie uciążliwości hałasu, 

- ochronie ludzi i środowiska przed oddziaływaniem pól 

elektromagnetycznych, 

- prowadzeniu skutecznego nadzoru nad wykorzystywaniem źródeł 

promieniowania jonizującego. 

5. Ochrona klimatu polegająca na: 

- spełnieniu wymagań Protokołu z Kioto, 

- wykorzystaniu lasów jako pochłaniaczy gazów cieplarnianych, 

- dalsza redukcja emisji gazów cieplarnianych ze wszystkich sektorów 

gospodarki, wspieranie programów w tym zakresie, 

- wspieranie programów zwiększających ilość wiązanego węgla, 

- podjęciu działań instytucjonalnych pozwalających na korzystanie 

z mechanizmów elastyczności Protokołu z Kioto, 

- rozpoczęciu analiz dotyczących potrzeb i możliwości wdrażania działań 

adaptacyjnych w sektorach szczególnie wrażliwych na skutki zmiany 

klimatu, 

- stworzeniu warunków instytucjonalnych pozwalających na aktywne 

współtworzenie, 

- wspólnotowej polityki klimatycznej, w tym przyjęcia zobowiązań na okres po 

roku 2012. 
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2.2.2 Synteza wynikająca z Projektu Polityki Ekologicznej Państwa na 
lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

W dniu 8 maja 2003 roku Sejm RP przyjął dokument Polityka Ekologiczna Państwa 

na lata 2003-2006 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010 będący 

uszczegółowieniem II Polityki ekologicznej Państwa z 2000 roku. 

Polityka ekologiczna Państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

przyjęta ro realizacji w roku 2009  jest aktualizacją Polityki ekologicznej Państwa na lata 

2003-2006.  

Potrzeba aktualizacji wynikała również z przystąpienia Polski do Unii Europejskiej 

i spełnienia wymagań Traktatu Akcesyjnego oraz wspólnotowej polityki ekologicznej. 

Celami nowej polityki ekologicznej są: 

- wzmacnianie systemu zarządzania ochroną środowiska, 

- ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne wykorzystanie zasobów 

przyrody, 

- zrównoważone wykorzystanie materiałów, wody i energii, 

- dalsza poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego dla 

ochrony zdrowia mieszkańców Polski,  

- ochrona klimatu. 

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska (Dz. 

U.z 2008 r. Nr 25, poz. 150, z późn. zm.) wymagane jest sporządzanie polityki 

ekologicznej państwa na najbliższe 4 lata z perspektywą 4-letnią. 

2.2.3 Uwzględnienie zasad ochrony środowiska w strategiach 
sektorowych 

Zgodnie z Prawem ochrony środowiska dokumenty strategicznych sektorów 

gospodarczych powinny uwzględniać kryteria zrównoważonego rozwoju oraz być 

poddawane tzw. strategicznym ocenom oddziaływania na środowisko. Obecnie jest to 

rzadko przestrzegane, choć ostatnio jest obserwowany znaczny postęp na poziomie 

krajowym. 

2.2.3.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Głównym celem strategicznym jest poddanie procedurze oceny oddziaływania na 

środowisko projektów dokumentów, a wyniki tej oceny będą uwzględniane w ostatecznych 

wersjach tych dokumentów. 
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2.2.3.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Konieczny jest rozwój metodologii wykonywania ocen oddziaływania na środowisko 

dla dokumentów strategicznych oraz szkolenia dla projektodawców tych dokumentów 

oraz dla osób oceniających. 

2.2.4 Aktywizacja na rzecz ochrony środowiska 

Niewielka ilość mechanizmów promujących proekologiczne zachowanie 

konsumentów i produktów mniej obciążających środowisko. Nie rozwinął się też w 

wystarczającym stopniu przemysł urządzeń ochrony środowiska. 

2.2.4.1 Cele średniookresowe do 2016 r.  

Głównym celem jest uruchomienie takich mechanizmów prawnych, ekonomicznych i 

edukacyjnych, które prowadziłyby do rozwoju proekologicznej produkcji towarów oraz do 

świadomych postaw konsumenckich zgodnie z zasadą rozwoju zrównoważonego 

2.2.4.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

W latach 2009-2012 jest konieczne: 

 zastosowanie systemu „zielonych zamówień‖ w postępowaniach o udzielenie 

zamówienia publicznego organizowanych przez wszystkie instytucje korzystające 

ze środków publicznych, 

 eliminacja z rynku wyrobów szkodliwych dla środowiska, 

 promocja tworzenia „zielonych miejsc pracy‖ z wykorzystaniem funduszy Unii 

Europejskiej, 

 promocja transferu do Polski najnowszych technologii służących ochronie 

środowiska przez finansowanie projektów w ramach programów unijnych, 

 wykonanie analizy dotyczącej możliwości wprowadzenia w Polsce „zielonej‖ 

reformy podatkowej, 

 przeprowadzenie ogólnopolskiej kampanii społecznej kształtującej zrównoważone 

wzorce konsumpcji, 

 wprowadzenie etykiet informujących o produktach ekologicznych i ich promocja 

wśród społeczeństwa, 

 opracowanie krajowego planu wycofania proszków do prania zawierających 

fosforany, 

 wsparcie zastosowania pojazdów o niskiej emisji i wysokiej efektywności 

energetycznej z napędami alternatywnymi oraz wypracowanie rozwiązań 

hamujących napływ do krajowego parku zagranicznych pojazdów o 

niekorzystnych parametrach ekologicznych i energetycznych. 
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2.2.5 Zarządzanie środowiskowe 

Systemy zarządzania środowiskowego (SZŚ) są dobrowolnym zobowiązaniem 

przyjmowanym przez przedsiębiorstwa i instytucje do podejmowania konkretnych działań 

technicznych i organizacyjnych w celu zmniejszenia ich oddziaływania na środowisko. 

2.2.5.1 Cele średniookresowe do 2016 r.  

Celem podstawowym jest jak najszersze przystępowanie do systemu EMAS, 

rozpowszechnianie wiedzy wśród społeczeństwa o tym systemie i tworzenie korzyści 

ekonomicznych dla firm i instytucji będących w systemie. 

2.2.5.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

W latach 2009-2012 jest konieczne stworzenie mechanizmów stymulujących 

przystępowanie przedsiębiorstw i instytucji do systemów zarządzania środowiskowego.  

Do mechanizmów tych należą: 

 wprowadzanie „zielonych zamówień‖ promujących w postępowaniach o udzielenie 

zamówienia publicznego firmy posiadające certyfikaty zarządzania 

środowiskowego przez uzyskanie przez nie dodatkowych punktów, 

 upowszechnienie wśród społeczeństwa logo EMAS i normy ISO 14001 a także 

logo CP jako znaków jakości środowiskowej firmy będącej wytwórcą danego 

wyrobu lub świadczącej określoną usługę, 

 podniesienie prestiżu instytucji publicznej posiadającej certyfikat zarządzania 

przez akcję wśród społeczeństwa dotyczącą znaczenia takiego certyfikatu, 

 ograniczenie częstotliwości kontroli, w zakresie ochrony środowiska, podmiotów 

posiadających certyfikaty zarządzania środowiskowego i uproszczenie trybu ich 

kontroli, 

 ograniczenie kosztów związanych z wdrożeniem systemów zarządzania 

środowiskowego przez przedsiębiorstwa i instytucje. 

2.2.6 Udział społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony środowiska 

Przepisy prawa gwarantują udział społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony 

środowiska, w tym w szczególności organizacji ekologicznych, w postępowaniu w sprawie 

ochrony środowiska, w opiniowaniu projektów aktów prawnych, a także projektów 

finansowanych ze środków publicznych, w tym przede wszystkim ze środków Unii 

Europejskiej. Generalnie biorąc, prawo to jest w Polsce przestrzegane, chociaż wiele 

konfliktów na osi urzędnicy-społeczeństwo świadczy o tym, że współpraca ta nie zawsze 

układa się dobrze. 

 

2.2.6.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Głównym celem jest podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa, zgodnie 

z zasadą „myśl globalnie, działaj lokalnie‖, prowadzącą do: 
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 proekologicznych zachowań konsumenckich, 

 prośrodowiskowych nawyków i pobudzenia odpowiedzialności za stan środowiska, 

 organizowania akcji lokalnych służących ochronie środowiska, 

 uczestniczenia w procedurach prawnych i kontrolnych dotyczących ochrony 

środowiska. 

2.2.6.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Warunkami spełniania celów średniookresowych są: 

 doskonalenie metod udostępnienia informacji o środowisku i jego ochronie przez 

wszystkie instytucje publiczne, 

 rozwój szkolnej edukacji w zakresie ochrony środowiska, dostępu do informacji o 

środowisku oraz kształtowanie zachowań zgodnie z zasadą zrównoważonego 

rozwoju (akcje, szkolenia dla nauczycieli i szkół), 

 promowanie etykiet znakujących aspekt środowiskowy produktów w celu 

ułatwienia konsumentom zachowań proekologicznych, 

 finansowe wspieranie przez fundusze ekologiczne projektów realizowanych przez 

organizacje pozarządowe, 

 zapewnienie udziału pozarządowych organizacji ekologicznych we wszystkich 

gremiach podejmujących decyzje dotyczące ochrony środowiska, 

 szkolenia dla pracowników instytucji publicznych oraz przedsiębiorców w zakresie 

przepisów o dostępie społeczeństwa do informacji o środowisku, 

 ściślejsza współpraca z dziennikarzami w zakresie edukacji ekologicznej 

wszystkich grup społecznych – większe niż dotąd zaangażowanie w tym zakresie 

funduszy ekologicznych. 

2.2.7 Rozwój badań i postęp technologiczny 

W dziedzinie ochrony środowiska liczba rozwiązań nowatorskich jest bardzo 

niewielka. Stan ten jest wynikiem słabego zaplecza. Przemysł polski nie jest nastawiony 

na wdrażanie rozwiązań będących efektem polskiej myśli technicznej, lecz chętniej 

korzysta ze sprawdzonych technologii renomowanych firm zagranicznych. 

2.2.7.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Głównym celem jest zwiększenie roli polskich placówek badawczych we wdrażaniu 

ekoinnowacji w przemyśle oraz w produkcji wyrobów przyjaznych dla środowiska oraz 

doprowadzenie do zadowalającego stanu systemu monitoringu środowiska. 

2.2.7.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Realizacja ww. celów wymaga podjęcia następujących działań: 

 uruchomienie systemu zagranicznych stypendiów naukowych dla najlepszych 

absolwentów uczelni związanych z ochroną środowiska, 

 umożliwienie finansowania przez fundusze ekologiczne wdrażania ekoinnowacji 

opracowanych w polskich placówkach naukowo-badawczych, 
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 zwiększenie wymiany zespołów badawczych z najlepszymi zagranicznymi 

instytutami (wspierane finansowo przez fundusze ekologiczne), 

 doposażenie w nowoczesną aparaturę naukową instytutów, uczelni i systemów 

monitoringu (finansowane przez NFOŚiGW), 

 wspieranie platform technologicznych jako miejsca powstawania rozwiązań 

innowacyjnych przez ośrodki naukowe i jednostki gospodarcze, 

 wdrożenie systemu informatycznego resortu „Środowisko‖, w tym wdrożenie 

Systemu Informatycznego Inspekcji Ochrony Środowiska „EKOINFONET‖, 

 uruchomienie krajowego systemu monitorowania technologii środowiskowych. 

2.2.8 Odpowiedzialność za szkody w środowisku 

Obowiązkiem Inspekcji Ochrony Środowiska jest kontrola podmiotów gospodarczych 

i informowanie organów administracji państwowej lub samorządowej o wszelkich 

naruszeniach prawa. Za powstanie szkody w środowisku odpowiada sprawca, wedle 

zasady „zanieczyszczający płaci‖, która jest przedmiotem działania sądów powszechnych. 

2.2.8.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Celem polityki ekologicznej jest stworzenie systemu prewencyjnego, mającego na 

celu zapobieganie szkodom w środowisku i sygnalizującego możliwość wystąpienia 

szkody. W przypadku wystąpienia szkody w środowisku koszty naprawy muszą w pełni 

ponieść jej sprawcy.  

2.2.8.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

W latach 2009-2012 przewiduje się następujące działania: 

 zakończenie prac nad pełną transpozycją przepisów dyrektywy 2004/35/WE do 

ustawodawstwa polskiego przez nowelizację ustawy o zapobieganiu i naprawie 

szkód w środowisku, 

 stworzenie bazy danych o szkodach w środowisku i działaniach naprawczych, 

 prowadzenie szkoleń na temat odpowiedzialności sprawcy za szkody w 

środowisku dla pracowników administracji, sądownictwa oraz podmiotów 

gospodarczych, 

 wzmocnienie kadrowe i aparaturowe Inspekcji Ochrony Środowiska pozwalające 

na pełną realizację zadań kontrolnych, 

 zapewnienie w budżecie państwa środków na rekultywacje terenów 

zanieczyszczonych przed 30 kwietnia 2007 r. 

2.2.9 Aspekt ekologiczny w planowaniu przestrzennym 

Pomimo istnienia ustawy oraz ustaw określających kompetencje w tym zakresie 

samorządów wszystkich szczebli, znaczna powierzchnia kraju nie jest objęta miejscowymi 

planami zagospodarowania przestrzennego. Taka sytuacja powoduje wydawanie wielu 

decyzji lokalizacyjnych i gospodarczych, podejmowanych bez uwzględnienia konieczności 
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zachowania ładu przestrzennego i uporządkowanego rozwoju terenów mieszkaniowych, 

przemysłowych czy rekreacyjnych. 

2.2.9.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

W perspektywie średniookresowej jest konieczne przywrócenie właściwej roli 

planowania przestrzennego na obszarze całego kraju, w szczególności dotyczy to 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które powinny być podstawą 

lokalizacji nowych inwestycji. 

2.2.9.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Konieczne jest, aby do roku 2012 nastąpiło: 

 wdrożenie wytycznych metodycznych dotyczących uwzględnienia w planach 

zagospodarowania przestrzennego wymagań ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej, w szczególności wynikających z opracowań ekofizjograficznych, prognoz 

oddziaływania na środowisko (wraz z poprawą jakości tych dokumentów), 

 wdrożenie przepisów umożliwiających przeprowadzanie strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko już na etapie studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego (które jest opracowaniem planistycznym 

obejmującym teren całej gminy), 

 zatwierdzenie wszystkich obszarów europejskiej sieci Natura 2000 oraz 

sporządzenie dla nich planów ochrony, 

 wdrożenie koncepcji korytarzy ekologicznych, 

 uwzględnianie obszarów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi, 

 określenie zasad ustalenia progów tzw. chłonności środowiskowej oraz 

pojemności przestrzennej zależnie od typu środowiska, 

 wprowadzenie mechanizmów ochrony zasobów złóż kopalin przed 

zagospodarowaniem powierzchni uniemożliwiającym przyszłe wykorzystanie, 

 uwzględnienie w planach zagospodarowania przestrzennego wyników monitoringu 

środowiska, w szczególności w zakresie powietrza, wód i hałasu. 

2.2.10 Ochrona przyrody 

Łącznie około 30% terytorium Polski, najcenniejsze pod względem przyrodniczym i 

krajobrazowym, jest objęte formami ochrony.  

Obszary Natura 2000 wyznaczone w Polsce na czerwiec 2008 r: 

 124 obszary specjalnej ochrony ptaków o łącznej powierzchni ok. 5 400 tys. ha, 

 364 specjalne obszary ochrony siedlisk o łącznej powierzchni ok. 2 889 tys. ha. 

2.2.10.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Podstawowym celem jest zachowanie bogatej różnorodności biologicznej polskiej 

przyrody na różnych poziomach organizacji: na poziomie wewnątrzgatunkowym 

(genetycznym), gatunkowym oraz ponadgatunkowym (ekosystemowym), wraz z 
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umożliwieniem zrównoważonego rozwoju gospodarczego kraju, który w sposób 

niekonfliktowy współistnieje z różnorodnością biologiczną. 

2.2.10.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

 dokończenie inwentaryzacji i waloryzacji różnorodności biologicznej Polski oraz 

ustanowienie pełnej listy obszarów ochrony ptaków i ochrony siedlisk w 

europejskiej sieci Natura 2000, 

 realizacja zadań wynikających z Krajowej strategii ochrony i zrównoważonego 

użytkowania różnorodności biologicznej dotyczące przywracania właściwego 

stanu siedlisk przyrodniczych (ekosystemów) i ostoi gatunków na obszarach 

chronionych, 

 waloryzacja różnorodności biologicznej powinna być przeprowadzona możliwie 

szybko na obszarach, na których planowane są inwestycje infrastrukturalne 

przewidziane do współfinansowania ze środków Unii Europejskiej, 

 egzekwowanie wymogów ochrony przyrody w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego oraz rygorystyczne przestrzeganie zasad 

ochrony środowiska, 

 wypracowanie metod skutecznej ochrony cennych przyrodniczo zadrzewień 

przydrożnych oraz terenów zieleni miejskiej, 

 kontynuacja tworzenia krajowej sieci obszarów chronionych uwzględniająca 

utworzenie nowych parków narodowych, rezerwatów, parków krajobrazowych oraz 

powstanie form i obiektów ochrony przyrody, 

 opracowanie przez Ministra Środowiska Krajowej Strategii Postępowania z 

Inwazyjnymi Gatunkami Obcymi, Krajowej Strategii Ochrony Dużych 

Drapieżników, 

 ratyfikacja porozumienia o ochronie afrykańsko-azjatyckich wędrownych ptaków 

wodnych, 

 wdrożenie Europejskiej Konwencji Krajobrazowej do krajowego prawa ochrony 

przyrody, 

 opracowanie nowej ustawy – Prawo o organizmach genetycznie zmodyfikowanych 

w 2009 r. oraz aktywne działania na forum Unii Europejskiej dotyczące 

dopuszczenia możliwości ustanawiania stref wolnych od GMO, 

 ścisła współpraca w zakresie ochrony przyrody z organizacjami pozarządowymi 

oraz prowadzenie szerokich akcji edukacyjnych wśród społeczeństwa. 

2.2.11 Ochrona i zrównoważony rozwój lasów 

2.2.11.1 Stan wyjściowy  

Obszary leśne stanowią obecnie 28,9% powierzchni Polski (około 9 mln ha). 

Napotyka się coraz większe trudności w zalesianiu związane z niską podażą gruntów do 

zalesiania. W strukturze własnościowej lasów w Polsce dominują lasy Skarbu Państwa 

stanowiące 81,2% powierzchni wszystkich lasów. Lasy prywatne i gminne stanowią 

18,8% powierzchni lasów w Polsce. W latach 2006-2008 wykonana została 
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inwentaryzacja przyrodnicza w Lasach Państwowych dotycząca gatunków i siedlisk 

objętych ochroną w ramach sieci obszarów Natura 2000. 

2.2.11.2 Cele średniookresowe do 2016 r. 

W perspektywie średniookresowej zakłada się dalsze prace w kierunku racjonalnego 

użytkowania zasobów leśnych przez kształtowanie ich właściwej struktury gatunkowej i 

wiekowej, z zachowaniem bogactwa biologicznego. Oznacza to rozwijanie idei trwale 

zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej. 

2.2.11.3 Kierunki działań w latach 2009-2012 

 realizacja przez Lasy Państwowe „Krajowego programu zwiększenia lesistości i 

jego aktualizacja, przewidziana w roku 2009, 

 przewiduje się zalesienie do 2010 r. około 50 tys. ha, w tym 75% w sektorze 

prywatnym, 

 tworzenie spójnych kompleksów leśnych połączonych korytarzami ekologicznymi,  

 dostosowanie gospodarki leśnej do wymogów wynikających z ochrony sieci 

obszarów Natura 2000, 

 utrzymanie znacznej retencji wodnej i jej powiększenie przez przywracanie 

przesuszonych przez meliorację terenów wodno-błotnych, 

 dostosowanie składu gatunkowego drzewostanów do siedliska oraz zwiększenie 

różnorodności genetycznej i gatunkowej biocenoz leśnych, w tym realizacja 

programu restytucji jodły w Sudetach oraz ochrony i restytucji cisa w Polsce, 

 rozbudowa funkcji leśnych banków genów oraz wprowadzenie alternatywnego 

systemu certyfikacji lasów. 

2.2.12 Racjonalne gospodarowanie zasobami wody 

Polska jest krajem o niewielkich zasobach wodnych. Zasoby wód w przeliczeniu na 

mieszkańca są dużo niższe od średniej europejskiej. Pojemność zbiorników retencyjnych 

jest niewielka, a budowle hydrotechniczne są w większości przestarzałe, brak 

skutecznego systemu planowania przestrzennego w ostatnich 20 latach spowodował 

wejście budownictwa na tereny zagrożone osuwiskami. 

Przemysł zużywa 72% wody przeznaczonej na cele gospodarcze, rolnictwo i 

leśnictwo - 10%, a 18% wody wykorzystuje się w sektorze komunalnym. Polska posiada w 

znacznej mierze udokumentowane zasoby wód podziemnych zlokalizowane w różnych 

strukturach hydrogeologicznych, a występujące na 96% powierzchni kraju. Ponad 65% 

poboru wody na cele komunalne pochodzi z ujęć wód podziemnych. 

Poza tym istnieje współpraca RP w basenie Morza Bałtyckiego w ramach Konwencji 

Helsińskiej, mająca na celu przywrócenie czystości wód tego Morza oraz racjonalnej 

gospodarki jego zasobami biologicznymi. Prowadzona jest też współpraca w ramach Unii 

Europejskiej wynikająca m.in. z Dyrektywy dotyczącej Strategii ws. Środowiska Morskiego 

oraz Niebieskiej Księgi ws. Polityki Morskiej. 
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2.2.12.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Głównym celem średniookresowym jest racjonalizacja gospodarowania zasobami 

wód powierzchniowych i podziemnych w taki sposób, aby uchronić gospodarkę narodową 

od deficytów wody i zabezpieczyć przed skutkami powodzi oraz zwiększenie 

samofinansowania gospodarki wodnej. Naczelnym zadaniem będzie dążenie do 

maksymalizacji oszczędności zasobów wodnych na cele przemysłowe i konsumpcyjne, 

zwiększenie retencji wodnej oraz skuteczna ochrona głównych zbiorników wód 

podziemnych przed zanieczyszczeniem. 

2.2.12.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

 przyjęcie przez Rząd i Parlament Narodowej Strategii Gospodarowania Wodami 

do 2030 r. (z uwzględnieniem etapu 2015 r.) 

Powinna ona formułować główne kierunki działań, w tym m. in.: 

 wyodrębnienie w ramach gospodarowania wodami dwóch sektorów, tj. sektora 

zarządzania zasobami wodnymi oraz sektora administrowania majątkiem Skarbu 

Państwa, 

 stopniowe wprowadzanie odpłatności przez użytkowników wód za korzystanie 

przez nich z zasobów wodnych, z uwzględnieniem oddziaływania na środowisko, 

 pełne dostosowanie polskiego prawa do prawa UE, 

 opracowanie i wdrożenie systemu informatycznego gospodarowania wodami 

spójnego z systemem informatycznym resortu „Środowisko‖,  

 przygotowanie oceny ryzyka powodziowego, która wskazywała będzie obszary 

narażone na niebezpieczeństwo powodzi, dla których należało będzie do 2013 r. 

opracować mapy zagrożenia i mapy ryzyka powodziowego, 

 wyznaczenie obszarów zalewowych tam, gdzie nie zostały jeszcze wyznaczone, 

 realizację zadań wynikających z ustawy Prawo wodne przez państwową służbę 

hydrologiczno-meteorologiczną i państwową służbę hydrogeologiczną, 

 rozwój tzw. małej retencji wody przy wsparciu finansowym z programów UE, 

 realizacja projektów z środków Programu Operacyjnego „Infrastruktura i 

Środowisko‖ (priorytet III), mających na celu zapewnienie odpowiedniej ilości 

zasobów wodnych na potrzeby ludności i gospodarki kraju oraz ochrony przed 

powodzią, 

 modernizacja systemów melioracyjnych przez zaopatrzenie ich w urządzenia 

piętrzące wodę, umożliwiające sterowanie odpływem, 

 dokończenie systemu monitorowania terenów osuwiskowych, 

 rozpoczęcie realizacji ochrony głównych zbiorników wód podziemnych, 

 propagowanie zachowań sprzyjających oszczędzaniu wody przez działania 

edukacyjno-promocyjne (akcje, kampanie skierowane do wszystkich grup 

społecznych). 

2.2.13 Ochrona powierzchni ziemi 

Niemal 2/3 kraju zajmują użytki rolne, z czego grunty orne stanowią 45%, a łąki i 

pastwiska około 13%, jednak ponad 1/3 użytków rolnych stanowią gleby najsłabsze, V i VI 
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klasy bonitacyjnej, a gleby najbardziej żyzne (I-III klasa) to tylko 26% użytków rolnych. 

Charakterystyczną cechą gleb w Polsce jest ich silne zakwaszenie. Gleby kwaśne 

obejmują ponad 50% ogólnego areału i sytuacja ta nie uległa zmianie w ciągu ostatnich 

20 lat.  

Naturalną degradację powoduje przede wszystkim erozja wietrzna i wodna, która 

zagraża w największym stopniu glebom najsłabszym. Szacuje się, że ponad 25% gleb w 

Polsce jest zagrożonych erozją wietrzną (w tym 10% w stopniu średnim i silnym) i 28% 

gleb – erozją wodną (w tym 14% w stopniu średnim i silnym). W latach 1990-2006 

zmniejszyła się o 30% powierzchnia gruntów zdegradowanych i zdewastowanych 

wymagających rekultywacji. W 2006 r. powierzchnia tego rodzaju nieużytków wynosiła 65 

tysięcy hektarów, z czego rekultywacji poddano zaledwie 1 400 hektarów. 

2.2.13.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Głównymi celami średniookresowymi dla ochrony powierzchni ziemi, a w 

szczególności dla ochrony gruntów użytkowanych rolniczo jest: 

 rozpowszechnianie dobrych praktyk rolnych i leśnych, zgodnych z zasadami 

rozwoju zrównoważonego, 

 przeciwdziałanie degradacji terenów rolnych, łąkowych i wodno-błotnych przez 

czynniki antropogeniczne, 

 zwiększenie skali rekultywacji gleb zdegradowanych i zdewastowanych, 

przywracając im funkcję przyrodniczą, rekreacyjną lub rolniczą. 

2.2.13.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

W latach 2009-2012 powinny zostać podjęte lub być kontynuowane następujące 

działania: 

 opracowanie krajowej strategii ochrony gleb, w tym walki z ich zakwaszeniem, 

 promocja rolnictwa ekologicznego i rolnictwa integrowanego, 

 waloryzacja terenów pod względem ich przydatności do produkcji zdrowej 

żywności oraz promocja takiej żywności, 

 rozwój monitoringu gleb, 

 finansowe wspieranie przez fundusze ekologiczne inicjatyw dotyczących 

rekultywacji terenów zdegradowanych i zdewastowanych, 

 zakończenie opracowania systemu osłony przeciwosuwiskowej przez Państwowy 

Instytut Geologiczny. 

2.2.14 Gospodarowanie zasobami geologicznymi 

2.2.14.1 Stan wyjściowy  

Głównym aktem prawnym obowiązującym w tym zakresie w Polsce jest Prawo 

geologiczne i górnicze. Stan rozpoznania geologicznego w Polsce należy uznać za dobry. 

Wynikiem wieloletniego prowadzenia rozpoznania budowy geologicznej kraju jest ponad 9 
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tysięcy udokumentowanych złóż, w tym złóż zagospodarowanych jest 3 tysiące. 

Niewystarczający jest jedynie stan rozpoznania geologicznego co do możliwości 

podziemnego magazynowania gazu ziemnego, ropy naftowej i dwutlenku węgla a także 

złóż wód termalnych. 

Zrealizowano I etap rejestracji i inwentaryzacji osuwisk stoków górskich 

zagrażających mieszkańcom w wyniku gwałtownych deszczy, w ramach budowy systemu 

osłony przeciwosuwiskowej (SOPO). 

2.2.15 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Podstawowym celem jest racjonalizacja zaopatrzenia ludności oraz sektorów 

gospodarczych w kopaliny i wodę z zasobów podziemnych oraz otoczenia ich ochroną 

przed ilościową i jakościową degradacją. 

W terminie do 2016 r. jest konieczne: 

 doskonalenie prawodawstwa dotyczącego ochrony zasobów kopalin i wód 

podziemnych, 

 ograniczenie presji wywieranej na środowisko podczas prowadzenia prac 

geologicznych i eksploatacji kopalin, 

 eliminacja nielegalnej eksploatacji kopalin, 

 wzmocnienie ochrony niezagospodarowanych złóż kopalin w procesie planowania 

przestrzennego, 

 wykonanie bilansu pojemności struktur geologicznych, w których możliwa jest 

sekwestracja dwutlenku węgla na terenie Polski, 

 rozpoznanie geologiczne złóż soli kamiennej, wyczerpanych złóż ropy i innych 

struktur geologicznych pod kątem magazynowania ropy naftowej i gazu ziemnego 

oraz składowania odpadów, w tym promieniotwórczych, 

 dokończenie dokumentowania zasobów dyspozycyjnych wód leczniczych i 

termalnych oraz głównych zbiorników wód podziemnych. 

2.2.15.1 Kierunki działań w latach 2009-2012 

 ułatwienia dla przedsiębiorstw prowadzących prace poszukiwawczo-

rozpoznawcze przez uchwalenie nowego prawa geologicznego i górniczego, 

 ułatwienia w dostępie do map i danych geologicznych, 

 uzupełnienia mapy geośrodowiskowej Polski w skali 1:50 000 o nowe warstwy 

tematyczne, 

 uzupełnienie baz danych geologiczno-inżynierskich dla aglomeracji miejskich, 

 tworzenie stanowisk dokumentacyjnych i geoparków w celu prawnej ochrony 

dziedzictwa geologicznego Polski oraz inwentaryzacja stanowisk geologicznych i 

utworzenie ich centralnego rejestru, 

 zakończenie prac nad systemem osłony przeciwosuwiskowej SOPO i utworzenie 

centralnego rejestru osuwisk i terenów zagrożonych ruchami masowymi ziemi, 

 określenie obszarów zagrożonych naturalnymi mikrowstrząsami sejsmicznymi, 
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 prowadzenie polityki koncesyjnej mającej na celu zwiększenie udokumentowania 

złóż surowców energetycznych z jednoczesnym promowaniem nowych technologii 

pozyskiwania energii ze złóż, zwłaszcza węgla, w celu minimalizowania 

negatywnego wpływu na środowisko dotychczasowego sposobu eksploatacji, 

 promowanie wykorzystania metanu z pokładów węgla. 

2.2.16 Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego 

2.2.17 Środowisko a zdrowie 

Znaczny postęp, jaki się dokonał w ochronie środowiska po 1989 r., przyczynił się 

również do poprawy stanu zdrowia ludności. Zgony noworodków zmniejszyły się z 19,3 w 

1990 r. do 6,0 w 2006 r. na 1 000 żywych urodzeń. Przeciętna liczba lat życia wzrosła w 

tym okresie o 4. Stale jednak wskaźniki te są gorsze od średniej w Unii Europejskiej czy w 

OECD. 

W Polsce istnieje system nadzoru nad instalacjami mogącymi stworzyć zagrożenie 

poważnych awarii dla środowiska, sprawowany przez służby Inspekcji Ochrony 

Środowiska. Jest prowadzony też rejestr zakładów, w których takie awarie mogą wystąpić. 

Obejmuje on ponad 1 000 zakładów, w tym 336 zakładów o dużym ryzyku. W Inspekcji 

Ochrony Środowiska jest wprowadzony całodobowy system alarmowania na wypadek 

znacznej awarii. 

2.2.17.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Celem działań w obszarze zdrowia środowiskowego jest dalsza poprawa stanu 

zdrowotnego mieszkańców w wyniku wspólnych działań sektora ochrony środowiska z 

sektorem zdrowia oraz skuteczny nadzór nad wszystkimi w kraju instalacjami będącymi 

potencjalnymi źródłami awarii przemysłowych powodujących zanieczyszczenie 

środowiska. 

2.2.17.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Dla realizacji głównego celu najistotniejsza jest ścisła współpraca Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej z Inspekcją Ochrony Środowiska w zakresie: 

 zbierania i udostępniania informacji na temat zagrożeń dla zdrowia społeczeństwa 

(zarówno nagłych, jak i długotrwałych), 

 opracowania zasad analizy ryzyka zdrowotnego dla procedur związanych z 

dopuszczaniem inwestycji do realizacji, 

 poprawy funkcjonowania państwowego monitoringu środowiska i monitoringu 

sanitarnego przez poprawę technicznego wyposażenia służb kontrolnych w 

nowoczesny sprzęt oraz sieci alarmowe, 

 wspólnych działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej i Inspekcji Środowiska w celu 

poprawy jakości wody pitnej, 
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 wspólnego prowadzenia akcji edukacyjno-szkoleniowych dla służb zakładów 

przemysłowych i pracowników administracji publicznej w zakresie zapobiegania 

awariom oraz skażeniom środowiska. 

Poza tym jest konieczne doposażenie straży pożarnej w sprzęt do ratownictwa 

chemiczno-ekologicznego oraz sporządzanie wojewódzkich i powiatowych planów 

zarządzania ryzykiem wystąpienia awarii. 

2.2.18 Jakość powietrza 

Do roku 1988 zanieczyszczenie powietrza w Polsce należało do najwyższych w 

Europie. Po 1988 r. uczyniony został ogromny postęp w redukcji emisji zanieczyszczeń 

atmosfery. W latach 1988-2005 emisję SO2 zmniejszono o 65%, emisję pyłu o 80%, 

emisję tlenków azotu o 45%, a tlenku węgla i dwutlenku węgla o 30%, natomiast metali 

ciężkich o 38-60%. Pomimo tak znacznych postępów stale jeszcze stan powietrza w 

Polsce nie jest zadowalający w świetle dyrektyw Unii Europejskiej. RP jest zobowiązana 

do przestrzegania wielu dyrektyw unijnych w zakresie powietrza i klimatu, w tym na 

podkreślenie zasługują: 

 dyrektywy 2001/80/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 

2001 r. w sprawie ograniczenia emisji zanieczyszczeń powietrza z dużych 

obiektów energetycznego spalania (tzw. Dyrektywa LCP), 

 dyrektywy CAFE, 

 rozporządzenia (WE) nr 842/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 17 

maja 2006 r. w sprawie niektórych fluorowanych gazów cieplarnianych (tzw. F-

gazy). 

2.2.18.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Najważniejszym zadaniem będzie dążenie do spełnienia przez RP zobowiązań 

wynikających z Traktatu Akcesyjnego oraz z dwóch dyrektyw unijnych. Z Dyrektywy LCP 

wynika, że emisja z dużych źródeł energii, o mocy powyżej 50 MWc, już w 2008 r. nie 

powinna być wyższa niż 454 tys. ton dla SO2 i 254 tys. ton dla NOx. Limity te dla 2010 r. 

wynoszą dla SO2 - 426 tys., dla NOx - 251 tys. ton, a dla roku 2012 wynoszą dla SO2 - 358 

tys. ton, dla NOx - 239 tys. ton. 

Podobnie trudne do spełnienia są normy narzucone przez Dyrektywę CAFE, 

dotyczące pyłu drobnego o granulacji 10 mikrometrów (PM10) oraz 2,5 mikrometra (PM 

2,5). 

Do roku 2016 zakłada się także całkowitą likwidację emisji substancji niszczących 

warstwę ozonową przez wycofanie ich z obrotu i stosowania na terytorium Polski. 

2.2.18.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

 dalsza redukcja emisji SO2, NOx i pyłu drobnego z procesów wytwarzania energii 

(zadanie to jest szczególnie trudne dlatego, że struktura przemysłu 

energetycznego Polski jest głównie oparta na spalaniu węgla i nie można jej 

zmienić w ciągu kilku lat), 
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 możliwie szybkie uchwalenie nowej polityki energetycznej Polski do 2030 r., w 

której zawarte będą mechanizmy stymulujące zarówno oszczędność energii, jak i 

promujące rozwój odnawialnych źródeł energii; Polska zobowiązała się do tego, 

aby udział odnawialnych źródeł energii w 2010 r. wynosił nie mniej niż 7,5%, a w 

2020 r. - 14% (wg Komisji Europejskiej udział powinien być nie mniejszy niż 15%); 

tylko przez szeroką promocję korzystania z tych źródeł, wraz z zachętami 

ekonomicznymi i organizacyjnymi Polska może wypełnić te ambitne cele, 

 modernizacja systemu energetycznego, która musi być podjęta jak najszybciej nie 

tylko ze względu na ochronę środowiska, ale przede wszystkim ze względu na 

zapewnienie dostaw energii elektrycznej; decyzje o modernizacji bloków 

energetycznych i całych elektrowni powinny zapadać przed rokiem 2010 ze 

względu na długi okres realizacji inwestycji w tym sektorze; może tak się stać 

jedynie przez szybką prywatyzację sektora energetycznego i związanym z nią 

znacznym dopływem kapitału inwestycyjnego,  

 w latach 2009-2012 także podjęcie działań związanych z gazyfikacją węgla (w tym 

także z gazyfikacją podziemną) oraz z techniką podziemnego składowania 

dwutlenku węgla;  

 konieczne opracowanie i wdrożenie przez właściwych marszałków województw 

programów naprawczych w 161 strefach miejskich, w których notuje się 

przekroczenia standardów dla pyłu drobnego PM10 i PM2,5 zawartych w 

Dyrektywie CAFE. 

Za programy te, polegające głównie na eliminacji niskich źródeł emisji oraz 

zmniejszenia emisji pyłu ze środków transportu, odpowiedzialne są władze samorządowe. 

2.2.19 Ochrona wód 

2.2.19.1 Stan wyjściowy  

W latach 70. i 80. stan czystości śródlądowych wód powierzchniowych i podziemnych 

oraz Morza Bałtyckiego uległ znacznemu pogorszeniu. Jednak w latach 1990-2005 

wybudowano w Polsce około 3 000 oczyszczalni ścieków, niemal wszystkie te instalacje 

reprezentują wysoki poziom techniki i wysoką sprawność oczyszczalni ścieków. Obecnie 

86% mieszkańców miast i 22% mieszkańców wsi korzysta z nowoczesnych oczyszczalni 

ścieków. 

Pomimo tego stan czystości wód w Polsce jest daleki od zadawalającego, głównie ze 

względu na obecność związków azotu i fosforu oraz zanieczyszczenia bakteriologiczne. 

Stąd też opracowany został „Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych‖ 

(KPOŚK), zatwierdzony przez Radę Ministrów w czerwcu 2005 r. 

W 2008 r. Polska po raz kolejny wyznaczyła obszary narażone na zanieczyszczenie 

azotanami pochodzącymi z rolnictwa zgodnie z Dyrektywą Azotanową (91/676/EWG). 

Powierzchnia tych obszarów wynosi obecnie 4630,47 km2. 

Na podstawie przeprowadzonej analizy możliwe było wstępne zidentyfikowanie 

jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych zagrożonych i potencjalnie 

zagrożonych nie osiągnięciem celów środowiskowych Ramowej Dyrektywy Wodnej. 
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2.2.19.2 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Naczelnym celem polityki ekologicznej Polski w zakresie ochrony zasobów wodnych 

jest utrzymanie lub osiągnięcie dobrego stanu wszystkich wód, w tym również zachowanie 

i przywracanie ciągłości ekologicznej cieków.  

Polska powinna zapewnić 75% redukcji całkowitego ładunku azotu i fosforu w 

ściekach komunalnych poprzez zakończenie krajowego programu budowy oczyszczalni 

ścieków i sieci kanalizacyjnych dla wszystkich aglomeracji powyżej 2 000 RLM. Cel ten 

będzie realizowany przez opracowanie dla każdego wydzielonego w Polsce obszaru 

dorzecza planu gospodarowania wodami oraz programu wodno-środowiskowego kraju.  

2.2.19.3 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Do końca 2012 r. powinny zostać zrealizowane następujące działania: 

 budowa lub modernizacja oczyszczalni ścieków z podwyższonym usuwaniem 

biogenów dla wszystkich aglomeracji powyżej 15 000 RLM oraz rozbudowa dla 

nich sieci kanalizacyjnych wspierana dotacjami z Programu Operacyjnego 

„Infrastruktura i Środowisko‖ (priorytet I), 

 uruchomienie działań zapisanych w planach gospodarowania wodami na 

obszarach dorzeczy w Polsce oraz w programie wodnośrodowiskowym kraju, 

 opracowanie programów działań specjalnych mających na celu ograniczenie 

zanieczyszczenia powodowanego przez substancje niebezpieczne i priorytetowe 

pochodzące przede wszystkim ze źródeł przemysłowych, 

 realizacja programów działań na obszarach szczególnie narażonych na azotany 

pochodzenia rolniczego, 

 wyposażenie zakładów sektora rolno-spożywczego w wysokosprawne 

oczyszczalnie ścieków, 

 wyposażenie jak największej liczby gospodarstw rolnych w zbiorniki na gnojowicę i 

płyty obornikowe, 

 ustanowienie obszarów ochronnych dla głównych zbiorników wód podziemnych 

oraz stref ochrony ujęć wód podziemnych, 

 rozwój sieci monitoringu jakości wód powierzchniowych i podziemnych, 

 ścisła współpraca z państwami leżącymi nad Morzem Bałtyckim w realizacji 

programu ochrony wód tego morza w ramach Konwencji Helsińskiej, 

 wdrożenie do praktyki najbardziej skutecznych i ekonomicznie opłacalnych metod 

odzysku osadów ściekowych z dużych oczyszczalni ścieków. 

2.2.20 Gospodarka odpadami 

2.2.20.1 Stan wyjściowy  

W gospodarce odpadami komunalnymi nie został stworzony dotąd skuteczny 

mechanizm dla segregacji i odzysku większości tych odpadów, w wyniku czego stale 

jeszcze 91% ich ilości trafia na składowiska. W gospodarce odpadami przemysłowymi 
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odsetek odpadów składowanych wynosi obecnie 23,6%, natomiast reszta poddawana jest 

odzyskowi.  

W grupie odpadów przemysłowych szczegółową kontrolą są objęte odpady 

niebezpieczne dla środowiska, wytwarzane w procesach chemicznych, hutniczych 

(metale ciężkie) oraz w przemyśle naftowym (substancje ropopochodne). W 2006 r. 

wytworzonych zostało 1,7 mln ton tego rodzaju odpadów, z czego na składowiska 

zakładowe trafiło 0,35 mln ton, czyli 20%. 

Z dyrektyw w dziedzinie gospodarki wydanych przez Unie Europejską wynikają liczne 

zobowiązania dla RP, z których najważniejsze to: 

 osiągnięcie w 2014 r. odzysku min. 60% i recyklingu 55% odpadów 

opakowaniowych, 

 osiągnięcie w 2010 r. odzysku co najmniej 25% odpadów biodegradowalnych tak, 

aby nie trafiły na składowiska, a w 2013 r. odzysku 50% tych odpadów, 

 zebranie w 2012 r. 25% zużytych baterii i akumulatorów, a w 2016 r. 45% tych 

odpadów. 

Poza tym w Traktacie Akcesyjnym RP została zobowiązana do zamknięcia do 2012 r. 

wszystkich wysypisk, które nie spełniają wymagań dyrektywy 99/31/WE. 

2.2.20.2 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Celami średniookresowymi w zakresie gospodarki odpadami są: 

 utrzymanie tendencji oddzielenia ilości wytwarzanych odpadów od wzrostu 

gospodarczego kraju (mniej odpadów na jednostkę produktów, mniej opakowań, 

dłuższe okresy życia produktów itp.), 

 znaczne zwiększenie odzysku energii z odpadów komunalnych w sposób 

bezpieczny dla środowiska, 

 zamknięcie wszystkich składowisk, które nie spełniają standardów UE i ich 

rekultywacja, 

 sporządzenie spisu zamkniętych oraz opuszczonych składowisk odpadów 

wydobywczych, wraz z identyfikacją obiektów wpływających znacząco na 

środowisko (obowiązek wynikający z dyrektywy 2006/21/WE oraz ustawy z dnia 

10 lipca 2008 r. o odpadach wydobywczych (Dz. U. Nr 138, poz. 865), 

 eliminacja kierowania na składowiska zużytego sprzętu elektrycznego i 

elektronicznego oraz zużytych baterii i akumulatorów, 

 pełne zorganizowanie krajowego systemu zbierania wraków samochodów i 

demontaż pojazdów wycofanych z eksploatacji, 

 takie zorganizowanie systemu preselekcji sortowania i odzysku odpadów 

komunalnych, aby na składowiska nie trafiało ich więcej niż 50% w stosunku do 

odpadów wytworzonych w gospodarstwach domowych. 

2.2.20.3 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Zgodnie z wymaganiami ustawy o odpadach, co cztery lata powinien być 

sporządzony krajowy plan gospodarki odpadami i w ślad za nim wojewódzkie plany 
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gospodarki odpadami. Plan obecnie obowiązujący został zatwierdzony przez Radę 

Ministrów w 2006 r., tak więc w 2010 r. konieczne będzie opracowanie nowego, 

zaktualizowanego planu, zawierającego szczegółowe wytyczne dla reformy systemu 

gospodarki odpadami w Polsce, aby uzyskać istotny postęp, wymagany przez prawo Unii 

Europejskiej. 

Aby osiągnąć cele średniookresowe konieczne jest w latach 2009-2012 : 

 zorganizowanie banku danych o odpadach (do końca 2009 r.),  

 reforma obecnego systemu zbierania i odzysku odpadów komunalnych w 

gminach, dająca władzom samorządowym znacznie większe uprawnienia w 

zarządzaniu i kontrolowaniu systemu (do końca 2009 r.), 

 zwiększenie stawek opłat za składowanie odpadów zmieszanych 

biodegradowalnych oraz odpadów, które można poddać procesom odzysku, 

 finansowe wspieranie przez fundusze ekologiczne inwestycji dotyczących odzysku 

i recyklingu odpadów, a także wspieranie wdrożeń nowych technologii w tym 

zakresie, 

 dostosowanie składowisk odpadów do standardów UE (do końca 2009 r.), 

 wprowadzenie rozwiązań poprawiających skuteczność systemu recyklingu 

wyeksploatowanych pojazdów, 

 finansowe wspieranie przez fundusze ekologiczne modernizacji technologii 

prowadzących do zmniejszania ilości odpadów na jednostkę produkcji 

(technologie małoodpadowe), 

 realizacja projektów dotyczących redukcji ilości składowanych odpadów 

komunalnych i zwiększenia udziału odpadów komunalnych poddawanych 

odzyskowi i unieszkodliwieniu wspieranych dotacjami Programu Operacyjnego 

„Infrastruktura i Środowisko‖, 

 intensyfikacja edukacji ekologicznej promującej minimalizację powstawania 

odpadów (np. opakowań, toreb foliowych) i ich preselekcję w gospodarstwach 

domowych, 

 wzmocnienie przez Inspekcję Ochrony Środowiska kontroli podmiotów 

odbierających odpady od wytwórców oraz podmiotów posiadających instalacje do 

odzyskiwania i unieszkodliwiania odpadów, 

 dokończenie akcji likwidacji mogilników, zawierających przeterminowane środki 

ochrony roślin i inne odpady niebezpieczne oraz akcji eliminacji PCB z 

transformatorów i kondensatorów (do końca 2010 r.). 

2.2.21 Oddziaływanie hałasu i pól elektromagnetycznych 

Ocenia się, że w Polsce około 13 mln osób, czyli 35% ogółu mieszkańców kraju, 

narażonych jest na ponadnormatywny poziom hałasu w czasie dnia (60 dB) oraz w nocy 

(50 dB). Ponad 80% tej uciążliwości jest związane z oddziaływaniem hałasu z dróg 

publicznych. 

Równie zaniedbaną dziedziną jest ochrona przed oddziaływaniem pól 

elektromagnetycznych. Emisja tych pól wzrasta od kilku lat wraz z rozwojem sieci telefonii 
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komórkowej oraz z budową energetycznych linii przesyłowych o napięciu powyżej 110 

KV. 

2.2.21.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Celem średniookresowym w zakresie ochrony przed hałasem jest dokonanie 

wiarygodnej oceny narażania społeczeństwa na ponadnormatywny hałas i podjęcie 

kroków do zmniejszenia tego zagrożenia tam, gdzie jest ono największe. Podobny jest też 

cel działań związanych z zabezpieczeniem społeczeństwa przed nadmiernym 

oddziaływaniem pól elektromagnetycznych. 

2.2.21.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

Działania zmierzające do ochrony społeczeństwa przed ponadnormatywnym 

działaniem hałasu należą do kompetencji władz samorządowych.  

 sporządzenie map akustycznych dla miast powyżej 100 tys. mieszkańców oraz dla 

dróg krajowych i lotnisk 

 sporządzenie wynikających z nich programów ochrony przed hałasem, w programach 

tych powinny być zawarte konkretne przedsięwzięcia techniczne i organizacyjne dla 

zmniejszenia poziomu hałasu tam, gdzie jest on ponadnormatywny. 

 likwidacja źródeł hałasu przez tworzenie stref wolnych od transportu, ograniczenie 

szybkości ruchu, wymianę taboru tramwajowego na mniej hałaśliwy, a także budowę 

ekranów akustycznych 

 wykorzystywanie planowania przestrzennego dla rozdzielenia potencjalnych źródeł 

hałasu od terenów mieszkaniowych 

 rozwój systemu monitoringu hałasu. 

W zakresie ochrony przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych jest istotne: 

 zorganizowanie laboratorium referencyjnego do pomiaru pól w ramach Inspekcji 

Ochrony Środowiska i szkolenie specjalistów w zakresie ich pomiaru 

 opracowanie w Ministerstwie Środowiska procedur zapewniających bezpieczną 

lokalizację źródeł pól elektromagnetycznych  

 zobowiązanie operatorów telefonii komórkowej do zgłoszenia organowi ochrony 

środowiska instalacji stanowiących źródła promieniowania. 

2.2.22 Substancje chemiczne w środowisku 

Unia Europejska z dniem 1 czerwca 2007 r. wydała Rozporządzenie REACH, aby w 

jednym kompleksowym akcie prawnym ująć wszystkie zagadnienia dotyczące kontroli 

oraz warunków produkcji i obrotu chemikaliami. Celem Rozporządzenia REACH jest 

przede wszystkim ochrona zdrowia ludzkiego i ochrona środowiska, zachęta do 

wprowadzania nowych, bezpieczniejszych substancji, zwiększenie przejrzystości systemu 

obrotu chemikaliami i ograniczenie do minimum badań na zwierzętach kręgowych. 
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2.2.22.1 Cele średniookresowe do 2016 r. 

Średniookresowym celem polityki ekologicznej w odniesieniu do chemikaliów jest 

stworzenie efektywnego systemu nadzoru nad substancjami chemicznymi dopuszczonymi 

na rynek, zgodnego z zasadami Rozporządzenia REACH. 

2.2.22.2 Kierunki działań w latach 2009-2012 

 przygotowanie aktów wykonawczych do znowelizowanej ustawy w celu pełnej 

implementacji do polskiego prawa przepisów rozporządzenia REACH i innych 

aktów wspólnotowych, 

 kontynuacja programów krajowych dotyczących usuwania PCB z transformatorów, 

kondensatorów i innych urządzeń zawierających te związki wraz z dekontaminacją 

tych urządzeń, usuwanie azbestu, likwidacja mogilników, 

 szkolenia dotyczące odpowiedzialnego stosowania chemikaliów i postępowania z 

ich odpadami, wspierane finansowo przez fundusze ekologiczne oraz 

propagowanie produktów z substancji ulegających biodegradacji (np. torby na 

zakupy i naczynia jednorazowego użytku)  

uczestniczenie w pracach Europejskiej Agencji Chemikaliów oraz ratyfikacja 

Konwencji Sztokholmskiej w sprawi 

2.3 Synteza wytycznych wynikających z Projektu Narodowej 
Strategii Rozwoju Regionalnego na lata 2007–2013 

Projektu Narodowej Strategii Rozwoju Regionalnego na lata 2007–2013 

zaakceptowany został przez Radę Ministrów w dniu 6 września 2005 r. 

Misją NSRR na lata 2007–2013 jest zapewnienie wzrostu jakości życia przy 

zachowaniu zasad rozwoju konkurencyjności kraju i regionów, przy jednoczesnej 

koncentracji na stymulowaniu i utrwalaniu pozytywnych tendencji rozwojowych 

w województwach z wykorzystaniem ich endogenicznych zasobów. 

Narodowa Strategia Rozwoju Regionalnego na lata 2007–2013 formułuje 

następujące strategiczne cele kierunkowe rozwoju regionalnego Polski: 

1. Cel kierunkowy: Większa konkurencyjność województw. 

1.1. Priorytet: Instytucje wspomagające konkurencyjność i atrakcyjność inwestycyjną 

województw. 

1.2. Priorytet: Rozwój funkcji metropolitalnych dużych ośrodków miejskich. 

1.3. Priorytet: Wzmacnianie potencjału innowacyjnego regionów. 

1.4. Priorytet: Rozwój infrastruktury wzmacniającej konkurencyjność województw. 

1.5. Priorytet: Rozwój zasobów ludzkich potrzebnych nowoczesnej gospodarce. 

1.6. Priorytet: Promocja dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego miast i obszarów 

wiejskich – budowa marki i wizerunku regionu. 
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2. Cel kierunkowy: Większa spójność społeczna, gospodarcza i przestrzenna. 

2.1. Priorytet: Budowa ponadwojewódzkich kompleksowych struktur funkcjonalno-

przestrzennych i gospodarczych. 

2.2. Priorytet: Przekształcenia społeczne i gospodarcze na obszarach problemowych. 

2.3. Priorytet: Zwiększenie zdolności migracyjnych i mobilności przestrzennej 

ludności. 

2.4. Priorytet: Zachowanie i wykorzystanie dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego 

oraz rozwój turystyki. 

2.5. Priorytet: Poszerzenie perspektyw rozwoju gospodarczego dla regionów 

wschodniej Polski. 

2.6. Priorytet: Rozwój współpracy terytorialnej. 

3. Cel kierunkowy: Szybszy wzrost – wyrównywanie szans rozwojowych. 

3.1. Priorytet: Poprawa struktury gospodarczej dla przyciągnięcia inwestycji. 

3.2. Priorytet: Społeczeństwo obywatelskie i budowa sieciowych struktur współpracy. 

3.3. Priorytet: Podwyższenie poziomu aktywności zawodowej ludności 

i przedsiębiorczości oraz wzmacnianie rozwoju społeczeństwa opartego na 

wiedzy. 

3.4. Priorytet: Wspieranie wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich i wzmacnianie 

efektywnego i przyjaznego środowisku sektora rolniczego. 

3.5. Priorytet: Stymulowanie rozwoju ośrodków miejskich. 

2.4 Synteza wytycznych wynikających z Krajowego 
Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

Usługi w zakresie odprowadzenia i oczyszczania ścieków realizowane są na 

terenach intensywnie zabudowanych w sposób zbiorowy (ustawa o zbiorowym 

zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków Dz.U. 2001 nr 72 poz. 747 z 

dn. 07.06.2001) lub na terenach o zabudowie rozproszonej w sposób indywidualny. 

Głównym celem odprowadzenia i oczyszczenia ścieków w Polsce jest realizacja 

systemów kanalizacji zbiorczej i oczyszczalni ścieków na terenach o skoncentrowanej 

zabudowie. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. - Prawo wodne (art. 208, ust.1) zobowiązuje 

gminy do realizacji zadania własnego gmin w zakresie usuwania i oczyszczania ścieków 

na obszarach aglomeracji wyznaczonych na ich terenie w terminach: 

 do 31 grudnia 2015 r. w przypadku aglomeracji o równoważnej liczbie 

mieszkańców (RLM) wynoszącej od 2 000 do 15 000, 

 do 31 grudnia 2010 r. w przypadku aglomeracji o RLM wynoszącej 

powyżej 15 000. 
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Zapisy te są transpozycją ustaleń negocjacji z Unią Europejską w sektorze 

Środowisko przeniesionych następnie do Traktatu o Akcesji Polski do Unii Europejskiej. 

Sformułowane zostały również cele pośrednie, które znalazły swój zapis w Traktacie 

Akcesyjnym, a mianowicie: 

 do 31 grudnia 2005 r. zgodność z Dyrektywą powinna być osiągnięta 

w 674 aglomeracjach, z których ładunki zanieczyszczeń 

biodegradowalnych stanowią 69% całkowitego ładunku tych 

zanieczyszczeń pochodzącego z aglomeracji, 

 do 31 grudnia 2010 r. zgodność z Dyrektywą powinna być osiągnięta 

w 1 069 aglomeracjach, których ładunki zanieczyszczeń im przypisywane 

stanowią 86% całkowitego ładunku tych zanieczyszczeń pochodzącego 

z aglomeracji, 

 do 31 grudnia 2013 r. zgodność z Dyrektywą powinna być osiągnięta 

w 1 165 aglomeracjach, z których ładunki zanieczyszczeń stanowią 91% 

całkowitego ładunku tych zanieczyszczeń pochodzących z aglomeracji. 

Niniejszy Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych określa, zgodnie 

z wymogiem ustawy z dnia 18 lipca 2001r. - Prawo wodne, przedsięwzięcia w zakresie 

budowy, rozbudowy i/lub modernizacji zbiorczych sieci kanalizacyjnych oraz oczyszczalni 

ścieków komunalnych, a także terminy ich realizacji niezbędne dla realizacji zapisów 

Traktatu Akcesyjnego, odwołującego się do dyrektywy 91/271/EWG. Oznacza to: 

 konieczność osiągnięcia standardów jakości ścieków odprowadzanych do 

środowiska wodnego z oczyszczalni ścieków zgodnie z wymaganiami 

załącznika 1 do powyższego rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 

29 listopada 2002 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, 

 zapewnienie 75% redukcji całkowitego ładunku azotu i fosforu w ściekach 

komunalnych pochodzących z całego terytorium państwa w celu ochrony 

wód powierzchniowych, w tym wód morskich, przed eutrofizacją. (art. 45 

ust. 4 pkt. 2 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. - Prawo wodne), 

 wyposażenie aglomeracji w systemy kanalizacji zbiorczej zapewniające 

obsługę mieszkańców w dostosowaniu do występujących potrzeb 

i uwarunkowań ekonomicznych, a w miejscach, gdzie budowa systemów 

kanalizacyjnych nie przyniosłaby korzyści dla środowiska lub 

powodowałaby nadmierne koszty, stosowanie systemów indywidualnych 

(art. 42 ust. 4 ustawy z dnia 18 lipca 2001r. - Prawo wodne transponujący 

odpowiednie przepisy dyrektywy 91/271/EWG), 

 odpowiednie zgodnie z ustawą o odpadach i rozporządzeniami 

wykonawczymi do tej ustawy zagospodarowanie w środowisku osadów 

powstających w oczyszczalniach ścieków. 
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Realizacja Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych stanowi jeden 

z elementów Polityki Ekologicznej Państwa, jakim jest poprawa jakości wód. Będzie też 

miała wpływ na zwiększenie zatrudnienia w Polsce. 

2.5 Synteza wytycznych wynikających ze Strategii 
Gospodarki Wodnej 

Ogólnym celem Strategii jest określenie podstawowych kierunków rozwoju 

gospodarki wodnej do roku 2020 oraz sprecyzowanie działań umożliwiających realizację 

konstytucyjnej zasady zrównoważonego rozwoju w gospodarowaniu wodami. Na tym tle 

można wyodrębnić następujące cele kierunkowe, odnoszące się do obszarów działań 

zawartych w Strategii: 

 zaspokojenie uzasadnionych potrzeb wodnych ludności i gospodarki przy 

poszanowaniu zasad zrównoważonego użytkowania wód, 

 osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód, a w szczególności 

ekosystemów wodnych i od wody zależnych, 

 podniesienie skuteczności ochrony przed powodzią i skutkami suszy. 

W treści Strategii wyróżnia się trzy osie problemowe: 

 Oś techniczna obejmująca zagadnienia utrzymania i odtworzenia majątku 

oraz nowe przedsięwzięcia inwestycyjne, 

 Oś finansowania odnosząca się do nakładów na gospodarkę wodną 

i kosztów utrzymania oraz potrzeb finansowych, 

 Oś instytucjonalna dotycząca zarządzania wodami i koordynacji 

gospodarki wodnej. 

Cele kierunkowe gospodarki wodnej oraz działania realizacyjne: 

Cel I 

Zaspokojenie uzasadnionych potrzeb wodnych ludności i gospodarki przy 

poszanowaniu zasad zrównoważonego użytkowania wód, zamierza się osiągnąć 

poprzez: 

 Opracowanie i wdrażanie Krajowego programu retencjonowania wód. 

 Zwiększenie zasobów dyspozycyjnych poprzez dokończenie budowy 

wielozadaniowych zbiorników retencyjnych oraz rozwój małej retencji 

wodnej oraz budowę nowych zbiorników retencyjnych o znaczeniu 

ponadregionalnym tam, gdzie ich funkcje społeczne i gospodarcze będą 

uzasadniały wysokość nakładów. 

 Zwiększenie zasobów wód dla produkcji rolnej poprzez rozwój małej 

retencji wodnej oraz popieranie melioracji nawadniających. 
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 Udostępnianie obiektów piętrzących do budowy małych elektrowni 

wodnych. 

 Opracowanie i wdrożenie zasady zwrotu kosztów usług wodnych. 

 Poprawa jakości wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności 

w wodę przeznaczoną do spożycia. 

 Poprawę jakości wody w kąpieliskach. 

 Udokumentowanie warunków hydrogeologicznych na obszarach 

wydzielonych 123 zbiorników wód podziemnych wymagających 

szczególnej ochrony. 

 Utrzymanie i modernizację istniejących dróg wodnych, zwłaszcza 

o charakterze turystycznym wraz z uwzględnieniem obiektów wpisanych 

do rejestru zabytków. 

Cel II 

Osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód, a w szczególności ekosystemów 

wodnych i od wody zależnych, zamierza się osiągnąć poprzez: 

 Opracowanie planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy 

Wisły i Odry oraz realizację programów działań, ujętych w tych planach, 

dla osiągnięcia celów środowiskowych. 

 Realizacja programów wodno-środowiskowych. 

 Utworzenie programów monitoringu wód powierzchniowych 

i podziemnych w obszarach dorzeczy. 

 Realizacja zadań Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych. 

 Zapewnienie wyposażenia zakładów sektora rolno – spożywczego 

w oczyszczalnie ścieków. 

 Doprowadzenie do wyposażenia aglomeracji poniżej 2000 RLM 

w systemy kanalizacji i oczyszczalnie ścieków. 

 Ograniczenie lub eliminowanie substancji szczególnie szkodliwych 

i azotanów wprowadzanych do wód. 

 Zagospodarowywanie osadów ściekowych. 

 Realizacja przedsięwzięć służących wypełnianiu przepisów dyrektyw 

dotyczących: ochrony przyrody (92/43/EWG, 79/409/EWG), ocen 

oddziaływania na środowisko (85/337/EWG), dużych katastrof (Seveso, 

96/82/WE), środków ochrony roślin (91/414/EWG). 

Cel III Podniesienie skuteczności ochrony przed powodzią i skutkami suszy, 

zamierza się osiągnąć poprzez: 
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 Opracowanie planów ochrony przeciwpowodziowej i przeciwdziałania 

skutkom suszy dla obszaru kraju. 

 Właściwe utrzymanie koryt rzecznych i stworzenie warunków dla 

swobodnego spływu wód powodziowych i lodów. 

 Zwiększenie retencji dolinowej rzek (wyznaczenie obszarów zalewowych 

i polderów). 

 Stymulowanie działań zatrzymujących wodę w glebie poprzez 

modernizację melioracji szczegółowych (nawadnianie). 

 Poprawa stanu technicznego budowli hydrotechnicznych zagrażających 

bezpieczeństwu, w tym obowiązkowe wykonywanie robót remontowych 

i modernizacyjnych na podstawie monitoringu sprawności technicznej. 

 Budowa i modernizację urządzeń przeciwpowodziowych (zbiorników, 

stopni, wałów przeciwpowodziowych, polderów). 

 Utrzymanie rzek i związanej z nimi infrastruktury w dobrym stanie 

technicznym, odnowienie floty lodołamaczy dla zapewnienie swobodnego 

spływu wód Wisły i Odry w okresach zlodzenia. 

 Komunalizacja wałów przeciwpowodziowych (ewentualna sugestia 

przekazywania obwałowań samorządom lokalnym w celu poprawy ich 

utrzymania i konserwacji). 

 Tworzenie systemu obowiązkowych ubezpieczeń majątku od powodzi. 

2.6 Synteza wytycznych wynikających z Krajowego Planu 
Strategicznego Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013 

Krajowy Plan Strategiczny dla Polski został przygotowany zgodnie 

z Rozporządzeniem Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie 

wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju 

Obszarów Wiejskich (EFRROW). 

Krajowy Plan Strategiczny obejmuje okres programowania na lata 2007-2013. Na 

podstawie analizy sytuacji społecznej, gospodarczej i środowiskowej, przeprowadzonej 

w oparciu o dostępne dane statystyczne określono priorytety i kierunki rozwoju obszarów 

wiejskich w Polsce w odniesieniu do priorytetów wspólnotowych. 

Krajowy Plan Strategiczny stanowi podstawę dla realizacji działań Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. 

Założenia Krajowego Planu Strategicznego będą realizowane w Polsce w ramach 

jednego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013. Program ten będzie 

wdrażany horyzontalnie, tj. w całym kraju, uwzględniając zróżnicowanie regionalne, 
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poprzez możliwość zróżnicowania kryteriów dostępu, przestrzenne zróżnicowanie 

wynikające ze specyfiki działań, w tym przede wszystkim poprzez wydzielenie obszarów 

o niekorzystnych warunkach gospodarowania, obszarów szczególnie narażonych na 

zanieczyszczenia azotanami ze źródeł rolniczych, obszary objęte siecią Natura 2000. 

2.7 Synteza wytycznych wynikających z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

Podstawą realizacji założeń strategicznych Programu, opisanych w Krajowym Planie 

Strategicznym Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, będą działania na rzecz 

rozwoju obszarów wiejskich w ramach czterech osi priorytetowych. 

Na postawie założeń strategicznych w odniesieniu do sektora rolnego i obszarów 

wiejskich dokonano identyfikacji priorytetów Polski i porównania do priorytetów 

Wspólnotowych. Priorytety Wspólnotowe dla poszczególnych obszarów, odpowiadających 

osiom priorytetowym, mają charakter uniwersalny w obrębie danej osi i przekładają się na 

bardziej szczegółowo ujęte priorytety krajowe. Szczegółowe priorytety określone na 

poziomie krajowym, bezpośrednio związane z wybranymi do realizacji działaniami, 

wpisują się w politykę obszarów wiejskich na poziomie wspólnotowym i odzwierciedlają jej 

podstawowe cele. 

1. Oś 1 obszar: Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego (art. 20 

rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005). 

1.1 Kapitał ludzki. 

1.1.1 Wzrost potencjału ludzkiego. 

1.2 Transfer wiedzy. 

1.2.1 Poprawa przygotowania zawodowego. 

1.3 Modernizacja, innowacja, jakość żywności i przetwórstwa. 

1.3.1 Poprawa jakości i wydajności produkcji rolnej i leśnej. 

1.3.2 Poprawa współpracy i koncentracji zaopatrzenia oraz przetwórstwa. 

1.3.3 Przygotowanie do wdrażania zasady cross-complianc. 

1.4 Kapitał rzeczowy. 

1.4.1 Poprawa infrastruktury na obszarach wiejskich. 

Oś 2 obszar: Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich (art. 36 

rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005). 

2.1 Ochrona różnorodności biologicznej. 

2.1.1 Ochrona różnorodności biologicznej. 

2.2 Ochrona gleb i wód. 
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2.2.1 Ochrona środowiska, w tym gleb i wód. 

2.3 Przeciwdziałanie negatywnym zmianom klimatu. 

2.3.1 Zwiększenie lesistości. 

Oś 3 obszar: Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki 

wiejskiej (art. 52 rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005). 

3.1 Poprawa poziomu życia. 

3.1.1 Ułatwianie dostępności usług. 

3.1.2 Poprawa warunków życia. 

3.1.3 Poprawa infrastruktury na obszarach wiejskich. 

3.2 Poprawa możliwości zatrudnienia. 

3.2.1 Wspieranie przedsiębiorczości i tworzenie pozarolniczych miejsc pracy. 

3.2.2 Wdrażanie lokalnych strategii. 

Oś 4 obszar: Leader (art. 61 rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005). 

4.1 Poprawa zarządzania. 

4.1.1 Tworzenie lokalnych partnerstw, aktywizacja społeczności. 

4.1.2 Wdrażanie lokalnych strategii. 

W ramach priorytetowych kierunków wsparcia obszarów wiejskich UE, 

zdefiniowano cztery osie, o których informacje na temat działań proponowanych w ich 

ramach został przedstawiony poniżej. 

Oś 1: Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego: 

 zapewnienie odpowiednich instrumentów wsparcia i poniesienie nakładów 

finansowych na pokrycie kosztów, dostosowujących gospodarstwa rolne 

do rosnących wymagań wspólnotowych (w tym związanych z ochroną 

środowiska) oraz wzmożonej presji konkurencyjnej ze strony producentów 

z innych krajów unijnych oraz krajów trzecich, 

 poprawę konkurencyjności przemysłu spożywczego, w szczególności 

w odniesieniu do mikro i małych przedsiębiorstw, oraz wsparcie kreowania 

wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej, 

 zapewnienie wsparcia w zakresie jakości produkcji, polepszania 

infrastruktury wsi i tworzenia grup zrzeszających producentów rolnych, 

 wsparcie w zakresie zdobywania wykształcenia i podnoszenia kwalifikacji, 

 kształcenia zawodowe, działania informacyjne i szkoleniowe oraz 

umożliwienie korzystania z usług doradczych, 

 zwiększenie zaangażowania doradztwa do podnoszenia kwalifikacji 

i wiedzy w zakresie nowoczesnego gospodarowania, zarządzania 
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gospodarstwem jako przedsiębiorstwem, stosowania zasady wzajemnej 

zgodności (cross-compliance), norm produkcji, zdrowia publicznego, 

dobrostanu zwierząt, jakości żywności, stosowania dobrej praktyki 

rolniczej i leśnej zgodnej z ochroną środowiska oraz czynnej ochrony 

zasobów przyrody, 

 modernizacja techniczna gospodarstw (zarówno o technologiach 

industrialnych, jak i zrównoważonych), rozwinięcie usług produkcyjnych, 

tworzenie sprawnych łańcuchów produkcyjno-handlowych zwłaszcza 

w zakresie produktów markowych, obejmujących wszystkie ogniwa - od 

laboratoriów naukowych do handlu i gastronomii, 

 planowanie instrumentów wsparcia kierowanych do młodych rolników, jak 

również zapewnienie źródeł utrzymania osobom w wieku 

przedemerytalnym, rezygnującym z działalności rolniczej. 

Oś 2: Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich: 

 wprowadzenie odpowiednich instrumentów wsparcia oraz zachęty dla 

rolników, które mają sprzyjać zachowaniu i poprawie stanu siedlisk 

przyrodniczych i ostoi gatunków, stanowiących dobro publiczne, 

 promowanie zrównoważonego sposobu gospodarowania, odpowiednie 

użytkowanie gleb i ochrona wód, kształtowanie struktury krajobrazu, 

przywracanie walorów lub utrzymanie stanu cennych siedlisk 

użytkowanych rolniczo, 

 utrzymaniem ciągłości ich użytkowania rolniczego, tradycyjnego 

użytkowania łąk i pastwisk, 

 planowanie instrumentów, przyczyniających się do zwiększenia stopnia 

lesistości w Polsce, poprzez przeznaczanie gruntów rolnych 

(użytkowanych i odłogowanych) do zalesienia. 

Oś 3: Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej: 

 pobudzanie działalności gospodarczej na obszarach wiejskich, 

 zwiększanie wartości dodanej do produktów np. poprzez 

konfekcjonowanie, stymulowanie rynku produktów lokalnych 

i regionalnych, turystyki, handlu, doradztwa, usług, 

 wszechstronne wsparcie dla procesu tworzenia pozarolniczych miejsc 

pracy na wsi oraz ułatwiania zatrudnienia w lokalnych ośrodkach miejskich 

dla osób ze wsi, 

 wspieranie rozwoju tych funkcji małych miast i wybranych ośrodków 

gminnych, które związane są bezpośrednio z procesami 

restrukturyzacyjnymi na obszarach wiejskich, w tym w szczególności 

usług zdrowotnych, edukacji na poziomie szkolnictwa średniego, rozwoju 



ZAŁĄCZNIK NR 3 

Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy Buk na lata 2009-2012 

 Załącznik nr 3 - 42 

małych firm w sektorach pozarolniczych, turystyki przyjazdowej, funkcji 

uzdrowiskowych, 

 poprawa jakości życia realizowana poprzez odnowę wsi, poprawę stanu 

dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. 

Oś 4: Leader: 

 aktywizacja mieszkańców obszarów wiejskich poprzez budowanie 

potencjału społecznego na wsi, zwiększenie potencjału zdobywania 

środków finansowych i ich wykorzystania, a także polepszenie 

zarządzania lokalnymi zasobami i ich waloryzacja zwiększenia miejsc 

pracy i zwiększenia różnorodności gospodarczej obszarów wiejskich, 

 wdrażanie podejścia LEADER umożliwi wzmocnienie kapitału 

społecznego na wsi, poprawi samoorganizację i zarządzanie na poziomie 

lokalnym, 

 wdrażanie oddolnych zintegrowanych strategii lokalnych pozwoli na 

zapewnienie zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich, w tym 

zachowanie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego wsi. 

Powyższe kierunki wsparcia w pełni odzwierciedlają potrzeby Polski w zakresie 

rozwoju obszarów wiejskich i ustanawiają podstawowe sfery, wokół których zostaną 

zaprogramowane szczegółowe instrumenty wsparcia. 

2.8 Synteza wytycznych wynikających z Krajowego 
Programu Rolno-środowiskowego 

Zasadniczym celem Programu jest zachęcenie rolników do ochrony środowiska 

i przyrody w swoim gospodarstwie rolnym, stosując metody, które wykraczają poza 

zwykłą dobrą praktykę rolniczą. 

Cele Krajowego Programu Rolno-środowiskowego to: 

- promocja systemów produkcji rolniczej przyjaznej dla środowiska, 

- zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk półnaturalnych, 

- zachowanie starych ras zwierząt hodowlanych i odmian roślin uprawnych, 

- podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców wsi. 

Krajowy Program Rolnośrodowiskowy obejmuje różne pakiety rolnośrodowiskowe, 

do których zaliczono: 

- rolnictwo zrównoważone, które polega na ograniczeniu nawożenia, 

zbilansowaniu gospodarki nawozami i przestrzeganiu odpowiedniego następstwa 

roślin, 
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- rolnictwo ekologiczne, które polega na stosowaniu metod rolnictwa 

ekologicznego w rozumieniu ustawy o rolnictwie ekologicznym, 

- utrzymanie łąk ekstensywnych, które wiąże się z przywróceniem lub 

kontynuacją wykaszania traw, w terminie od 1 lipca włącz nie (lub od 15 sierpnia 

w przypadku łąk trzęślicowych), na łąkach jednokośnych o wysokich walorach 

przyrodniczych, zagrożonych degradacją, 

- utrzymanie ekstensywnych pastwisk, które zakłada przywrócenie lub 

zachowanie ekstensywnych wypasów na półnaturalnych pastwiskach w sposób 

gwarantujący utrzymanie walorów florystycznych i miejsc przebywania gatunków 

zagrożonych wyginięciem, 

- ochrona gleb i wód, które polega na stosowaniu międzyplonów w celu 

zwiększenia udziału gleb z okrywą roślinną w okresie jesienno-zimowym, 

- strefy buforowe, które polega na tworzeniu nowych 2 lub 5 metrowych pasów 

zadarnionych na granicy gruntów rolnych ze zbiornikami wód powierzchniowych, 

z terenami intensywnie ubytkowanymi rolniczo w celu ograniczania negatywnego 

oddziaływania i ochrony siedlisk wrażliwych, 

- ochrona rodzimych ras zwierząt gospodarskich, które polega na 

utrzymywaniu hodowli ras bydła, koni i owiec zagrożonych wyginięciem. 

Zwykła Dobra Praktyka Rolnicza zawiera informacje dotyczące: 

- rolniczego wykorzystania ścieków w gospodarstwie, 

- rolniczego wykorzystania komunalnych osadów ściekowych, 

- stosowania i przechowywania nawozów naturalnych, 

- zasad stosowania środków ochrony roślin, 

- gospodarowania na użytkach zielonych, 

- ochrony siedlisk przyrodniczych, 

- utrzymania czystości i porządku, 

- ochrony gleby, 

- ochrony wody i gospodarowania zasobami wodnymi. 

2.9 Synteza wytycznych wynikających z Programu 
Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka na lata 2007-
2013 

POIG ma na celu wspieranie szeroko rozumianej innowacyjności. Interwencja 

w ramach POIG będzie obejmowała zarówno bezpośrednie wsparcie dla przedsiębiorstw, 

instytucji otoczenia biznesu oraz jednostek naukowych świadczących przedsiębiorstwom 
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usługi o wysokiej jakości, a także wsparcie systemowe zapewniające rozwój środowiska 

instytucjonalnego innowacyjnych przedsiębiorstw. 

CELE I PRIORYTETY PROGRAMU  

Celem głównym Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka na lata 2007-

2013 (PO IG) jest rozwój polskiej gospodarki w oparciu o innowacyjne przedsiębiorstwa. 

Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację następujących celów szczegółowych: 

- zwiększenie innowacyjności przedsiębiorstw, 

- wzrost konkurencyjności polskiej nauki, 

- zwiększenie roli nauki w rozwoju gospodarczym, 

- zwiększenie udziału innowacyjnych produktów polskiej gospodarki w rynku 

międzynarodowym,  

- tworzenie trwałych i lepszych miejsc pracy,  

- wzrost wykorzystania technologii informacyjnych i komunikacyjnych w 

gospodarce. 

PO IG realizowany będzie poprzez 8 priorytetów tematycznych oraz priorytet Pomoc 

Techniczna. Priorytet VII dotyczy  ochrony środowiska. 

Oś priorytetowa 7. Społeczeństwo informacyjne – budowa elektronicznej 

administracji. 

Instytucją Pośredniczącą w realizacji tego priorytetu jest Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji. Celem osi priorytetowej 7 jest poprawa warunków 

prowadzenia działalności gospodarczej poprzez zwiększenie dostępności zasobów 

informacyjnych administracji publicznej oraz usług publicznych w formie cyfrowej dla 

obywateli i przedsiębiorców. 

Typy projektów: 

- budowa współpracujących elektronicznych platform usług publicznych, na 

których dostępne będą usługi dla obywateli i przedsiębiorstw m.in.: 

zabezpieczenie społeczne, podatki, zamówienia publiczne, rejestracja 

działalności gospodarczej, rejestry sądowe, ochrona zdrowia, ochrona 

środowiska, 

- przebudowa i dostosowanie rejestrów państwowych, zasobów i systemów 

informatycznych administracji publicznej do współdziałania, w celu ich 

usprawnienia, integracji i umożliwienia świadczenia usług drogą elektroniczną, 

zapewnienie zintegrowanej infrastruktury teleinformatycznej administracji 

publicznej dla jednostek administracji centralnej i jednostek samorządu 

terytorialnego, 

- rozwój systemów informacji publicznej (w tym informacji prawnej), 
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- projekt systemowy mający na celu zapewnienie synergii działań w zakresie 

Administracji prowadzonych na szczeblu centralnym i regionalnym. 

2.10 Synteza wytycznych wynikających z Krajowego Planu 
Rozdziału Uprawnień do emisji CO2 

Krajowy Plan Rozdziału Uprawnień do emisji CO2, został opracowany przez Polskę 

w celu wypełnienia wymogów Unii Europejskiej określonych w Dyrektywie 2003/87/WE1 

Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13.10.2003 r. ustanawiającej system handlu 

uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych w ramach Wspólnoty i zmieniającej 

dyrektywę Rady 96/61/WE.  

Polska, podobnie jak pozostałe państwa, które przystąpiły do Unii Europejskiej 

z dniem 1 maja 2004 roku, musi indywidualnie wywiązywać się ze zobowiązań, jakie 

zostały przez nią przyjęte w Protokole z Kioto, a w szczególności nie może przekroczyć 

zapisanego w nim maksymalnego pułapu emisji na lata 2008-2012. 

Krajowe limity emisji na lata 2008-2012 oraz 2005-2007: 

Limity emisji na lata 2008-2012 według Protokołu z Kioto. 

W ramach Protokołu z Kioto Polska zobowiązała się do redukcji emisji gazów 

cieplarnianych w latach 2008-2012 o 6% w stosunku do poziomu z roku 1981. 

Zobowiązanie to dotyczy koszyka sześciu gazów cieplarnianych. 

Wyniki krajowej inwentaryzacji emisji wykazały łączną emisję CO2, CH4 i N2O w roku 

1988 na poziomie 564,4 mln t równoważnej emisji CO2 oraz łączną emisje PFCs, HFCs 

i SF6 w roku 1995 na poziomie 0,8 mln ton równoważnej emisji CO2. Na tej podstawie 

wyznaczono limit emisji sześciu gazów cieplarnianych. 

1. Limit krajowej emisji sześciu Gazów Cieplarnianych (GC) w latach 2008-2012 

wynosi średniorocznie 531,3 mln t równoważnej emisji CO2. 

2. Limit krajowej emisji CO2 w latach 2008-2012 wynosi średniorocznie 448 mln t. 

Hipotetyczne limity emisji na lata 2005-2007 wg Protokołu z Kioto: 

1. Limit krajowej emisji sześciu Gazów Cieplarnianych (GC) w latach 2005-2007 

wynosi średniorocznie 537,5 mln t równoważnej emisji CO2. 

2. Limit krajowej emisji CO2 w latach 2005-2007 wynosi średniorocznie 453,2 mln t. 

- Polska proponuje czasowe wyłączenie 220 instalacji o emisjach z 

każdej z nich poniżej 5 tys. t rocznie. Pełna lista instalacji 

proponowanych do czasowego wyłączenia z okresu 2005-2007 

znajduje się załączniku do KPRU.  
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2.11 Synteza wytycznych wynikających Programu 
Wieloletniego „Środowisko a Zdrowie” 

Podstawą do określenia celów oraz kierunków działań Programu i harmonogramów 

ich realizacji, były zapisy dokumentów Polityka Ekologiczna Państwa oraz Narodowy 

Program Zdrowia, dokumenty Konferencji Narodów Zjednoczonych w Rio de Janeiro 

w 1992 r., zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia, a także zobowiązania akcesyjne 

Polski w procesie integracji z Unią Europejską. Program został przyjęty przez Komitet 

Ekonomiczny Rady Ministrów i ustanowiony Uchwałą nr 64/2001 Rady Ministrów z dnia 

5 czerwca 2001 r. 

Celem Programu Wieloletniego ―Środowisko a Zdrowie‖ jest przygotowanie 

naukowych podstaw do stworzenia skutecznego systemu przeciwdziałania 

środowiskowym zagrożeniom zdrowia poprzez zintegrowanie działań zmierzających do 

ograniczenia zanieczyszczenia środowiska i eliminacji negatywnych skutków 

zdrowotnych. 

Aktualnie w ramach Programu Wieloletniego ―Środowisko a Zdrowie‖ resort 

środowiska realizuje zadania, których głównymi wykonawcami są Instytut Ekologii 

Terenów Uprzemysłowionych oraz Główny Instytut Górnictwa: 

ZADANIA RESORTU ŚRODOWISKA: 

 Utworzenie i wdrożenie systemu przekazywania informacji o stanie środowiska 

i zdrowia do Komisji Europejskiej (INFO). 

- Identyfikacja polskich zobowiązań informacyjnych w dziale środowisko 

i zdrowie w aspekcie wymogów UE. 

- Analiza i ocena funkcjonujących systemów informacyjnych oraz 

uregulowań formalnoprawnych o stanie środowiska i zdrowia w krajach 

Unii Europejskiej. 

- Identyfikacja niezbędnych elementów składowych, ich hierarchizacja 

i podział kompetencji z punktu widzenia potrzeb krajowego 

i europejskiego systemu informacji o środowisku i zdrowiu. 

- Identyfikacja uczestniczących jednostek, określenie zakresu kompetencji 

i zasad współpracy w zależności od umiejscowienia w systemie. 

- Szacunek kosztów funkcjonowania systemu. 

- Pilotowe wdrożenie na szczeblu centralnym. 

 Włączanie zagadnień zdrowia środowiskowego do strategii zrównoważonego 

rozwoju kraju (STRATEG). 

- Ocena istniejącego systemu informacji o środowiskowych zagrożeniach 

zdrowia oraz zakresu ich wykorzystania w polityce zdrowotnej 

i zarządzaniu środowiskiem. 
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- Ocena ―Długoterminowej Strategii Zrównoważonego i Trwałego 

Rozwoju, Polska 2000-2025‖ pod kątem ochrony środowiska i zdrowia 

społeczeństwa. 

- Opracowanie kierunków i wytycznych strategii ochrony zdrowia 

w odniesieniu do założeń trwałego i zrównoważonego rozwoju. 

- Opracowanie założeń modelu zarządzania środowiskiem w zakresie 

ochrony zdrowia dla różnych szczebli zarządzania (krajowego, 

regionalnego, wojewódzkiego, powiatowo-gminnego oraz lokalnego). 

- Opracowanie wytycznych do oceny i analizy środowiskowych zagrożeń 

zdrowia dla potrzeb procesu strategii zrównoważonego rozwoju kraju. 

- Opracowanie poradnika do wykonywania ocen i analiz środowiskowych 

zagrożeń zdrowia, 

- Zorganizowanie seminarium informacyjnego dla przedstawicieli 

administracji publicznej.  

 Wdrażanie metod analizy środowiskowego ryzyka zdrowotnego do ustalania 

i kontroli przestrzegania normatywów środowiskowych (RYZYKO). 

- Analiza aktualnego stanu wiedzy w zakresie oceny ryzyka 

środowiskowego i zdrowotnego w USA i krajach Unii Europejskiej.  

- Charakterystyka zasad i podstawowych metodyk analizy ryzyka 

środowiskowego i zdrowotnego.  

- Przegląd wytycznych i zalecanych rozwiązań pod kątem stopnia 

wykorzystania oceny ryzyka w ustawodawstwie USA i krajów Unii 

Europejskiej.  

- Analiza aktualnego systemu zarządzania ekologicznego w Polsce 

w zakresie normatywów środowiskowych.  

- Opracowanie systemu procedur zarządzania środowiskiem opartego na 

analizie ryzyka zdrowotnego i środowiskowego jako alternatywy 

normatywów środowiskowych. 

- Opracowanie informatora na temat możliwości i sposobów 

wykorzystania oceny ryzyka w procesach zarządzania środowiskiem 

w Polsce. 

 Opracowanie zasad i procedur oraz wdrażanie ocen oddziaływania na zdrowie 

w ramach ocen oddziaływania na środowisko (OCENY). 

- Udoskonalenie systemu ocen oddziaływania na środowisko pod kątem 

uwzględniania środowiskowych zagrożeń zdrowotnych. 

 Promocja działań na rzecz środowiska i zdrowia wśród administracji rządowej, 

władz samorządowych, środowisk gospodarczych, środowisk naukowych, 

organizacji ekologicznych i konsumenckich (EDU). 
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- Przygotowanie i przeprowadzenie kampanii promującej działania 

resortów środowiska i zdrowia. 

- Planowanie spotkań z przedstawicielami różnych grup celowych. 

 Opracowanie i wdrożenie modelowego, lokalnego planu działań na rzecz 

środowiska i zdrowia (LOKALNY). 

- Analiza systemowa zarządzania ekologicznego na poziomie lokalnym 

w zakresie planowania i programowania rozwoju w aspekcie 

środowiskowych zagrożeń zdrowia, w oparciu o doświadczenia 

europejskie i krajowe. 

 Realizacja zadań wynikających z protokołu ―Woda i Zdrowie‖ do konwencji 

z 1992 r. ―O Ochronie i Użytkowaniu Rzek i Jezior Granicznych" (WODA). 

- Wykonanie oceny poziomu zanieczyszczenia związkami 

halogenoorganicznymi (trihalometany) wody. 

- Określenie poziomu stężeń prekursorów trihalometanów w wodach 

ujmowanych do zaopatrzenia ludności w różnych rejonach Polski.  

- Analiza metod uzdatniania wody do picia w aspekcie wpływu na poziom 

związków halogenoorganicznych.  

- Wskazanie sposobów ograniczania powstawania trihalometanów 

w procesach uzdatniania wody do picia oraz dystrybucji wody.  

- Opracowanie programu niezbędnych działań (rozwiązań systemowych) 

dla zapewniania poprawy jakości wody wodociągowej. 

 Stworzenie systemu zapewniającego funkcjonalne wykorzystanie terenów 

zdegradowanych (TER-POP). 

- Identyfikację degradacji. 

- Ocenę degradacji ze szczególnym uwzględnieniem ryzyka jakie niesie 

ona dla zdrowia ludzi i jakości środowiska. 

- Identyfikację sprawców degradacji. 

- Egzekucję powinności właściciela. 

- Wspomagające prowadzenie nadzoru nad procesem rekultywacji 

i ponownego włączania obiektów zdegradowanych w obieg 

gospodarczy.  

 Realizacja zadań wynikających z karty ―Transport, Środowisko i Zdrowie" 

(TRANSPORT). 

- Opracowanie zasad tworzenia programów ochrony przed hałasem 

związanym z funkcjonowaniem dużych przejść granicznych. 
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- Oszacowanie liczebności populacji zamieszkującej tereny położone 

wzdłuż drogowych tras komunikacyjnych, narażonej na działanie hałasu 

emitowanego przez ruch drogowy. 

2.12 Synteza wytycznych wynikających z Krajowego Planu 
Działań w zakresie zielonych zamówień publicznych na 
lata 2007-2009 

Komisja Europejska opracowała wytyczne „Guidelines for Member States to set up 

Action Plans on Green Public Procurement‖. Zgodnie z tym dokumentem zielone 

zamówienia publiczne (ang. green public procurement) oznaczają politykę, w ramach 

której podmioty publiczne włączają kryteria i/lub wymagania ekologiczne do procesu 

zakupów (procedur udzielania zamówień publicznych) i poszukują rozwiązań 

minimalizujących negatywny wpływ produktów/usług na środowisko oraz 

uwzględniających cały cykl życia produktów, a poprzez to wpływają na rozwój 

i upowszechnienie technologii środowiskowych. 

Celem zielonych zamówień publicznych jest osiągnięcie możliwie najszerszego 

poziomu uwzględniania kwestii środowiskowych w procedurach przetargowych. 

Cele ogólne: 

- zwiększenie poziomu uwzględniania aspektów środowiskowych w zamówieniach 

publicznych; 

- rozwój rynku produktów przyjaznych środowisku oraz poszerzenie rynku 

technologii dla przemysłu ochrony środowiska i sektora usług około 

środowiskowych; 

- promowanie zrównoważonych wzorców produkcji i konsumpcji. 

Cele szczegółowe: 

- zwiększenie liczby postępowań o udzielenie zamówienia publicznego 

uwzględniających środowiskowe kryteria oceny ofert; 

- zwiększenie liczby podmiotów legitymujących się zweryfikowanym systemem 

zarządzania środowiskiem (SZŚ), np. EMAS lub PN-EN ISO 14001:2005; 

- zwiększenie liczby krajowych produktów certyfikowanych polskim Ekoznakiem 

i/lub wspólnotowym Ecolabel; 

- zwiększenie liczby podmiotów stosujących certyfikowane technologie 

środowiskowe; 

- wzrost świadomości dot. zielonych zamówień publicznych wśród osób 

zajmujących się zamówieniami publicznymi; 

W ramach wdrożenia niniejszego Planu Działań realizowane będą następujące działania: 
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1. Stworzenie katalogu lub bazy danych kryteriów ekologicznych dla 

poszczególnych grup produktów oraz elektroniczne upowszechnianie 

takich danych; 

2. Stworzenie przewodnika (opracowanie informacji) dla krajowych 

zamawiających zawierającego wytyczne odnośnie uwzględniania aspektów 

środowiskowych w procedurach zamówień publicznych ze szczególnym 

uwzględnieniem kwestii posługiwania się kryteriami środowiskowymi na 

gruncie istniejących przepisów; 

3. Stworzenie katalogu (opracowanie informacji) dotyczącego ekologicznych 

produktów i usług ułatwiającego orientację w tego typu rynku – katalog 

będzie miał informacyjny cel i nieobligatoryjny dla zamawiających charakter 

a jego istnienie nie będzie zwalniać zamawiających z obowiązku 

stosowania przepisów ustawy – Prawo zamówień publicznych; 

4. Utrzymanie i aktualizacja strony internetowej dot. zielonych zamówień 

publicznych; 

5. Analiza przykładów dobrych praktyk i specyfikacji środowiskowych 

w innych państwach członkowskich, przetłumaczenie i upowszechnienie 

wybranych przykładów; 

6. Przeprowadzenie 3 ogólnopolskich konferencji poświęconych tematyce 

zielonych zamówień publicznych; 

7. Przeprowadzenie szkoleń skierowanych do zamawiających i wykonawców 

obejmujących swoim zakresem m.in. następujące zagadnienia: stosowanie 

środowiskowych kryteriów udzielania zamówień, EMAS, systemy 

zarządzania środowiskowego zgodne z normą PN-EN ISO 14001:2005, 

ekoetykiety/Ekoznak/Ecolabel, technologie środowiskowe, cykl życia 

produktów (product’s life cycle), koszty cyklu życia produktów (life cycle 

costing); 

8. Opracowanie nowej lub uaktualnienie istniejącej metodologii zbierania 

informacji/ danych dotyczących zielonych zamówień publicznych; 

9. Coroczne badanie rynku zielonych zamówień publicznych w oparciu 

o przygotowaną metodologię; 

10. Rozpowszechnianie wśród zamawiających publikacji Komisji Europejskiej 

„Ekologiczne zakupy! Podręcznik dotyczący ekologicznych zamówień 

publicznych‖; 

11. Upowszechnianie inicjatyw przewidzianych i zrealizowanych w ramach 

działań KETAP12: 

- upowszechnianie wśród zamawiających publikacji przygotowanych 

w ramach KETAP, 
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- informowanie o istniejących technologiach środowiskowych 

(a w dalszej perspektywie o certyfikowanych technologiach 

środowiskowych) upowszechnianych w ramach KETAP. 

2.13 Synteza wytycznych wynikających z Krajowej Strategii 
Ochrony i Zrównoważonego Użytkowania Różnorodności 
Biologicznej 

Różnorodność biologiczna jest pojęciem stosunkowo nowym, które w oficjalnych 

dokumentach pojawiło się wraz z Konwencją o różnorodności biologicznej. Konwencja 

definiuje pojęcie to, w sposób następujący:  

"Różnorodność biologiczna oznacza zróżnicowanie wszystkich żywych organizmów 

pochodzących, inter alia, z ekosystemów lądowych, morskich i innych wodnych 

ekosystemów oraz zespołów ekologicznych, których są one częścią. Dotyczy to 

różnorodności w obrębie gatunku, pomiędzy gatunkami oraz ekosystemami”. 

W ciągu roku po przyjęciu Konwencji o różnorodności biologicznej podczas 

konferencji Narodów Zjednoczonych Szczyt Ziemi w Rio de Janeiro (1992), Konwencję 

podpisało 167 krajów. Polska podpisała konwencję podczas Szczytu Ziemi dnia 

5 VI 1992 r., natomiast ratyfikowała ją 18.01.1996 roku. Wdrażanie konwencji w kraju 

koordynuje Departament Ochrony Przyrody Ministerstwa Środowiska. 

Celami Konwencji o różnorodności biologicznej, realizowanymi zgodnie z jej 

odpowiednimi postanowieniami, jest ochrona różnorodności biologicznej, zrównoważone 

użytkowanie jej elementów oraz uczciwy i sprawiedliwy podział korzyści wynikających 

z wykorzystywania zasobów genetycznych, w tym przez odpowiedni dostęp do zasobów 

genetycznych i odpowiedni transfer właściwych technologii, z uwzględnieniem wszystkich 

praw do tych zasobów i technologii, a także odpowiednie finansowanie.  

Omawiany poniżej dokument jest aktualizacją Krajowej Strategii Ochrony 

i Zrównoważonego Użytkowania Różnorodności Biologicznej wraz z Programem Działań 

na lata 2003-2006, zatwierdzonej przez Radę Ministrów w dniu 25 lutego 2003 r.  

Efektywne uruchomienie przyjętych w Programie Krajowej Strategii Ochrony 

i Zrównoważonego Użytkowania Różnorodności Biologicznej zadań, wraz z dążeniem do 

osiągnięcia założonych w niej celów, przyczyniać się będzie do realizacji tzw. Celu 2010, 

czyli zatrzymania do tego roku tempa spadku różnorodności biologicznej , a po roku 2010 

do dalszego utrzymywania i wzbogacania zasobów przyrodniczych, sprzyjając tym 

samym rozwojowi kraju i wzrostowi dobrobytu społeczeństwa. 

Cel nadrzędny: 

Zachowanie bogactwa różnorodności biologicznej w skali lokalnej, krajowej 

i globalnej oraz zapewnienie trwałości i możliwości rozwoju wszystkich poziomów jej 

organizacji (wewnątrzgatunkowego, międzygatunkowego i ponadgatunkowego), 
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z uwzględnieniem potrzeb rozwoju społeczno-gospodarczego Polski oraz konieczności 

zapewnienia odpowiednich warunków życia i rozwoju społeczeństwa. 

Osiągnięcie celu nadrzędnego wymaga realizacji ośmiu, równorzędnych pod 

względem znaczenia, celów strategicznych: 

1. Rozpoznanie i monitorowanie stanu różnorodności biologicznej oraz istniejących 

i potencjalnych zagrożeń. 

2. Skuteczne usunięcie lub ograniczanie pojawiających się zagrożeń różnorodności 

biologicznej. 

3. Zachowanie i/lub wzbogacenie istniejących oraz odtworzenie utraconych 

elementów różnorodności biologicznej. 

4. Pełne zintegrowanie działań na rzecz ochrony różnorodności biologicznej 

z działaniami oddziaływujących na tę różnorodność sektorów gospodarki oraz 

administracji publicznej i społeczeństwa (w tym organizacji pozarządowych), przy 

zachowaniu właściwych proporcji pomiędzy zapewnieniem równowagi 

przyrodniczej, a rozwojem społeczno-gospodarczym kraju. 

5. Podniesienie wiedzy oraz ukształtowanie postaw i aktywności społeczeństwa na 

rzecz ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej. 

6. Udoskonalenie mechanizmów i instrumentów służących ochronie 

i zrównoważonemu użytkowaniu różnorodności biologicznej. 

7. Rozwinięcie współpracy międzynarodowej w skali regionalnej i globalnej na rzecz 

ochrony i zrównoważonego użytkowania zasobów różnorodności biologicznej. 

8. Użytkowanie różnorodności biologicznej w sposób zrównoważony, 

z uwzględnieniem równego i sprawiedliwego podziału korzyści i kosztów jej 

zachowania, w tym także kosztów zaniechania działań rozwojowych ze względu 

na ochronę zasobów przyrody. 

Cele operacyjne 

Osiągnięcie celów strategicznych uwarunkowane jest realizacją szeregu celów 

o charakterze operacyjnym, spośród których szczególne znaczenie dla efektywnej 

ochrony i racjonalnego użytkowania różnorodności biologicznej mają: 

DZIAŁ ŚRODOWISKO 

Sfera: ochrona przyrody i krajobrazu 

1. Uzupełnienie i upowszechnienie wiedzy o rozmieszczeniu i zasobach składników 

różnorodności biologicznej. 

2. Odtworzenie i utrzymanie sieci korytarzy ekologicznych (leśnych, rzecznych i innych) 

zapewniających wymianę genów pomiędzy populacjami lokalnymi. 

3. Ochrona in situ i ex situ ginących, zagrożonych i kluczowych gatunków roślin, grzybów 

i zwierząt, z uwzględnieniem ich regionalnej zmienności. 
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4. Racjonalizacja zasad gospodarczego pozyskiwania dziko żyjących roślin, grzybów 

i zwierząt. 

5. Zapobieganie wnikaniu i rozprzestrzenianiu się gatunków obcych oraz gatunków 

rodzimych z obcych populacji w szczególności tych, które najbardziej zagrażają rodzimym 

zasobom różnorodności biologicznej. 

6. Udoskonalenie zasad postępowania z organizmami zmodyfikowanymi genetycznie oraz 

kontroli ich ewentualnego wpływu na środowisko i różnorodność biologiczną. 

7. Udoskonalenie zasad postępowania z gatunkami konfliktowymi i gatunkami 

wywołującymi negatywny odbiór społeczny. 

8. Przeciwdziałanie międzynarodowemu i krajowemu obrotowi gatunków zagrożonych 

wyginięciem. 

9. Rozwinięcie i umocnienie krajowego systemu obszarów chronionych, w tym wdrożenie 

Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000. 

10. Ochrona in situ cennych i zagrożonych siedlisk przyrodniczych i ekosystemów, w tym 

szczególnie wodno-błotnych, górskich i morskich. 

11. Poprawa stanu najcenniejszych, zniszczonych ekosystemów, w tym dolin rzecznych, 

obszarów wodno-błotnych i leśnych. 

12. Zachowanie terenów zieleni oraz zadrzewień i zakrzaczeń przydrożnych 

i śródpolnych. 

13. Ochrona in situ cennych krajobrazów naturalnych i półnaturalnych.  

Sfera leśnictwo 

14. Udoskonalenie i wdrożenie zasad hodowli, ochrony i urządzania lasu pod kątem 

potrzeb ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej, w tym 

uwzględniających zadania i zobowiązania wynikające z konwencji, porozumień i innych 

aktów prawa międzynarodowego. 

15. Utworzenie spójnych kompleksów leśnych, szczególnie w granicach korytarzy 

ekologicznych oraz na obszarach wododziałowych. 

16. Rozszerzanie zakresu rekultywacji terenów zdegradowanych poprzez zalesienia.  

Sfera eksploatacja kopalin 

17. Utworzenie warunków na rzecz minimalizacji skutków eksploatacji kopalin dla 

różnorodności biologicznej. 

Sfera ochrona środowiska 

18. Utworzenie warunków na rzecz minimalizowania zanieczyszczeń wód, powietrza 

i gleb, negatywnie oddziałujących na stan różnorodności biologicznej. 

Sfera promocja i edukacja 
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19. Zintensyfikowanie działań na rzecz podnoszenia wiedzy i świadomości społeczeństwa 

w zakresie ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej.  

20. Nasycenie strumieni informacyjnych treściami dotyczącymi ochrony 

i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej. 

21. Udoskonalenie ogólnodostępnego systemu informacji o różnorodności biologicznej. 

22. Wzmocnienie zaangażowania obywatelskiego na rzecz ochrony i zrównoważonego 

użytkowania różnorodności biologicznej. 

Sfera monitoring przyrodniczy 

23. Dostarczanie decydentom i społeczeństwu aktualnych i wiarygodnych informacji na 

temat stanu, zmian i zagrożeń różnorodności biologicznej. 

Sfera zarządzanie ochroną różnorodności biologicznej 

24. Wzmocnienie instytucjonalne funkcjonowania systemu zarządzania ochroną przyrody. 

25. Udoskonalenie prawa w zakresie ochrony i zrównoważonego użytkowania 

różnorodności biologicznej, w tym szczególnie z punktu widzenia jego zgodności 

z prawem Unii Europejskiej i innymi aktami prawa międzynarodowego (konwencjami 

i porozumieniami). 

26. Udoskonalenie sposobów wymiany informacji pomiędzy poszczególnymi organami 

administracji, a także jednostkami naukowymi i organizacjami pozarządowymi, jako 

narzędzi wspomagających zarządzanie ochroną i zrównoważonym użytkowaniem 

różnorodności biologicznej. 

27. Rozwinięcie współpracy międzynarodowej w zakresie ochrony i zrównoważonego 

użytkowania różnorodności biologicznej, w tym na rzecz ochrony oraz wspólnego 

zarządzania cennymi przyrodniczo obszarami transgranicznymi i populacjami gatunków 

rzadkich i chronionych występujących po obu stronach granicy, a także odtwarzania 

transgranicznej sieci korytarzy ekologicznych. 

28. Rozwinięcie współpracy międzysektorowej na rzecz ochrony i zrównoważonego 

użytkowania różnorodności biologicznej. 

29. Zapewnienie adekwatnego do potrzeb poziomu finansowania działań dotyczących 

ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej. 

30. Zapewnienie efektywnych mechanizmów umożliwiających szerszy dostęp do środków 

finansowych przeznaczanych na cele związane z ochroną i zrównoważonym 

użytkowaniem różnorodności biologicznej. 

31. Zapewnienie wysokiej rangi problematyce ochrony i zrównoważonego użytkowania 

różnorodności biologicznej w procedurach ocen oddziaływania na środowisko.  

32. Harmonizowanie regulacji prawnych, zapisów polityk, strategii i programów 

sektorowych w celu zapewnienia spójności podejść do ochrony i zrównoważonego 

użytkowania różnorodności biologicznej. 
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33. Monitorowanie przebiegu prac nad realizacją zadań zawartych w programie działań. 

34. Określenie kierunków i środków wdrażania Krajowej strategii w kolejnym okresie 

programowania. 

35. Zintensyfikowanie działań podejmowanych przez administrację rządową 

i samorządową na rzecz ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności 

biologicznej.  

36. Zwiększenie potencjału kadrowego, instytucjonalnego i technicznego administracji 

publicznej działającej w sferze ochrony przyrody. 

2.14 Synteza wytycznych wynikających z Krajowego 
Programu Zwiększania Lesistości 

Krajowy Program Zwiększania Lesistości jest instrumentem polityki leśnej w zakresie 

kształtowania przestrzeni przyrodniczej kraju i zawiera ogólne wytyczne sporządzania 

regionalnych planów przestrzennego zagospodarowania w dziedzinie zwiększania 

lesistości. 

Przyjęte w KPZL założenia metodyczne i kryteria określania preferencji 

zalesieniowych mogą być pomocne w tworzeniu programów regionalnych oraz lokalnych. 

W KPZL wskazuje się, że istotnym problemem jest nierównomierne występowanie 

lasów na terenie kraju oraz znaczne rozdrobnienie i rozproszenie kompleksów leśnych. 

Ocenia się, że lasy w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe 

podzielone są na kilkadziesiąt tysięcy kompleksów leśnych. Przeciętna wielkość 

prywatnego gospodarstwa leśnego nie przekracza 1 ha. Gospodarstwo tej wielkości 

często stanowi kilka oddzielnych działek. 

Szczególną funkcją zalesień powinno być odpowiednie kształtowanie struktur 

przestrzennych zasobów przyrody, zwiększanie ich biologicznej aktywności i 

różnorodności, a także estetycznych walorów krajobrazu. Ważnym zadaniem programu 

zalesień jest ochrona i wzmacnianie oraz łączenie we wspólny system najcenniejszych 

obszarów przyrodniczych. Bardzo istotnym problemem jest też racjonalne przestrzenne 

rozmieszczenie przyszłych zalesień. Lokalizacja zalesień powinna zapewniać 

zmniejszenie rozdrobnienia i rozproszenia kompleksów leśnych. Należy dążyć do tego, 

żeby docelowa powierzchnia kompleksu leśnego nie była mniejsza niż 5 ha. 

Tab. 2-1 Potrzeby zalesieniowe w gminie Buk wg KPZL 

Pozycja w 

rankingu KPZL 

2003 

Nazwa gminy Kod Powierzchnia 

Ranking 

środowiskowy 

nowy 

Lesistość 

aktualna 

483 Buk 3021035 8736 18,42 5 
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3 Uwarunkowania wynikające z dokumentów 
sektorowych i strategicznych szczebla wojewódzkiego 

3.1 Priorytety działań w zakresie ochrony środowiska w 
ramach Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 

Na stronach Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

zamieszczona została lista priorytetowych przedsięwzięć na rok 2009 dla województwa 

wielkopolskiego. Stanowi ona Załącznik Nr 14/421/2008 Rady Nadzorczej w Poznaniu z 

dnia 27.06.2008r roku.  

Lista przedsięwzięć na rok 2009 dotyczy 6 obszarów uwzględniających następujące 

zakresy działań: 

A. Ochrona wód i gospodarka wodna.  

Priorytetem Funduszu jest wspieranie działań służących realizacji celów Dyrektywy 

2000/60/WE (tzw. Ramowa Dyrektywa Wodna) a w szczególności: 

1. Dociążenie istniejących i realizowanych oczyszczalni ścieków przez budowę kanalizacji 

sanitarnej w ośrodkach miejskich zgodnie z priorytetami wynikającymi z okresów 

przejściowych we wdrażaniu Traktatu Akcesyjnego: 

- dla aglomeracji powyżej 10 000 RLM 

- dla aglomeracji od 2 000 RLM do 10 000 RLM zawartych w Krajowym Programie 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 

2. Kontynuacja budowy i modernizacja oczyszczalni ścieków oraz podejmowanie nowych 

inwestycji w tym zakresie, zgodnie z priorytetami wynikającymi z okresów przejściowych 

we wdrażaniu  Traktatu Akcesyjnego: 

- o wielkości powyżej 100 000 RLM lub oczyszczanie ścieków z zawartością 

substancji szczególnie niebezpiecznych  

- o wielkości pomiędzy 15 000 RLM a 100 000 RLM 

- o wielkości pomiędzy 2 000 RLM a 15 000 RLM zawartych w Krajowym 

Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

- w zakładach sektorów przemysłu rolno-spożywczego reprezentujących powyżej 

4 000 RLM. 

3. Porządkowanie gospodarki ściekowej zgodnie z właściwymi programami dla zlewni, 

powiatów lub gmin.  
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4. Zapobieganie zanieczyszczeniu wód związkami azotu ze źródeł rolniczych. 

5. Retencja, w tym retencja w ekosystemach, w sytuacjach nie kolidujących z ochroną 

bioróżnorodności zgodnie  z programem małej retencji. 

6. Ograniczanie zużycia wody, jej przerzutów oraz zanieczyszczeń powodowanych przez  

instalacje mogące znacząco oddziaływać na środowisko.  

 

B. Ochrona powietrza: 

1. Ograniczenie niskiej emisji w strefach i aglomeracjach, dla których opracowano 

programy ochrony powietrza oraz na terenach  zwartej zabudowy ośrodków miejskich, 

w obiektach zabytkowych i na terenach chronionych. 

2. Ograniczenie emisji zanieczyszczeń z instalacji mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko, zlokalizowanych w zwartej zabudowie ośrodków miejskich, zgodnie 

z priorytetami wynikającymi z okresów przejściowych we wdrażaniu Traktatu 

Akcesyjnego: 

- ograniczanie emisji dwutlenku siarki 

- ograniczanie emisji pyłów 

- ograniczanie emisji tlenków azotu 

3. Zwiększenie wykorzystania energii z odnawialnych źródeł. 

4. Wdrażanie kompleksowych programów w zakresie oszczędności energii.  

 

C. Ochrona powierzchni ziemi i zagospodarowanie odpadów zgodnie z Planami 

Gospodarki Odpadami: 

1. Wdrażanie ponadlokalnych systemów gospodarki odpadami innymi niż niebezpieczne, 

w tym: 

- rozwój selektywnej zbiórki i odzysku (stosownie do zobowiązań Polski         

wynikających z wdrażania Traktatu Akcesyjnego), 

- modernizacja istniejących lub budowa nowych składowisk odpadów 

odpowiadających wymogom Unii Europejskiej. 

2. Zabezpieczanie i rekultywacja nieczynnych składowisk na terenach objętych  

ponadlokalnymi systemami gospodarki odpadami. 

3. Likwidacja mogilników na środki ochrony roślin i opakowań  po nich. 

4. Tworzenie regionalnych systemów gospodarki odpadami niebezpiecznymi.  

 

D. Ochrona przyrody: 

1. Tworzenie i uzupełnianie zadrzewień i zakrzewień w krajobrazie rolniczym. 
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2. Czynna ochrona przyrody na terenach prawnie chronionych zgodnie z zapisami  

planów ich ochrony. 

3.  Wdrażanie planów ochrony obszarów NATURA 2000.  

4.  Przyrodnicza rewaloryzacja parków zabytkowych o znaczeniu ponadlokalnym.  

 

E. Edukacja ekologiczna: 

1. Upowszechnianie zachowań mieszkańców służących wejściu Wielkopolski na ścieżkę 

zrównoważonego rozwoju poprzez programy i przedsięwzięcia o zasięgu wojewódzkim. 

2. Rozwój ośrodków regionalnych służących realizacji programów edukacyjnych.  

3. Stymulowanie zachowań przyjaznych środowisku poprzez publikacje wydawane 

drukiem i w wersji elektronicznej. 

4. Podnoszenie kwalifikacji specjalistów na szczeblu województwa w zakresie ochrony 

środowiska.  

5. Konkursy, olimpiady i inne imprezy upowszechniające wiedzę ekologiczną obejmujące 

znaczącą liczbę uczestników i mające zasięg wojewódzki.  

 

F. Inne zadania: 

1. Wdrażanie regionalnych systemów kontrolno – pomiarowych rejestrujących stan 

środowiska i presję na środowisko. 

2. Realizacja przedsięwzięć związanych z zapobieganiem i likwidacją skutków klęsk 

żywiołowych i poważnych awarii istotnych w skali regionalnej.  

3. Ekspertyzy wdrożeniowe oraz wymagane ustawowo plany i programy w zakresie 

ochrony środowiska, gospodarki wodnej i przyrody. Priorytet obejmuje opracowania 

o randze wojewódzkiej.  

4. Realizacja pozostałych przedsięwzięć służących ochronie środowiska i gospodarce 

wodnej, wynikających z zasady zrównoważonego rozwoju. 

Nadrzędnym priorytetem Funduszu jest wspieranie przedsięwzięć 

dofinansowywanych ze środków zagranicznych niepodlegających zwrotowi w tym zadań 

zgodnych z Narodową Strategią Spójności oraz jej dokumentami  programowymi.  

3.2 Uwarunkowania wynikające z realizacji Strategii Rozwoju 
Województwa Wielkopolskiego do roku 2020 

Strategia Rozwoju Województwa została przyjęty przez Sejmik Województwa 

Wielkopolskiego dnia 19.12.2005 r. 
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Cele sformułowane są w układzie hierarchicznym, w podziale na generalny, 

strategiczne, operacyjne, oraz w układzie horyzontalnym. 

Cel generalny strategii sformułowano następująco: Poprawa jakości przestrzeni 

województwa, systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery społecznej 

skutkująca wzrostem poziomu życia mieszkańców. 

Określono 4 cele strategiczne:  

Cel strategiczny 1. Dostosowanie przestrzeni do wyzwań XXI wieku 

Cel strategiczny osiągany będzie przez realizację następujących celów operacyjnych: 

› Cel operacyjny 1.1. Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie 

zasobami przyrodniczymi 

› Cel operacyjny 1.2. Wzrost spójności komunikacyjnej oraz powiązań z 

otoczeniem 

› Cel operacyjny 1.3. Wzrost znaczenia i zachowanie dziedzictwa 

kulturowego 

› Cel operacyjny 1.4. Poprawa jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

› Cel operacyjny 1.5. Przygotowanie i racjonalne wykorzystanie terenów 

inwestycyjnych 

› Cel operacyjny 1.6. Wzmocnienie regionotwórczych funkcji aglomeracji 

poznańskiej jako ośrodka metropolitalnego o znaczeniu europejskim 

› Cel operacyjny 1.7. Wielofunkcyjny rozwój ośrodków subregionalnych i 

lokalnych 

› Cel operacyjny 1.8. Restrukturyzacja obszarów o niewłaściwym potencjale 

rozwojowym 

Cel strategiczny 2. Zwiększenie efektywności wykorzystania potencjałów rozwojowych 

województwa 

Cel strategiczny osiągany będzie przez realizację następujących celów operacyjnych: 

› Cel operacyjny 2.1. Wzmocnienie gospodarstw rolnych oraz gospodarki 

żywnościowej 

› Cel operacyjny 2.2. Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw 

› Cel operacyjny 2.3. Wzrost udziału nauki i badań w rozwoju regionu 

› Cel operacyjny 2.4. Zwiększenie udziału usług turystycznych i rekreacji w 

gospodarce regionu 

Cel strategiczny 3. Wzrost kompetencji mieszkańców i promocja zatrudnienia 

Cel strategiczny osiągany będzie przez realizację następujących celów operacyjnych: 

› Cel operacyjny 3.1. Ograniczanie barier w dostępie do edukacji 
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› Cel operacyjny 3.2. Poprawa jakości oraz wzrost różnorodności form 

kształcenia 

› Cel operacyjny 3.3. Rozwój przedsiębiorczości i promocja samozatrudnienia 

› Cel operacyjny 3.4. Poprawa organizacji rynku pracy 

Cel strategiczny 4. Wzrost spójności i bezpieczeństwa społecznego 

Cel strategiczny osiągany będzie przez realizację następujących celów operacyjnych: 

› Cel operacyjny 4.1. Poprawa sytuacji demograficznej oraz stanu zdrowia 

mieszkańców 

› Cel operacyjny 4.2. Poprawa warunków mieszkaniowych 

› Cel operacyjny 4.3. Rozwój usług socjalnych 

› Cel operacyjny 4.4. Wzrost bezpieczeństwa 

› Cel operacyjny 4.5 Ograniczenie skali patologii oraz wykluczeń społecznych 

› Cel operacyjny 4.6. Budowa kapitału społecznego na rzecz społeczeństwa 

obywatelskiego 

› Cel operacyjny 4.7. Wzrost udziału sportu i rekreacji w życiu mieszkańców 

regionu 

3.3 Uwarunkowania wynikające z realizacji Strategii budowy 
i rozwoju społeczeństwa informacyjnego w 
Województwie Wielkopolskim e-WIELKOPOLSKA  

Dokument ten, przyjęty został przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego 2004 r. 

Formułuje on następujący cel: „Budowa i rozwój społeczeństwa informacyjnego‖ i 

proponuje uznać go jako horyzontalny względem celów strategii wojewódzkiej. Celem 

strategii e-Wielkopolska jest przedstawienie wyzwań, jakie stoją przed społecznością 

województwa Wielkopolskiego ze względu na dokonujące się w świecie trzy współzależne 

transformacje: do globalnego społeczeństwa informacyjnego, do elektronicznej 

gospodarki i do gospodarki opartej na wiedzy. 

Strategia e-Wielkopolska sformułowała dwa główne cele, niezbędne dla 

długofalowego rozwoju regionalnego. Pierwszym strategicznym celem jest 

niedopuszczenie do wystąpienia zjawiska społecznego wykluczenia, drugim 

strategicznym celem jest zapewnienie zatrudnienia dobrze wykształconej młodzieży przez 

transformację wielkopolskiej gospodarki do gospodarki elektronicznej opartej na wiedzy. 

W strategii e-Wielkopolska wskazano, że środkiem do osiągnięcia tych celów jest 

koncentracja wysiłków w dwóch obszarach: edukacji i administracji publicznej. 
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3.4 Uwarunkowania wynikające z realizacji Regionalnego 
Programu Operacyjnego Polityki Leśnej Państwa 

Dokument ten formułuje następujące kierunki działań: 

W zakresie funkcji ekologicznych: 

• Powiększanie zasobów leśnych regionu. 

• Polepszanie stanu zasobów leśnych regionu. 

• Wzmaganie akumulacji węgla atmosferycznego w ekosystemach leśnych. 

W zakresie funkcji socjalnych: 

• Kierunek gospodarczo-techniczny. 

• Kierunek Informacyjny. 

• Kierunek realizacyjny. 

W zakresie funkcji gospodarczych: 

• Doskonalenie gatunkowej i funkcjonalnej struktury lasów. 

• Produkcja, promocja i marketing. 

• Zatrudnienie. 

3.5 Uwarunkowania wynikające z realizacji Strategii Rozwoju 
Rolnictwa i Obszarów Wiejskich w Wielkopolsce 

Strategia Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich w Wielkopolsce jest 

rozwinięciem zatwierdzonej w lipcu 2000 r. przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego 

Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego. Wyznaczono w niej 4 cele: 

- I Cel. Zapewnienie rolnikom i pracującym w gospodarce żywnościowej możliwie 

najwyższego poziomu życia, 

- II Cel. Osiągnięcie możliwie najwyższego poziomu rozwoju technologicznego i 

ekonomicznego,  

- III Cel. Istotna poprawa potencjału produkcyjnego i wzrost wewnętrznej integracji 

sektora rolno-żywnościowego, 

- IV Cel. Dostosowanie potencjału i struktury gospodarki żywnościowej w 

województwie do wyzwań XXI wieku i wymagań jednoczącej się Europy. 
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3.6 Uwarunkowania wynikające z realizacji Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007 – 
2013 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2007 – 2013 jest dokumentem, 

o którym mówi artykuł 2. Rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006 

roku ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności 

i uchylającego rozporządzenie (WE) nr 1260/1999 (Dz. Urz. UE L 210 z 31.07.2006, 

str.25-78). Program obejmuje okres od 1 stycznia 2007 do 31 grudnia 2013 roku i jest 

instrumentem mającym na celu realizację działań zmierzających do zmniejszenia 

dysproporcji gospodarczych, społecznych i terytorialnych na terenie Unii Europejskiej. 

Ostatnia aktualizacja programu nastąpiła w 2008 roku. 

Cel główny Regionalnego Programu Operacyjnego wynika ze Strategii Rozwoju 

Województwa Wielkopolskiego. Urzeczywistnieniu wizji rozwoju województwa, służy 

osiąganie następującego celu generalnego strategii rozwoju województwa: 

Poprawa jakości przestrzeni województwa, systemu edukacji, rynku pracy, 

gospodarki oraz sfery społecznej skutkująca wzrostem poziomu życia mieszkańców. 

Cel główny wymaga realizacji następujących celów szczegółowych: 

- Poprawa warunków inwestowania 

- Wzrost aktywności zawodowej mieszkańców 

- Wzrost udziału wiedzy i innowacji w gospodarce regionu 

Cele szczegółowe programu są ilustracją spójności zaprojektowanego pola 

interwencji oraz spodziewanej synergii wynikającej z realizacji poszczególnych 

priorytetów. Cele programu realizowane będą poprzez następujące priorytety: 

- Konkurencyjność przedsiębiorstw  

- Infrastruktura o komunikacyjna 

- Środowisko przyrodnicze 

- Rewitalizacja obszarów problemowych 

- Infrastruktura dla kapitału ludzkiego• 

- Turystyka i środowisko kulturowe 

- Pomoc techniczna. 

Priorytet III: Środowisko przyrodnicze, wyznacza Cel główny priorytetu, który brzmi: 

Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie zasobami przyrodniczymi 

regionu. Realizowany on będzie poprzez następujące cele szczegółowe: 

- Zmniejszenie rozmiarów emisji zanieczyszczeń do środowiska 
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- Poprawa zaopatrzenia w wodę 

- Poprawa gospodarki odpadami 

- Ochrona przyrody 

- Ochrona powietrza 

- Rozbudowa systemów bezpieczeństwa środowiskowego i technologicznego 

- Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii 

- Racjonalne gospodarowanie energią 

3.7 Uwarunkowania wynikające z realizacji Regionalnej 
Strategii Innowacji dla Wielkopolski 

Regionalna Strategia Innowacji dla Wielkopolski powstała w ramach projektu RIS 

„Innowacyjna Wielkopolska‖ współfinansowanego przez Komisję Europejską w ramach 

5. Programu Ramowego Badań i Rozwoju Technologicznego UE. Dokument został 

przyjęty 11 lutego 2004 r. przez Komitet Sterujący projektu, a 29 marca 2004 uchwalony 

przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego.  

Regionalna Strategia Innowacji wyznacza priorytety polityki innowacyjnej w 

Wielkopolsce na następne kilka lat. Jej wdrożenie ma służyć ekonomicznemu rozwojowi 

regionu, umiejętnemu wykorzystaniu posiadanego potencjału oraz uświadomieniu sobie, 

że najbogatsze regiony Europy, zapewniające swym mieszkańcom wysoką jakość życia, 

to te, które swój rozwój zawdzięczają innowacjom. 

Wyznaczono 4 cele strategiczne i do każdego z nich cele operacyjne: 

1. Integracja środowisk społeczno-gospodarczych regionu 

1.1.Podniesienie kultury innowacyjnej środowisk regionu 

1.2.Wsparcie poprzez innowacje słabiej rozwiniętych obszarów Wielkopolski 

1.3.Tworzenie warunków i instrumentów dla wdrażania Regionalnej Strategii 

Innowacji 

2. Zwiększenie zdolności przedsiębiorstw do wprowadzania innowacji 

2.1.Przełamanie mentalnych barier innowacji i współpracy 

2.2.Zwiększenie umiejętności kadr w przedsiębiorstwach 

2.3.Rozwój bazy technicznej przedsiębiorstw 

2.4.Rozwój międzyregionalnej współpracy firm 

3. Wykorzystanie potencjału badawczego Wielkopolski dla wzrostu konkurencyjności 

gospodarki 

3.1.Kreowanie przedsiębiorczych postaw w nauce 
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3.2.Utworzenie struktur i regulacji w nauce ułatwiających jej współpracę z 

gospodarką 

3.3.Wzrost udziału przychodów nauki ze współpracy z przedsiębiorstwami 

3.4.Dostosowanie oferty edukacyjnej nauki do potrzeb regionalnej gospodarki 

4. Budowa nowoczesnej infrastruktury innowacyjnej. 

4.1.Rozwój instytucji otoczenia biznesu działających na rzecz innowacji 

4.2.Poprawa jakości usług oraz ich dostosowanie do potrzeb przedsiębiorstw 

4.3.Poprawa struktury i ułatwienie dostępu do usług 

4.4.Rozwój instrumentów finansowania innowacji, dostosowanych do potrzeb 

przedsiębiorstw 

3.8 Uwarunkowania wynikające z realizacji Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 
Wielkopolskiego 

Plan został przygotowany na podstawie uchwały Zarządu Województwa 

Wielkopolskiego Nr 208/99 o przystąpieniu do sporządzenia PLANU 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO. 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego Uchwałą Nr XXXI/491/05 z dnia 28 lutego 

2005 r. podjął decyzję o przystąpieniu do sporządzenia zmiany Planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa wielkopolskiego, 

W dniu 24 lipca 2008 r. odbyło się posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Urbanistyczno 

– Architektonicznej. Komisja zaopiniowała pozytywnie Projekt zmiany Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego. 

Plan sporządzony został na okres perspektywiczny do roku 2020. Taki zakres 

czasowy wynika z konieczności dostosowania się do "Strategii rozwoju województwa 

wielkopolskiego". 

Podstawowym celem jest harmonijny i zrównoważony rozwój obszaru całego 

województwa.  

Pojęcie "zrównoważony rozwój" łączy w sobie:  

- ład społeczny zmierzający do poprawy jakości życia mieszkańców, 

- ład ekonomiczny gwarantujący efektywny rozwój społeczno-gospodarczy, 

- ład ekologiczny (ekorozwój), 

- ład przestrzenny wyrażający się dążeniem do harmonijności, 

uporządkowania i proporcjonalności wszystkich elementów środowiska 

człowieka. 
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3.9 Uwarunkowania wynikające z realizacji Programu 
Ochrony Środowiska Województwa Wielkopolskiego na 
lata 2002-2010 

Programu Ochrony Środowiska Województwa Wielkopolskiego przewiduje 

sformułowanie: celów ekologicznych, priorytetów ekologicznych, rodzaju i harmonogramu 

działań proekologicznych, środków niezbędnych do osiągnięcia celów, w tym mechanizmy 

prawno-ekonomiczne i środki finansowe. 

Cele ekologiczne zostały zdefiniowane dla dwóch okresów, tj.: 

- Cele ekologiczne do 2010 roku (docelowy okres Programu) wraz z kierunkami 

działań. 

- Cele ekologiczne do 2005 roku wraz z listą priorytetowych przedsięwzięć.  

Polityka ochrony środowiska do 2010 roku ujmuje cele ekologiczne i strategię ich 

realizacji poprzez zdefiniowanie kierunków działań. Kierując się zasadą zrównoważonego 

rozwoju.Cele powstałe na podstawie strategii stanowią szkielet dla niniejszego Programu.  

- Cel 1 Minimalizacja wpływu na środowisko oraz eliminacja ryzyka dla zdrowia 

ludzi w miejscach największego oddziaływania na środowisko w skali 

województwa, w tzw. "gorących miejscach" (hot spots) - "Gorące punkty"  

- Cel 2 Racjonalizacja zużycia energii, surowców i materiałów wraz ze wzrostem 

udziału wykorzystywanych zasobów odnawialnych - Racjonalne użytkowanie 

surowców  

- Cel 3 Zapewnienie odpowiedniej jakości użytkowej wód, racjonalizacja zużycia 

wody, zwiększenie zasobów w zlewniach oraz ochrona przed powodzią - Zasoby 

wodne  

- Cel 4 Zapewnienie wysokiej jakości powietrza, redukcja emisji gazów 

cieplarnianych i niszczących warstwę ozonową, zminimalizowanie uciążliwego 

hałasu i ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym - Powietrze 

atmosferyczne, Hałas, Pola elektromagnetyczne  

- Cel 5 Ochrona powierzchni ziemi, w tym powierzchni biologicznie czynnej i gleb 

przed degradacją - Powierzchnia ziemi  

- Cel 6 Zminimalizowanie ilości wytwarzanych odpadów oraz wdrożenie 

nowoczesnego systemu wykorzystania i unieszkodliwiania - Gospodarka 

odpadami  

- Cel 7 Zachowanie walorów i zasobów przyrodniczych z uwzględnieniem 

georóżnorodności i bioróżnorodności oraz rozwoju zasobów leśnych - Zasoby 

przyrodnicze  

- Cel 8 Ochrona przed nadzwyczajnymi zagrożeniami środowiska oraz sprostanie 

nowym wyzwaniom, czyli zapewnienie bezpieczeństwa chemicznego i 

biologicznego – Awarie przemysłowe  
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Polityka ochrony środowiska do 2010 roku, stanowi podstawę sformułowania celów 

do 2005 roku. Strategia wdrożeniowa na lata 2002-2005 nawiązuje do działań 

przedstawionych powyżej i zawiera listę przedsięwzięć priorytetowych w skali 

województwa.  

Priorytetowe przedsięwzięcia na lata 2002 - 2005 

6.4.1. "Gorące punkty" 

Cele do 2005 roku: 

- Zmniejszenie emisji pyłów i gazów o 20 % w stosunku do 2001 roku oraz 

zmniejszenie ilości powstających odpadów paleniskowych o 20 % w 

stosunku do 2001 roku 

- Zmniejszenie powierzchni terenów niezrekultywowanych 

- Likwidacja mogilników 

- Likwidacja składowiska pokrystalizacyjnych w Luboniu 

6.4.2. Zasoby wodne 

- Stworzenie zintegrowanego systemu zarządzania zasobami wodnymi na 

obszarze województwa wielkopolskiego 

- Zapewnienie mieszkańcom województwa dobrej jakości wody do picia 

- Ograniczenie narażenia ludzi i strat w środowisku wynikających z powodzi 

- Uporządkowanie gospodarki ściekowej w miastach województwa 

wielkopolskiego 

- Ograniczenie zanieczyszczenia zasobów wodnych ze źródeł rolniczych 

6.4.3. Gospodarka odpadami 

- Rozpoczęcie wdrażania gospodarki odpadami w oparciu o plany 

gospodarki odpadami 

- Utrzymanie ilości powstających odpadów komunalnych (w 2005 roku) na 

poziomie 110% w stosunku do 2000 r. i recykling na poziomie 10% ogółu 

surowców wtórnych w masie odpadów komunalnych oraz bezpieczne 

składowanie 

- Zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów o 10 % w stosunku do 2000 r. 

- Wprowadzenie unieszkodliwiania odpadów medycznych w oparciu 

o funkcjonujące spalarnie i regionalnego systemu unieszkodliwiania 

odpadów weterynaryjnych 

- Stworzenie regionalnego systemu unieszkodliwiania osadów ściekowych 

6.4.4. Hałas 

- Wdrożenie wojewódzkiego programu ochrony przed hałasem 
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6.4.5. Racjonalne użytkowanie surowców 

- Wzrost wykorzystania zasobów odnawialnych do produkcji energii 

6.4.6. Powietrze atmosferyczne 

- Rozpoczęcie realizacji programów ochrony powietrza w układzie stref 

- Zmniejszenie wielkości emisji niskiej 

- Ograniczenie emisji ze środków transportu w miastach i na terenach 

o intensywnym ruchu samochodowym 

- Wdrożenie rozwiązań ograniczających emisję zanieczyszczeń z zakładów 

przemysłowych 

6.4.7. Powierzchnia ziemi 

- Przeciwdziałanie degradacji gleb użytkowanych rolniczo pod kątem 

ochrony przed erozją oraz zanieczyszczeniu gleb środkami ochrony roślin 

oraz nawozami 

6.4.8. Zasoby przyrodnicze 

- Zwiększenie powierzchni obszarów prawnie chronionych 

i zintensyfikowanie bieżącej ochrony istniejących obszarów 

- Minimalizowanie negatywnego oddziaływania inwestycji na środowisko 

przyrodnicze 

6.4.9. Awarie przemysłowe / NZŚ 

- Eliminowanie i zmniejszanie skutków dla środowiska i zdrowia człowieka z 

tytułu awarii przemysłowych / nzś 

3.10 Synteza wytycznych wynikających z Planu Gospodarki 
Odpadami dla Województwa Wielkopolskiego na lata 
2008-2011 z perspektywą na lata 2012-2019 - aktualizacja 

Przedstawione w Planie cele i zadania dotyczą okresu 2008 - 2011 oraz 

perspektywicznie okresu 2012 – 2019. Dla potrzeb planu odpady podzielone zostały na: 

- - odpady komunalne (grupa 20), 

- - pozostałe odpady (grupy 01 – 19), 

- - odpady niebezpieczne (grupy 01 - 20). 

W gospodarce odpadami komunalnymi dla woj. wielkopolskiego przyjęto 

następujące cele: 

Cele główne: 
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1. Utrzymanie tendencji oddzielenia wzrostu ilości wytwarzanych odpadów od 

wzrostu gospodarczego kraju wyrażonego w PKB. 

2. Zwiększenie udziału odzysku, w tym w szczególno�ci odzysku energii z 

odpadów, zgodnego z wymaganiami ochrony środowiska. 

3. Gospodarowanie odpadami w województwie w oparciu o ponadgminne 

zakłady zagospodarowania odpadów. 

4. Zwiększenie ilości zbieranych selektywnie odpadów niebezpiecznych 

występujących w strumieniu odpadów komunalnych. 

5. Wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów. 

6. Zmniejszenie ilości odpadów unieszkodliwianych przez składowanie. 

7. Zamkniecie do ko�ca 2009 r. wszystkich składowisk odpadów 

niespełniających przepisów prawa. 

Cele szczegółowe: 

1. Objęcie zorganizowanym systemem odbierania odpadów komunalnych, w 

tym zbieraniem selektywnym 100% mieszkańców województwa do końca 

roku 2008. 

2. Zmniejszenie ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

unieszkodliwianych przez składowanie. W stosunku do ilości tych odpadów 

wytwarzanych w województwie wielkopolskim w roku 1995, zgodnie z 

zapisami krajowego planu gospodarki odpadami (2006) dopuszcza się do 

składowania następujące ilości odpadów ulegających biodegradacji: 

o w 2010 r. nie więcej niż 75%, 

o w 2013 r. nie więcej niż 50%, 

o w 2020 r. nie więcej niż 35%. 

3. Zmniejszenie masy składowanych odpadów do max. 85% ilości odpadów 

wytwarzanych w roku 2014. 

Cele ogólne dla gospodarowania odpadami powstającymi w przemyśle: 

1. W okresie od 2008 r. do 2010 r. przyjmuje się następujące cele: 

- zwiększenie udziału odpadów poddawanych procesom odzysku do 82% 

w 2010 r., 

- zwiększenie udziału odpadów unieszkodliwianych poza składowaniem 

do 5% w 2010 r. 

2. W okresie od 2011 r. do 2019 r. – następujące cele: 

- zwiększenie udziału odpadów poddawanych procesom odzysku do 85% 

w 2019 r., 
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- zwiększenie udziału odpadów unieszkodliwianych poza składowaniem 

do 7% w 2019 r. 

3.11 Uwarunkowania wynikające z realizacji Programu Małej 
Retencji w Województwie Wielkopolskim  

W 2005 roku zaktualizowano Program Małej Retencji Wodnej dla Województwa 

Wielkopolskiego w układzie zlewni hydrograficznych, a także administracyjnym tj. 

w układzie powiatów i gmin. 

Poprawa bilansu wodnego w województwie wielkopolskim w najbliższej 

perspektywie, jest jednym z priorytetowych celów w gospodarce wodnej.  

W Programie w miarę pozyskiwania środków potwierdzono możliwość realizacji na 

terenie województwa następujących rodzajów obiektów: 

- 48 spiętrzeń jezior o łącznej powierzchni 3.023 ha i pojemności 

33,008 mln m3,  

- 62 zbiorników sztucznych dolinowych o łącznej powierzchni 4.868 

ha i pojemności 81.228 mln m3,  

- 230 budowli piętrzących i uzyskanie przez to retencji korytowej o wielkości 

8,99 mln m3,  

- 282 stawów wiejskich o łącznej pojemności 12,1 mln m3.  

Wykonanie do 2015 roku planowanych obiektów małej retencji umożliwiłoby 

zwiększenie ilości retencjonowanej wody o 126,37 mln m3. Łącznie z istniejącymi 

obiektami, za pomocą których możliwe jest retencjonowanie 220,072 mln m3, wielkość 

retencji na terenie województwa wzrośnie do 346,442 mln m3 wody. Objętość ta stanowić 

będzie około 9,16% zasobów wody roku średniego i około 19 % zasobów wody roku 

suchego. 

Wykonanie ponadto do 2015 r. na terenie lasów: 

- 182 zbiorników śródleśnych,  

- 423 budowli piętrzących na ciekach  

pozwoli na zmagazynowanie dodatkowo na obszarze Wielkopolski 2,52 mln m3 wody 

powierzchniowej. 

Realizacja Programu Małej Retencji przyczyni się do zwiększenia zasobów wody na 

terenach rolnych i leśnych o 128,90 mln m3 a więc o 57 % w stosunku do stanu obecnego 

z 2005 roku. 
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3.12 Uwarunkowania wynikające z realizacji Wielkopolskiego 
Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 
2008-2011 

Uchwała nr XVIII/243/07/ Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 17 

grudnia 2007 r. przyjęła Wielkopolski Wojewódzki Program Opieki nad Zabytkami na lata 

2008-2011 

W rejestrze zabytków w województwie wielkopolskim znalazła się również gmina 

Buk. Obiekty znajdujące się w rejestrze to  

- kościół cmentarny p.w. św. Krzyża (nr rejestru 2501/A, data rejestru 1953 r.) 

- kościół p.w. św. Stanisława Biskupa(nr rejestru 2482/A, data rejestru 1931 r.)  

- układ urbanistyczny (nr rejestru 2548/A, data rejestru 1956 r.) 

- dom przy ul Lwóweckiej (nr rejestru 928/A, data rejestru 1970r.) 

- synagoga przy ul. Mury (nr rejestru 2146/A, data rejestru 1988 r.) 

- Sąd Powiatowy przy pl. S. Reszki (nr rejestru 926/A, data rejestru 1970 r.) 

- szpital przy pl. S. Reszki (nr rejestru 305/A, data rejestru 1968r.) 

- pałac biskupi na ul. Rynek (nr rejestru 927/A, data rejestru 1970 r.) 

- dzwonnica przy kościele cmentarnym (nr rejestru 144/A, data rejestru 1968r.) 

- kanonia przy ul. Rynek (nr rejestru 925/A, data rejestru 1970 r.) 

3.13 Uwarunkowania wynikające z realizacji Strategii Rozwoju 
Turystyki dla Województwa Wielkopolskiego 

Strategia Rozwoju Turystyki w Województwie Wielkopolskim stanowi Załącznik do 

Uchwały Nr X/103/07 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 czerwca 

2007 roku.  

Wyznaczono 6 pól strategicznych: produkt turystyczny, walory kulturowe 

i przyrodnicze, zagospodarowanie przestrzeni, marketing i promocja, zasoby ludzkie, 

struktury organizacyjne, do których nawiązują priorytety składające się z celów 

strategicznych i operacyjnych. 

Priorytet I. Rozwój regionalnych i markowych produktów turystycznych 

Cel strategiczny 1. Wykreowanie regionalnych produktów turystycznych, w tym 

produktów markowych 

Cele operacyjne: 

1. Tworzenie regionalnych produktów sieciowych i liniowych  

2. Wdrożenie regionalnej oferty markowych produktów turystycznych 
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Cel strategiczny 2. Zwiększenie innowacyjności i konkurencyjności produktów 

turystycznych regionu 

Cele operacyjne: 

1. Rozszerzenie konkurencyjnej oferty regionalnych produktów turystycznych 

Wielkopolski dla wyselekcjonowanych segmentów rynkowych 

2. Wspieranie działań ukierunkowanych na podnoszenie jakości, innowacyjności 

i konkurencyjności produktów turystycznych. 

Priorytet II. Rozwój walorów turystycznych 

Cel strategiczny 1. Podnoszenie atrakcyjności turystycznej regionu poprzez lepszą 

ochronę, ekspozycję i organizację zasobów kulturowych i przyrodniczych 

Cele operacyjne: 

1. Wytyczenie i zagospodarowanie historycznych tras zwiedzania w centrach 

zabytkowych oraz przystosowanie zespołów rezydencjonalnych i sakralnych (w tym 

sanktuariów) do potrzeb ruchu turystycznego o charakterze krajoznawczym 

i pielgrzymkowym 

2. Uatrakcyjnienie i unowocześnienie ekspozycji i programów zwiedzania muzeów, 

ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb wycieczek młodzieży szkolnej 

3. Wykorzystanie i adaptacja budowli zabytkowych na turystyczne obiekty usługowe 

4. Przystosowanie parków krajobrazowych i narodowych do zwiedzania i rekreacji w 

przyrodzie 

5. Zagospodarowanie szlaków i dróg wodnych, w tym Wielkiej Pętli Wielkopolsko-

Kujawsko-Lubuskiej 

6. Zagospodarowanie i wykorzystanie istniejącej sieci kolei wąsko- 

i normalnotorowych 

Cel strategiczny 2. Kreowanie nowych walorów turystycznych przyciągających 

turystów, zwłaszcza zagranicznych oraz krajowych z województw ościennych 

Cele operacyjne: 

1. Organizowanie imprez, widowisk i wydarzeń artystycznych (masowych i 

elitarnych), w tym zwłaszcza kilku imprez „sztandarowych‖, oraz plenerowych widowisk 

historyczno-patriotycznych, religijnych i folklorystycznych  

2. Organizacja targów i kongresów o zasięgu ponadregionalnym i międzynarodowym 

3. Urządzanie parków tematycznych, w tym skansenów i innych obiektów 

plenerowych, na potrzeby turystyki krajoznawczej i wycieczek objazdowych 

4. Realizacja przedsięwzięć podnoszących atrakcyjność terenów rekreacji 

podmiejskiej i pobytów wypoczynkowych.  

Priorytet III. Jakość przestrzeni i rozwój infrastruktury turystycznej 
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Cel strategiczny 1. Zapewnienie wysokiej jakości przestrzeni turystycznej i ładu 

przestrzennego na terenach recepcyjnych 

Cele operacyjne: 

1. Sporządzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla gmin 

wyróżniających się atrakcyjnością turystyczną i wypoczynkową 

2. Opracowanie strategii, programów i studiów w zakresie turystyki oraz 

uwzględnienie ich w planach zagospodarowania przestrzennego 

3. Wyznaczenie potencjalnych obszarów „użytku turystycznego‖ szczególnie 

ważnych dla regionu i społeczności lokalnych  

4.  Prowadzenie rygorystycznej polityki przestrzegania norm środowiskowych i 

obowiązujących przepisów przy projektowaniu i realizacji inwestycji oraz użytkowaniu 

obiektów usługowych 

5. Zwiększenie dbałości i kontroli w zakresie czystości, porządku i bezpieczeństwa na 

terenach odwiedzanych przez turystów 

Cel strategiczny 2. Podniesienie jakości i konkurencyjności bazy recepcyjnej i 

usługowej poprzez modernizację i restrukturyzację zasobów 

Cele operacyjne: 

1. Poprawa dostępności do głównych obszarów recepcyjnych i atrakcji turystycznych 

z kraju i zagranicy oraz warunków komunikacyjnych i podróży w obrębie województwa 

przez rozwój transportu, z preferencjami dla proekologicznych środków przemieszczania 

się turystów, zwłaszcza kolei 

2. Podnoszenie i różnicowanie standardów modernizowanej bazy usługowej 

(hotelarskiej i żywieniowej), dostosowanie jej do obsługi wiodących segmentów ruchu 

turystycznego i zwiększenie wykorzystania recepcyjnego oraz prywatyzacja socjalnej 

części bazy wypoczynkowej 

3. Poprawa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej i rozrywkowej, zwłaszcza 

podmiejskiej i na terenach wypoczynkowych i weekendowych 

Cel strategiczny 3. Rozbudowa nowoczesnej bazy turystycznej 

Cele operacyjne: 

1. Zagospodarowanie rekreacyjne terenów turystyki weekendowej dla Berlina, 

Poznania i miast subregionalnych oraz sąsiednich województw 

2. Rozbudowa bazy hotelarskiej (hotele turystyczne, schroniska młodzieżowe, 

kempingi i inne) dla krajoznawczej turystyki wycieczkowej i młodzieżowej 

3. Rozwój gastronomii na terenach recepcyjnych oraz rozszerzanie sieci restauracji, 

barów i zajazdów z kuchnią regionalną opartą na miejscowych płodach rolnych i żywności 

ekologicznej 
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4. Rozbudowa infrastruktury służącej rekreacji aktywnej oraz wypoczynkowi letniemu 

i zimowemu, zwłaszcza na terenach weekendowych 

5. Rozbudowa, renowacja i zagospodarowanie pod względem technicznym, 

sanitarnym i informacyjnym sieci szlaków turystycznych, w tym zwłaszcza odcinków tras 

międzynarodowych i krajowych 

6. Wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań i nowych technologii proekologicznych w 

rozbudowie i eksploatacji infrastruktury usługowej, zwłaszcza na terenach cennych 

przyrodniczo: leśnych i przywodnych 

Cel strategiczny 4. Wsparcie rozwoju regionalnego przez projekty turystyczne 

finansowane z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz pozyskanie inwestorów 

krajowych i zagranicznych  

Cele operacyjne: 

1. Przygotowanie projektów współfinansowanych z unijnych środków strukturalnych 

2. Wprowadzenie systemu zachęt i ulg oraz preferencji finansowych, organizacyjnych 

i prawnych ułatwiających proces inwestowania na terenach recepcji turystycznej 

3. Przygotowanie atrakcyjnej oferty dla inwestorów krajowych i zagranicznych 

4. Zapewnienie stałych kontaktów z inwestycyjnymi grupami i podmiotami 

kapitałowymi. 

Priorytet IV. Rozwój regionalnego marketingu turystycznego 

Cel strategiczny 1. Poprawa promocji regionu i produktów turystycznych 

Cele operacyjne: 

1. Wykreowanie marki i wizerunku Wielkopolski jako atrakcyjnego w kraju i Europie, 

przyjaznego turystom regionu recepcyjnego 

2. Promowanie specyficznych i unikatowych atrakcji i produktów turystycznych na 

rynku międzynarodowym i krajowym  

3. Nasilenie działalności promocyjnej wewnątrz regionu w celu zmniejszenia liczby 

wyjazdów Wielkopolan na tereny sąsiednich województw 

Cel strategiczny 2. Usprawnienie systemu regionalnej informacji turystycznej  

Cele operacyjne: 

1. Wdrożenie zintegrowanego systemu regionalnego informacji turystycznej opartego 

na nowoczesnych technologiach informatycznych i internecie oraz jego włączenie w 

system krajowy i unijny 

2. Utworzenie regionalnego banku danych o turystyce wielkopolskiej oraz 

turystycznego portalu internetowego z kompleksową i stale aktualizowaną informacją o 

województwie. 
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3. Powstanie zintegrowanej regionalnie sieci lokalnych ośrodków i punktów informacji 

turystycznej  

4. Rozszerzenie wizualnej informacji turystycznej przy atrakcjach, szlakach i 

obiektach usługowych. 

Priorytet V. Rozwój aktywności społecznej i kadr  

Cel strategiczny 1. Aktywizacja społeczna na rzecz turystyki i krajoznawstwa 

Cele operacyjne 

1. Tworzenie społecznej kadry dla turystyki o charakterze socjalnym i 

wychowawczym 

2. Podnoszenie wiedzy krajoznawczej wśród samorządowców   

3. Popularyzacja turystyki i krajoznawstwa wśród mieszkańców regionu, w tym 

zwłaszcza dzieci i młodzieży szkolnej 

Cel strategiczny 2. Kształcenie, szkolenie i doskonalenie kadr turystycznych 

Cele operacyjne: 

1. Podnoszenie poziomu kształcenia kadr turystycznych w szkolnictwie wyższym, 

średnim i zawodowym 

2. Szkolenie i doskonalenie zawodowe pracowników sfery usług turystycznych 

Cel strategiczny 3. Wzrost zatrudnienia w usługach turystycznych 

Cele operacyjne: 

1. Tworzenie sprzyjających warunków regionalnych i lokalnych do zatrudnienia w 

gospodarce turystycznej regionu 

2. Tworzenie nowych miejsc pracy na terenach wiejskich i leśnych oraz ulegających 

restrukturyzacji przez rozwijanie odpowiednich form działalności turystycznej.  

Priorytet VI. Rozwój branżowych struktur organizacyjnych  

Cel strategiczny 1. Rozszerzanie i doskonalenie struktur organizacyjnych w 

regionalnej gospodarce turystycznej 

Cele operacyjne: 

1. Wspieranie samoorganizacji branżowej podmiotów i instytucji turystycznych w 

regionie, w tym zwłaszcza lokalnych organizacji i stowarzyszeń 

2. Wspomaganie działalności regionalnych i lokalnych instytucji i organizacji w sferze 

turystyki, w tym organizacji pozarządowych zajmujących się turystyką i wypoczynkiem 

dzieci i młodzieży 

3. Rozszerzanie wzajemnej współpracy podmiotów i organizacji turystycznych oraz 

ich partnerstwa i współdziałania z administracją samorządową i rządową, instytucjami 

centralnymi i zagranicznymi na szczeblu regionalnym, krajowym i międzynarodowym. 



ZAŁĄCZNIK NR 3 

Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy Buk na lata 2009-2012 

 Załącznik nr 3 - 75 

Cel strategiczny 2. Wspieranie instytucjonalne przedsiębiorczości w regionalnej 

gospodarce turystycznej 

Cele operacyjne: 

1. Poprawa funkcjonowania przedsiębiorstw turystycznych świadczących usługi na 

szczeblu regionalnym i lokalnym 

2. Wsparcie i tworzenie warunków do rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw 

działających w sferze turystyk 

3.14 Uwarunkowania wynikające z realizacji edukacji 
ekologicznej dla Województwa Wielkopolskiego 

Liczne organizacje pozarządowe oraz samorządy prowadzą na terenie Wielkopolski 

działania edukujące mieszkańców nt. ekologii. Organizacje z regionu zajmujące się 

edukacją ekologiczną to: 

Fundacja Biblioteka Ekologiczna w Poznaniu prowadzi Regionalne Centrum Edukacji 

Ekologicznej. Organizacja ta jest m.in. wydawcą Wielkopolskiego Biuletynu 

Ekologicznego oraz wielu publikacji książkowych. 

Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „Salamandra‖, zajmujące się poza 

konserwatorską ochroną przyrody, również Wielkopolskim Ośrodkiem Edukacji 

Przyrodniczej. 

Okręg Wielkopolski Polskiego Klubu Ekologicznego (PKE) zajmuje się promowaniem 

edukacji ekologicznej oraz doradztwem i lobbingiem w ochronie środowiska. 

Wielkopolski Zespół Parków Krajobrazowych prowadzi m.in. w formie „Zielonych 

Szkół‖ działalność Ośrodka Edukacji Przyrodniczej w Chalinie oraz Centrum Edukacji 

Ekologicznej w Lądzie.  

Do organizacji zajmującej się promocją zrównoważonego transportu należy Sekcja 

Rowerzystów Miejskich z Poznania. 

Branżową organizacją firm związanych z ochroną środowiska jest Polska Izba 

Ekologii, która posiada regionalny oddział w Poznaniu. PIE, poza reprezentowaniem 

interesów zrzeszonych przedsiębiorstw, prowadzi również m.in. działalność edukacyjną w 

ochronie środowiska. 

Na terenie regionu regularnie prowadzone są również ogólnopolskie oraz światowe 

akcje edukacyjne takie jak np. Dzień Ziemi i Sprzątanie Świata. Podczas największych 

targów branży ochrony środowiska w Europie Środkowej Poleko cyklicznie odbywa się 

Zjazd Ekologiczny, spotkanie przedstawicieli najważniejszych organizacji ekologicznych w 

kraju. 



ZAŁĄCZNIK NR 3 

Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy Buk na lata 2009-2012 

 Załącznik nr 3 - 76 

4 Uwarunkowania wynikające z dokumentów 
sektorowych i strategicznych szczebla powiatowego 

4.1 Uwarunkowania wynikające z realizacji Strategii Rozwoju 
Powiatu Poznańskiego na lata 2006-2013  

W roku 2008 zakończono pracę nad ewaluacją strategii. 

Misja powiatu poznańskiego powtórnie otrzymuje brzmienie:  

„Rozwijamy potencjał naszego powiatu dla dobra jego mieszkańców, dbając o 

środowisko naturalne w myśl zasad zrównoważonego rozwoju.‖ 

Wizja rozwoju powiatu poznańskiego wypracowana w ramach Strategii Rozwoju 

ponownie przyjmuje zapis; Powiat poznański; tworząc z miastem aglomerację poznańską 

rozwija się bardzo dynamicznie zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju. Stopa 

bezrobocia spacja, a mieszkańcy powiatu mają łatwy dostęp do pracy, edukacji, miejsc 

wypoczynku, kultury i opieki zdrowotnej Duża liczba mieszkańców powiatu nie stwarza 

zagrożenia dla środowiska naturalnego, lecz pozytywnie oddziałuje na rozwój szkolnictwa 

i usługi komercyjne.‖ 

Cele strategiczne kształtują się następująco: 

Cel I — Kształtowanie przestrzeni podwyższającej jakość życia oraz wspieranie 

rozwoju gospodarczego powiatu 

Cel II — Wzrost poziomu wykształcenia mieszkańców oraz dostosowanie ich 

kwalifikacji i kompetencji do potrzeb rynku pracy w aglomeracji poznańskiej 

Cel III — Wzrost integracji społecznej, poprawa zdrowotności I bezpieczeństwa 

publicznego mieszkańców 

Cel IV — Zwiększenie efektywności wykorzystania walorów przyrodniczych i 

potencjału kulturowego 

Cel operacyjny 2.1 

Podniesienie świadomości ekologicznej wśród samorządów i mieszkańców powiatu 

Działanie 2.1.1 

Promocja przedsięwzięć i zachowań proekologicznych 

Uwrażliwienie mieszkańców powiatu na problemy środowiskowe jak również 

edukacja w tym zakresie możliwa jest m.in. poprzez prowadzenie zajęć w szkołach oraz 

wydawanie publikacji. Ich tematyka obejmować może szerokie spektrum zagadnień, np: 

segregację odpadów, oszczędzanie wody i energii elektrycznej, ochronę lokalnych 
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walorów przyrodniczych, propagowanie postaw przyjaznych środowisku, propagowanie 

odnawialnych źródeł energii oraz rolnictwa ekologicznego 

Cel operacyjny 2.2 

Poprawa funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami w powiecie 

Działanie 2.2.1 

Wsparcie rozbudowy systemu segregacji odpadów i ich wykorzystanie. 

Wskazana jest bliska współpraca z Miastem Poznaniem i gminami z terenu powiatu 

w ramach powołanego związku celowego w zakresie wspólnej gospodarki odpadami, w 

tym wspólnej budowy zakładu zagospodarowania odpadami i urządzeń termicznego 

unieszkodliwiania. 

Cel operacyjny 2.3 

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza. 

Działanie 2.3.2 

Stworzenie powiatowego planu utylizacji azbestu – zrealizowane. 

Cel operacyjny 2.4 

Rozwój systemu ochrony przyrody. 

Wobec intensywnego rozwoju budownictwa mieszkaniowego dużym problemem staje 

się rozdrobnienie i izolacja lokalnych korytarzy ekologicznych. W sytuacji dobrze 

rozwiniętej sieci wielkoobszarowych form ochrony przyrody na terenie powiatu1 potrzebne 

wydaje się uzupelnienie o system małoobszarowych form ochrony, najlepiej w postaci 

użytków ekologicznych Wskazuje się na potrzebę inwentaryzacji terenów nadających się 

do objęcia taką formą ochrony i późniejsze przedstawienie wyników Wojewodzie 

Wielkopolskiemu, w którego kompetencjach mieści się ustanowienie takich obszarów. 

Powiat nie posiada kompetencji w przedmiotowym zakresie. Są to kompetencje 

przysługujące wojewodom i radom gmin. 

Działanie 2.4.2 

Zwiększenie lesistości i poprawa stanu sanitarnego lasów 

Wykonany został „Program zwiększania lesistości powiatu poznańskiego‖, w którym 

zinwentaryzowano grunty pod zalesienie. Przekazanie wyników tych prac samorządom 

gminnym, a następnie uwzględnienie ich w planie zagospodarowania przestrzennego 

gminy, powiatowym i gminnych programach ochrony środowiska przyczynić się ma do 

zwiększenia lesistości powiatu. Wskazany jest również dalszy nadzór nad stanem 

sanitarnym lasów nie należących do Skarbu Państwa. 
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4.2 Uwarunkowania wynikające z realizacji Programu 
Ochrony Środowiska dla Powiatu Poznańskiego na lata 
2009-2012 

Główne funkcje niniejszego Programu: 

 realizacja polityki ekologicznej państwa na terenie powiatu, 

 strategiczne zarządzanie Powiatem w zakresie ochrony środowiska i 

gospodarki odpadami, 

 wdrażanie zasady zrównoważonego rozwoju na obszarze powiatu, 

 przekazanie społeczeństwu powiatu, samorządom, przedsiębiorcom 

informacji na temat zasobów środowiska przyrodniczego oraz stanu 

poszczególnych komponentów środowiska powiatu,  

 określenie sposobów współpracy administracji publicznej wszystkich szczebli 

oraz instytucji i pozarządowych organizacji ekologicznych na rzecz ochrony 

środowiska w powiecie, 

 przedstawienie problemów i zagrożeń ekologicznych, proponując sposoby ich 

rozwiązania w określonym czasie, 

 ułatwienie, bądź umożliwienie (formalnie) występowania o środki finansowe 

na realizację planowanych przedsięwzięć, 

 określenie wytycznych sporządzania gminnych programów ochrony 

środowiska, 

 ułatwienie prowadzenia przez powiat i gminy spójnej polityki ekologicznej na 

obszarze powiatu, 

 ułatwienie opiniowania gminnych programów ochrony środowiska (jako 

dokument nadrzędny dla gminnych programów ochrony środowiska), 

 umożliwienie obiektywizacji przy wydawaniu decyzji określających sposób i 

zakres korzystania ze środowiska, 

 organizacja systemu informacji o stanie środowiska powiatu i działaniach 

zmierzających do jego poprawy. 

Najważniejsze zagrożenia środowiska w skali powiatu poznańskiego ziemskiego: 

1) zagrożenie suszą i jej skutkami, 

2) likwidowanie urządzeń melioracyjnych, 

3) zanieczyszczenia wód: 

 pogorszenie stanu czystości wód w jeziorach spowodowane rozwojem 

rekreacji, 

 spływy powierzchniowe z terenów rolniczych, 



ZAŁĄCZNIK NR 3 

Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Odpadami dla Miasta i Gminy Buk na lata 2009-2012 

 Załącznik nr 3 - 79 

4) wzrost ilości wytwarzanych odpadów przemysłowych, jak również komunalnych 

(pochodzących z gospodarstw domowych) i związany z tym narastający problem ich 

zagospodarowania wobec konieczności zmniejszania ilości składowisk, 

5) przeznaczanie na cele nierolnicze gruntów rolnych wysokich klas oraz gruntów 

rolnych wytworzonych z gleb pochodzenia organicznego, 

6) likwidowanie zadrzewień śródpolnych, a także wycinki drzew w związku z 

budową lub przebudową dróg i budownictwem mieszkaniowym oraz inwestycjami, 

7) zanieczyszczenie powietrza:  

 nielegalne spalanie odpadów (m.in. w indywidualnych paleniskach w 

gospodarstwach domowych), 

 uciążliwości zapachowe z działalności hodowlanej (fermy), 

8) narastające zagrożenie ponadnormatywną emisją hałasu w miastach, wzdłuż 

głównych dróg (w tym wylotowych z miasta Poznania), na terenach chronionych 

akustycznie sąsiadujących z terenami aktywizacji  gospodarczej (błędy planistyczne 

lub brak aktualnych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego), 

9) pogorszenie jakości życia mieszkańców na terenach zagrożonych  nadmiernym 

hałasem.  

 

Najbardziej zagrożonym zanieczyszczeniami komponentem środowiska są wody 

powierzchniowe i gruntowe. Wody powierzchniowe na terenie powiatu poznańskiego 

zaliczono w większości do IV klasy (wody niezadowalającej jakości) i V klasy (o złej 

jakości).  

4.2.1 Limity krajowe  

 

W II Polityce Ekologicznej Państwa, przyjętej przez Radę Ministrów w czerwcu 2000r. 

a następnie przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w sierpniu 2001r., ustalone zostały 

następujące ważniejsze limity krajowe, związane z racjonalnym wykorzystaniem zasobów 

naturalnych i poprawą stanu środowiska (wszystkie dotyczą celów do osiągnięcia 

najpóźniej do 2010r.): 

 zmniejszenie wodochłonności produkcji o 50% w stosunku do stanu w 

1990r.; 

 ograniczenie materiałochłonności produkcji o 50% w stosunku do 1990r.; 

 ograniczenie zużycia energii o 50% w stosunku do 1990r. i 25% w 

stosunku do 2000r.; 

 dwukrotne zwiększenie udziału odzyskiwanych i ponownie 

wykorzystywanych  
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w procesach produkcyjnych odpadów przemysłowych w porównaniu ze 

stanem  

z 1990r.; 

 odzyskanie i powtórne wykorzystanie co najmniej 50% papieru i szkła z 

odpadów komunalnych; 

 pełna (100%) likwidacja zrzutów ścieków nieoczyszczonych z miast i 

zakładów przemysłowych; 

 zmniejszenie ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych do wód 

powierzchniowych, w stosunku do stanu z 1990r., z przemysłu o 50%, z 

gospodarki komunalnej  

(na terenie miast i osiedli wiejskich) o 30% i ze spływu powierzchniowego – 

o 30%; 

 ograniczenie emisji pyłów o 75%, dwutlenku siarki o 56%, tlenków azotu o 

31%, niemetanowych lotnych związków organicznych o 4% i amoniaku o 

8% w stosunku do stanu w 1990r. 

 

Limity powyższe nie były korygowane przy sporządzaniu „Polityki Ekologicznej 

Państwa na lata 2003-2006 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007-2010‖, jak 

również w programie wojewódzkim. Przyjęto ww. limity związane z racjonalnym 

wykorzystaniem zasobów naturalnych i poprawą stanu środowiska, jako punkt odniesienia 

w zakresie realizacji celów polityki ekologicznej powiatu. 

Tab. 4-1 Założone limity jako punkt odniesienia w zakresie realizacji celów polityki ekologicznej powiatu 

poznańskiego 

L.p. Założone limity i cele 

1. Wzrost lesistości do 30 % w 2020r., (zgodnie z KPZL) 

2.  Europejska sieć ekologiczna NATURA 2000 –15 % 

3.  
Zamknięcie składowisk nie spełniających wymogów przepisów ochrony środowiska do 2009r. i rekultywacja 

zamkniętych składowisk. 

4. Osiągnięcie dobrego stanu ekologicznego wód powierzchniowych (zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną) do 2015r. 

5. Redukcja biogenów w dorzeczu Odry ze ścieków komunalnych o 75 % do 2015r. 

6. 
Wyposażenie w sieci kanalizacyjne dla ścieków komunalnych zakończone oczyszczalniami ścieków, (zgodnie z 

ustaleniami KPOŚK) do dnia 31 grudnia 2010r. w przypadku aglomeracji o RLM powyżej 15000. 

7. 
Wyposażenie w sieci kanalizacyjne dla ścieków komunalnych zakończone oczyszczalniami ścieków, (zgodnie z 

ustaleniami KPOŚK) do dnia 31 grudnia 2015r. w przypadku aglomeracji o RLM od 2000 do 15000. 

8. 
Ograniczenie zanieczyszczeń azotowych pochodzących z rolnictwa (budowa nowoczesnych stanowisk do 

składowania obornika i zbiorników na gnojówkę w gospodarstwach rolnych) do 2010r. 

9. Sporządzenie dla wszystkich aglomeracji powyżej 100 tys. mieszkańców map akustycznych do 2010r. 

10. Wzrost odzysku odpadów komunalnych o 75 % do 2010r. (w stosunku do 2000r.) 

11. 

Objęcie wszystkich mieszkańców gmin zorganizowanym systemem odbierania wszystkich rodzajów odpadów 
komunalnych i selektywnej zbiórki odpadów do 2009r. 

Ograniczenie masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do składowania: do dnia 31 
grudnia 2010r. - do nie więcej niż 75 %, do dnia 31 grudnia 2013r. - do nie więcej niż 50 %, do dnia 31 grudnia 2020r. - 

do nie więcej niż 35 % wagowo całkowitej masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji w stosunku do 
masy tych odpadów wytworzonych w 1995r. 
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L.p. Założone limity i cele 

12. 
Zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych w bilansie paliwowo-energetycznym do 7,5% w 2010r. i do 14% w 

2020r. w strukturze zużycia nośników pierwotnych. 

 

4.2.2 Cele programu ochrony środowiska dla powiatu poznańskiego i 
strategie ich realizacji 

4.2.2.1 Racjonalne użytkowanie surowców 

 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Racjonalizacja zużycia energii, surowców i materiałów wraz ze wzrostem udziału 

wykorzystywanych zasobów odnawialnych 

Strategia realizacji celu 

Racjonalne gospodarowanie zasobami naturalnymi w ramach należy uwzględnić 

następujące kwestie: 

 racjonalizację użytkowania wody; 

 zmniejszenie materiałochłonności i odpadowości produkcji; 

 zmniejszenie energochłonności gospodarki i wzrost wykorzystania energii ze 

źródeł odnawialnych; 

 racjonalne wykorzystanie gleb; 

 wzbogacanie i racjonalna eksploatacja zasobów leśnych. 

Racjonalne gospodarowanie wodą 

Działania zmierzające do racjonalnego gospodarowania wodą to: 

 wspieranie działań zmierzających do ograniczenia zużycia materiałów, wody 

na jednostkę produktu przez podmioty gospodarcze, zwłaszcza przez 

wprowadzenie normatywów zużycia wody w wybranych, szczególnie 

wodochłonnych procesach produkcyjnych w oparciu o dane o najlepszych 

dostępnych technikach (BAT); 

 właściwe utrzymanie wód i urządzeń wodnych; 

 promowanie intensyfikacji stosowania zamkniętych obiegów wody oraz 

wtórnego wykorzystywania mniej zanieczyszczonych ścieków. 

 

Wykorzystanie energii 

Podstawowym celem polityki polegającej na wykorzystaniu odnawialnych źródeł 

energii (OZE) w tym zakresie jest zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych w 
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bilansie paliwowo-energetycznym kraju do 7,5% w 2010r. i do 14% w 2020r. w strukturze 

zużycia nośników pierwotnych.   

Racjonalne wykorzystanie energii przez: 

 zmniejszenie zużycia energii poprzez wprowadzanie indywidualnych liczników 

energii elektrycznej, wody i ciepła; 

 wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

 

Racjonalne wykorzystanie materiałów 

Podstawowe zasady zalecane dla przedsiębiorców to: 

 zapobieganie i ograniczanie powstawania odpadów u źródła, a także 

zmniejszenie ich negatywnego oddziaływania na środowisko; 

 zmniejszenie materiałochłonności gospodarki poprzez wprowadzanie 

technologii niskoodpadowych oraz recykling; 

 zmniejszenie oddziaływania rolnictwa na środowisko poprzez stosowanie 

Kodeksu Dobrych Praktyk, kontynuacja budowy płyt obornikowych i 

zbiorników na gnojówkę; 

 racjonalne gospodarowanie kopalinami i rekultywacje terenów 

poeksploatacyjnych. 

 

Kierunki działań powiatu 

1. Termomodernizacja budynków zarządzanych przez Powiat. 

2. Stosowanie oświetlenia energooszczędnego. 

3. Modernizacja kotłowni w budynkach zarządzanych przez Powiat. 

4. Wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych.  

 

4.2.2.2 Ochrona zasobów wodnych 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Zapewnienie odpowiedniej jakości użytkowej wód, racjonalizacja zużycia wody, 

zwiększenie zasobów wody w zlewniach oraz ochrona przed powodzią 

Strategia realizacji celu 

Kierunki działań w zakresie ochrony zasobów wodnych zostały sformułowane dla 

następujących zagadnień: zarządzanie zasobami wodnymi, zaopatrzenie w wodę, 

ochrona przeciwpowodziowa i mała retencja, sektory oddziaływania: mieszkalnictwo, 

rolnictwo, turystyka i rekreacja, przemysł i energetyka. 
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Kierunki działań powiatu 

1. Weryfikacja, wydawanie pozwoleń wodnoprawnych. 

2. Rekultywacja jezior i program małej retencji. 

3. Prowadzenie działań w zakresie ochrony przeciwpowodziowej na terenie powiatu 

zgodnie z Operatem przeciwpowodziowym, zawierającym szczegółowy harmonogram 

działań operacyjnych. 

4. Nadzór nad magazynami sprzętu przeciwpowodziowego zawiadywanymi przez 

zarządy melioracji. 

 

4.2.2.3 Ochrona powietrza atmosferycznego 

 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Zapewnienie wysokiej jakości powietrza, poprawa jakości powietrza i ochrona 

powietrza przed zanieczyszczeniami, redukcja emisji gazów cieplarnianych i niszczących 

warstwę ozonową 

Działania podejmowane w zakresie ochrony powietrza będą zmierzały do spełnienia 

celów zapisanych w PEP, tj. m.in.: 

 -do 2010r. - ograniczenie emisji pyłów średnio o 75%, dwutlenku siarki o 56%, 

tlenków azotu o 31%, lotnych związków organicznych o 4% i amoniaku o 8% 

w stosunku do stanu w 1990r., 

 -do 2010r. - ograniczenie emisji toksycznych substancji z grupy metali 

ciężkich i trwałych zanieczyszczeń organicznych,  

 -do 2012r. osiągnięcie wielkości emisji gazów cieplarnianych nie 

przekraczającej 94% wielkości emisji z roku 1988. 

Strategia realizacji celu 

Kierunki działań powiatu 

1.  Weryfikacja, wydawanie pozwoleń na emisję zanieczyszczeń do atmosfery.  

2. Prowadzenie działań zmierzających do eliminacji systemów grzewczych 

zasilanych paliwem tradycyjnym, na rzecz alternatywnych źródeł energii. 

3.  Kontrola wdrażania BAT na etapie wydawania pozwoleń IPPC. 

4. Systematyczna kontrola zakładów odnośnie przestrzegania obowiązków 

nałożonych pozwoleniami na wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza. 

5.  Edukacja ekologiczna mieszkańców powiatu nt. korzystania z proekologicznych 

nośników energii, unikania spalania odpadów w piecach domowych. 

6.   Propagowanie intensyfikacji ruchu rowerowego (budowa ścieżek rowerowych). 
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7. Propagowanie wprowadzania zintegrowanej gospodarki energetycznej poprzez 

wykorzystanie do celów komunalnych ciepła odpadowego z elektrociepłowni i kotłowni 

zakładowych. 

8. Poprawa jakości dróg powiatowych (modernizacje dróg, rozwiązania zwiększające 

płynność ruchu). 

 

4.2.2.4 Ochrona przed hałasem i promieniowaniem elektromagnetycznym 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Zmniejszenie skali narażenia mieszkańców powiatu na nadmierny, ponadnormatywny 

poziom hałasu, przede wszystkim emitowanego przez środki transportu oraz ochrona 

przed promieniowaniem elektromagnetycznym 

Strategia realizacji celu 

Kierunki działań powiatu 

1. Stymulowanie zakładów przemysłowych do ograniczenia ich uciążliwości 

hałasowej. 

2. Propagowanie działań na rzecz ograniczenia hałasu na obszarach miejskich oraz 

w sąsiedztwie dróg - w odniesieniu do terenów zabudowy: mieszkaniowej, szpitalnej, 

związanej z pobytem dzieci i młodzieży oraz terenów rekreacyjno – wypoczynkowych. 

3. Dokonywanie oceny stanu akustycznego powiatu z uwzględnieniem informacji 

wynikających z map akustycznych sporządzonych przez zarządzających obiektami 

mogącymi powodować przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu. 

4.  Modernizacja, poprawa nawierzchni dróg powiatowych.  

5. Dokonywanie oceny konieczności zastosowania rozwiązań ograniczających 

uciążliwości związane z emisją hałasu komunikacyjnego (m.in. zmiany w organizacji 

ruchu, budowa ekranów akustycznych, nasadzenia zieleni izolacyjnej).  

6. Gromadzenie danych o źródłach promieniowania elektromagnetycznego na terenie 

powiatu. 

 

4.2.2.5 Ochrona powierzchni ziemi 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Ochrona powierzchni ziemi, w tym powierzchni biologicznie czynnej i gleb przed 

degradacją 

Strategia realizacji celu 

Ochrona powierzchni ziemi i zapewnienie jak najlepszej jej jakości, poprzez m.in.: 

 racjonalne gospodarowanie, 
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 zagospodarowanie gleb w sposób, który odpowiada w pełni ich przyrodniczym 

walorom i klasie bonitacji,  

 lepsze dostosowanie do naturalnego, biologicznego potencjału, formy ich 

zagospodarowania oraz kierunków i intensywności produkcji, 

 zachowanie wartości przyrodniczych, 

 zachowanie możliwości produkcyjnego wykorzystania, 

 ograniczanie zmian naturalnego ukształtowania, 

 doprowadzenie jakości gleby do wymaganych standardów, bądź utrzymanie 

tych standardów. 

 

Kierunki działań powiatu 

1. Upowszechnianie zasad dobrej praktyki rolniczej w ramach realizacji programu 

działań, mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych. 

2. Ochrona złóż kopalin. 

3. Prowadzenie badań gleby i ziemi. 

 

4.2.2.6 Ochrona zasobów przyrodniczych 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Zachowanie walorów i zasobów przyrodniczych z uwzględnieniem ochrony krajobrazu i 

bioróżnorodności  zwiększenie lesistości powiatu 

Strategia realizacji celu 

Promowanie zachowań zgodnych z zasadami ochrony krajobrazu i przyrody poprzez 

zintensyfikowanie edukacji ekologicznej społeczeństwa w zakresie ochrony przyrody.  

Należy dążyć do zwiększenia lesistości powiatu poprzez realizację zadań i celów 

wynikających z Powiatowego programu zwiększania lesistości.  

Lesistość powiatu wymaga zwiększenia m.in. poprzez stworzenie systemu zadrzewień 

ochronnych, przydrożnych, przywodnych, krajobrazowych, przeciwwietrznych. Sprzyjają 

temu możliwości uzyskania dopłat unijnych oraz możliwość uzyskania dotacji na 

zalesienia. 

Kierunki działań powiatu 

1. Współpraca z zainteresowanymi gminami w zakresie ochrony istniejących i 

tworzenia nowych zadrzewień śródpolnych. 

2. Zwiększenie lesistości powiatu zgodnie z Powiatowym Programem zwiększania 

lesistości. 
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3. Promowanie zachowań zgodnych z zasadami ochrony krajobrazu i przyrody 

poprzez zintensyfikowanie edukacji ekologicznej społeczeństwa w zakresie ochrony 

przyrody, w tym ochrony lasów.  

4. Współpraca z zainteresowanymi gminami w sprawie budowy schroniska dla 

bezdomnych zwierząt w Skałowie.  

 

4.2.2.7 Awarie przemysłowe 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Eliminowanie i zmniejszanie skutków dla mieszkańców i środowiska z tytułu 

poważnych awarii przemysłowych 

Strategia realizacji celu 

Kierunki działań powiatu 

1. Wykreowanie właściwych zachowań mieszkańców powiatu w sytuacji wystąpienia 

awarii przemysłowej poprzez stworzenie systemu informowania społeczeństwa o 

możliwości wystąpienia awarii i ostrzegania w sytuacji wystąpienia zagrożenia. 

2.  Edukacja społeczeństwa powiatu w zakresie właściwych zachowań w sytuacji 

wystąpienia zagrożenia. 

3.  Uwzględnianie zasad bezpieczeństwa transportu substancji niebezpiecznych w 

projektach organizacji ruchu na drogach na terenie powiatu. 

 

4.2.2.8 Edukacja ekologiczna 

Cel ekologiczny do 2015 roku 

Edukacja ekologiczna mieszkańców powiatu 

Strategia realizacji celu 

Kierunki działań powiatu 

1. Realizacja działań wynikających z programu ,,Promocja ekologii poprzez 

edukację‖.  

2. Kształtowanie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska wśród dzieci i 

młodzieży ze szkół powiatu poznańskiego poprzez organizowanie konkursów 

o tematyce ekologicznej.  

3. Przeprowadzanie szkoleń/warsztatów oraz konkursów dla nauczycieli, które 

pozwolą  przygotować ciekawe lekcje dotyczące ekologii i ochrony 

środowiska.  

4. Organizowanie wykładów i spotkań dla mieszkańców powiatu poznańskiego, 

w których uczestniczyć będą praktycy i fachowcy związani z ochroną 

środowiska i ekologią.  
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4.3 Uwarunkowania wynikające z realizacji Programu 
Zwiększania Lesistości Powiatu Poznańskiego 

Program zwiększenia lesistości Powiatu Poznańskiego opracowany został przez 

Narodową Fundację Ochrony Środowiska we współpracy z Biurem Urządzania Lasu i 

Geodezji Leśnej z Warszawy. 

Program określa: 

- aktualną powierzchni lasów nie stanowiących własności Skarbu Państwa; 

- w poszczególnych gminach terenów kwalifikujących się do zalesień i opracowanie 

stosownych zestawień z podziałem na formy własności; 

- założenia polityki leśnej w odniesieniu do gmin Powiatu Poznańskiego; 

- aktualne kosztów prac związanych z zalesieniami; 

- formy użytkowania „terenów różnych‖. 

 

Jednym z głównych celów Polityki Leśnej Państwa (PLP) przyjętej przez Radę 

Ministrów 22 kwietnia 1997 r. jest zwiększenie lesistości kraju do 30% w roku 2020 i 33% 

po roku 2050 oraz osiąganie przestrzennie optymalnej struktury lasów w krajobrazie przez 

ochronę i pełne wykorzystanie możliwości siedlisk. 

Na obszarze Powiatu Poznańskiego wskazuje się do objęcia programem zalesień w 

okresie 2008 - 2020 łącznie 197 obszarów. 
 

Na terenie miasta i gminy Buk do zalesienia wskazuje się 7 obszarów o łącznej 

powierzchni 61,92 ha. Charakteryzują się one zróżnicowaną wielkością od 2 ha do 42 ha. 

Największy z nich został wyznaczony wzdłuż zachodniego brzegu jeziora 

Niepruszewskiego, w celu spełniania funkcji wodochronnej oraz poprawy walorów 

krajobrazowych. Do rekultywacji w kierunku leśnym przewidziano dawne wysypisko 

śmieci położone na północ od miasta Buk. Trzy obszary wskazane do zalesień stanowią 

rozszerzenie istniejących lasów, natomiast pozostałe zlokalizowane są w krajobrazie 

rolniczym, obejmując fragmenty słabszych gleb. 
 

Przestrzenne rozłożenie obszarów rekomendowanych do zwiększania udziału 

gruntów zalesionych w obrębie Powiatu Poznańskiego jest wynikiem analizy 

przestrzennej nakładania się zasięgów obszarów wyróżnionych w oparciu o różne 

kryteria. Terenów o najwyższym priorytecie jest niewiele i występują zwykle w dużym 

rozproszeniu. Z większą częstotliwością pojawiają się w gminach: Kórnik, Mosina, 

Puszczykowo, Pobiedziska, Buk i Tarnowo Podgórne. Na uwagę zasługują zwłaszcza 

dwie ostatnie gminy znane ze szczególnie niskiej lesistości aktualnej. 
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Obszary o średnim priorytecie zajmują znacznie większą powierzchnię i występują w 

różnej wielkości kompleksach rozmieszczonych bardzo nierównomiernie. Duże 

powierzchnie zajmują zwłaszcza w gminach: Mosina, Swarzędz, Buk (…). 

 

Ryc. 4-1 Obszary rekomendowane do zwiększenia udziału gruntów zalesionych w aspekcie kryteriów 

środowiskowych 
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Ryc. 4-2 Obszary wskazane do zalesień 

W skali gmin otrzymany obraz wskazuje obszary przydatne do zalesień nawet 

w jednostkach administracyjnych obecnie słabo zalesionych z obiektywnymi trudnościami 

w pozyskiwaniu gruntów na ten cel. W gminach charakteryzujących się znacznym 

zalesieniem przedstawione rekomendacje dają podstawy do wyboru priorytetów dla 

zgłaszanych propozycji. 

Oczekiwane efekty wdrożenia Programu 

Zwiększanie w strukturze użytkowania ziemi powierzchni zalesionych 

i zadrzewionych jest procesem długofalowym, którego wymiernych efektów ekologicznych 

należy się spodziewać w odległym horyzoncie czasowym. Tym niemniej zalesienie nawet 

niewielkich obszarów może się już lokalnie przyczynić między innymi do: 

 poprawy struktury przyrodniczej, przyczyniając się tym samym do wzrostu 

stabilności i odporności ekosystemów, a także poprawy warunków życia 

roślin, grzybów i zwierząt związanych z siedliskami leśnymi; 

 ograniczenia erozji wodnej oraz wietrznej; 

 poprawy bilansu wodnego, a tym samym warunków, zarówno życia i pracy 

ludzi, jak i warunków siedliskowych roślin, grzybów i zwierząt, 

 poprawy lokalnych warunków areosanitarnych; 

 ograniczenia procesu eutrofizacji i zanieczyszczania wód; 

 zwiększenia opłacalność ekonomiczną wykorzystania gruntów, poprzez 

zalesienie gruntów marginalnych. 
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Jednocześnie poprzez wyłącznie niektórych fragmentów lub typów obszarów z 

zalesień umożliwia między innymi: 

 zachowanie walorów przyrodniczych cennych lądowych ekosystemów 

nieleśnych (zbiorowisk) takich jak: łąki i pastwiska, torfowiska, wrzosowiska, 

murawy kserotermiczne itp. oraz innych obszarów chronionych – użytków 

ekologicznych i zespołów przyrodniczo krajobrazowych; 

 zachowanie walorów krajobrazowych, w tym krajobrazu kulturowego i 

walorów widokowych; 

 zachowanie gruntów rolnych wysokiej jakości produkcyjnej; 

 zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. 

4.4 Uwarunkowania wynikające z realizacji Planu Rozwoju 
Lokalnego 

Plan Rozwoju Lokalnego jest średniookresowym dokumentem planistycznym, 

mającym na celu określenie głównych zamierzeń inwestycyjnych przewidzianych do 

realizacji na terenie powiatu poznańskiego w latach 2007-2013, przy zaangażowaniu 

środków własnych powiatu oraz zewnętrznych źródeł finansowania, a w szczególności 

funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.  

Przedstawione inwestycje zostały zaprogramowanie w oparciu o Strategię Rozwoju 

Powiatu Poznańskiego na lata 2006-2013 i będą realizowane zgodnie z przyjętym w 

Wieloletnim Planie Inwestycyjnym harmonogramie.  

Powiat poznański jest powiatem, który zamieszkuje największa liczba ludności w 

Wielkopolsce. Liczba mieszkańców powiatu systematycznie się powiększa, a jego 

dynamika jest znacznie wyższa od pozostałych obszarów województwa wielkopolskiego. 

Obecnie nie można potwierdzić obaw związanych z ujemnym saldem migracji w powiecie 

poznańskim, do którego przyczynić się miała emigracja zarobkowa do krajów zachodnich. 

Niezwykle ważnym zjawiskiem, które należy wziąć pod uwagę opracowując Plan Rozwoju 

Lokalnego powiatu poznańskiego na lata 2007-2013, jest migracja mieszkańców 

Poznania.  

W związku z powyższym zjawiskiem prognozuje się wzrost liczby mieszkańców 

o kilkadziesiąt tysięcy w najbliższych dekadach. Głównym ośrodkiem pracy pozostanie i 

tak miasto Poznań, w związku z czym należy przewidzieć stale rosnący trend obciążenia 

infrastruktury drogowej w powiecie poznańskim, zwłaszcza na drogach „wylotowych‖ 

z Poznania. Większość rodzin, które zamieszka na obrzeżach Poznania wymagać będzie 

warunków szeroko dostępnych w mieście: sklepów samoobsługowych, przedszkoli i szkół 

lokalnych.  
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Odsetek osób w wieku produkcyjnym w powiecie poznańskim systematycznie się 

zwiększa. Jest to krótkookresowo korzystna tendencja sprzyjająca rozwojowi 

przedsiębiorczości w powiecie. Niestety, niekorzystna tendencja demograficzna 

występująca w Polsce, jest zauważalna także w powiecie poznańskim – odsetek ludzi w 

wieku przedprodukcyjnym wciąż maleje co powoduje zjawisko „starzenia się‖ 

społeczeństwa. O ile sytuacja ta się nie zmieni, w najbliższych dekadach należy 

spodziewać się zwiększenia popytu na produkty i usługi, z których korzystają ludzie starsi 

m.in. liczba wizyt w przychodniach oraz ośrodkach zdrowotnych i rehabilitacyjnych. 

Planowane zadania inwestycyjne powiatu poznańskiego na lata  

2007-2013 

Poniżej zostały wymienione zamierzenia inwestycyjne powiatu poznańskiego 

dotyczące bezpośrednio miasta i gminy Buk przewidziane na lata 2007 – 13. Zadania te 

mają być realizowane przy współfinansowaniu środków UE i innych środków 

zewnętrznych zgodnych z Uchwałą Rady Powiatu Poznańskiego nr X/82/III/2007 w 

sprawie zatwierdzenia wysokości środków finansowych wydatkowanych z budżetu 

Powiatu na współfinansowanie zadań powiatu  Poznańskiego realizowanych ze środków 

pomocowych Unii Europejskiej w ramach Programów Operacyjnych na lata 2007-2013.  

 

1. Rozwój Społeczeństwa Informacyjnego w powiecie poznańskim poprzez 

unowocześnienie usług publicznych on-line – wdrożenie systemu e-urząd; 

2. Stworzenie nowoczesnego archiwum zakładowego w Starostwie Powiatowym w 

Poznaniu; 

3. Promocja terenów inwestycyjnych powiatu poznańskiego w ramach utworzonego 

Biura ds. obsługi inwestora; 

4. Budowa i modernizacja infrastruktury sportowej na terenie powiatu poznańskiego; 

 

4.5 Uwarunkowania wynikające z realizacji Programu 
Ochrony nad Zabytkami Powiatu Poznańskiego na 2007-
2010 

Realizacji sformułowanych wyżej celów służyć będą następujące działania: 

2. Udzielanie na wniosek zainteresowanych podmiotów dotacji celowych na 

sfinansowanie lub dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub 

budowlanych przy obiektach zabytkowych z terenu powiatu poznańskiego wpisanych do 

rejestru zabytków nie będących własnością starostwa, w szczególności obiektów 

architektury i budownictwa, zabytków ruchomych i zabytków archeologicznych. 
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Zamieszczenie informacji o możliwości ubiegania się o taką dotację na stronie 

internetowej starostwa i w innych mediach. Zasady udzielania dotacji określone zostały w 

Uchwale Rady Powiatu Poznańskiego z dnia 17 X 2006 r. Kryterium udzielenia dotacji jest 

zły stan techniczny obiektu oraz istotne jego znaczenie zabytkowe, historyczne. 

artystyczne lub naukowe. Dotacja może być udzielona osobie fizycznej lub jednostce 

organizacyjnej mającej tytuł prawny do obiektu. Program prac oraz kosztorys winny być 

uzgodnione z Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. 

3. Ustanawianie przez starostę na wniosek Wielkopolskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków społecznych opiekunów zabytków; cofanie ustanowienia 

społecznych opiekunów zabytków; prowadzenie listy społecznych opiekunów zabytków; 

wydawanie osobom fizycznym legitymacji społecznego opiekuna zabytków; wydawanie 

zaświadczeń osobom prawnym lub innym jednostkom organizacyjnym pełniącym funkcję 

społecznego opiekuna zabytków. Zgodnie z art. 102 Ustawy o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami społecznym opiekunem zabytków może być osoba posiadająca pełną 

zdolność do czynności prawnych, niekarana. posiadająca wiedzę w zakresie ochrony i 

opieki nad zabytkami. Funkcję społecznego opiekuna zabytków może sprawować też 

osoba prawna lub inna jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej. 

Zadaniem społecznych opiekunów zabytków jest podejmowanie działań związanych z 

zachowaniem wartości zabytków i utrzymaniem ich w jak najlepszym stanie. 

upowszechnianie wiedzy o zabytkach oraz współdziałanie w tym zakresie ze Starostwem 

oraz Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Zadanie 3. L Ścisła współpraca z 

Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków W przedmiotowej sprawie. 

4. Wydawanie przez starostę na wniosek Wielkopolskiego Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków decyzji o zabezpieczeniu obiektów zabytkowych zagrożonych 

zniszczeniem tub uszkodzeniem w formie ustanowienia czasowego zajęcia do czasu 

usunięcia zagrożenia lub o ile usunięcie zagrożenia nie jest możliwe — wywłaszczenie 

tych obiektów na wniosek Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków przez 

starostę na rzecz Skarbu Państwa lub gminy, na terenie której położony jest ten obiekt. 

5. Wspieranie na w-niosek zainteresowanych gmin podjętych przez nie inicjatyw 

tworzenia parków kulturowych. 

6. Wspieranie na wnwsek zainteresowanych stron inicjatyw społecznych w sprawie 

wystąpienia do ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie ustanawiania 

Pomników Historii. 

7. Umieszczanie przez starostę w uzgodnieniu z Wielkopolskim Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków na obiekcie zabytkowym nieruchomym wpisanym do rejestru 

zabytków znaku informującego o tym, iż obiekt ten podlega ochronie. 

8. Współpraca na wniosek zainteresowanych stron w zakresie utrzymania 

istniejących i wytyczanie nowych szlaków kulturowych. 

Zadanie 8.1. Współpraca z Urzędem Marszałkowskim oraz poszczególnymi gminami 

w zakresie oznakowania szlaków i tras turystycznych: 
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 dokończenie prac nad „Szlakiem kościołów drewnianych‖ na terenie i w 

okolicach Puszczy Zielonki  

 uzupełnienie oznaczenia istniejących szlaków 

 utworzenie i oznakowanie owińskiej pętli „Cysterskiego Szlaku‖ obejmującego 

poszczególne majątki należące do owińskiego opactwa znajdujące się na 

terenie projektowanego Parku Kulturowego Owińska — Radojewo 

 wytyczenie opracowanych już szlaków: Szlaku Napoleońskiego, Szlaku 

Ottońskiego, Szlaku Bursztynowego, Szlaku św. Wojciecha. Szlaku Wiosny 

Ludów i Szlaku Powstania Wielkopolskiego oraz Traktu Królewsko -

Cesarskiego 

9. Opracowanie i wdrożenie kompleksowego produktu turystycznego powiatu. 

Zadanie  

9.1. Szczegółowa inwentaryzacja zasobów przyrodniczych i kulturowych oraz innych 

atrakcji i infrastruktury turystycznej powiatu; 

Zadanie 9.2. Na podstawie opracowanej inwentaryzacji przygotowanie kompleksowej 

oferty turystycznej: 

Zadanie 9.3. Promocja przygotowanej oferty. pozyskanie instytucji do dystrybucji 

oferty. 

10. Wspieranie na wniosek zainteresowanych podmiotów przedsięwzięć samorządów 

gminnych związanych z rozwojom infrastruktury turystycznej. 

Zadanie 10_1 Wspieranie podejmowanego przez gminy zagospodarowania miejsc 

atrakcyjnych turystycznie, m. in. szlaków kulturowych, ścieżek edukacyjnych, tras 

rowerowych. przystani żeglarskich, przepraw promowych itp. 

11. Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz ochrony 

zasobów kulturowych i przyrodniczych oraz rozwoju turystyki. Kierunki, formy i zasady 

współpracy określa uchwalany corocznie Roczny program współpracy Powiatu 

Poznańskiego z organizacjami pozarządowymi. Jako zadania priorytetowe przyjmuje się 

tu m. in. zadania z zakresu edukacji, kultury i sztuki, kultury fizycznej i turystyki oraz 

ekologii. 

Zadanie 11.1. Współpraca z organami samorządowymi, stowarzyszeniami oraz 

organizacjami pozarządowymi działającymi w sektorach edukacji oraz kultury i sztuki w 

zakresie: 

 edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży 

 organizacji konkursów poszarzających wiedzę uczniów na temat dziedzictwa 

kulturowego i jego ochrony 

 upowszechnianie kultury ze szczególnym nastawieniem na dzieci i młodzież 

 organizacja imprez mających znaczenie dla rozwoju kultury i integracji 

społeczności powiatu; 
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Zadanie 11.2. Współpraca z organami samorządowymi, stowarzyszeniami oraz 

organizacjami pozarządowymi działającymi w sektorze kultury fizycznej i turystyki w 

zakresie: 

 upowszechniania kultury fizycznej i turystyki. zwłaszcza wśród dzieci 

i młodzieży; 

 organizowanie imprez sportowych. rekreacyjnych i turystycznych o zasięgu 

powiatowym: 

Zadanie 11.3. Współpraca z organizacjami ekologicznymi, realizującymi programy 

służące ochronie przyrody i edukacji ekologicznej w zakresie wymiany informacji i 

konsultowania projektów aktów prawnych dotyczących ochrony środowiska oraz edukacji 

ekologicznej w zakresie m. in. ochrony środowiska i ochrony dziedzictwa przyrodniczego. 

12. Upowszechnianie wiedzy o zasobach kulturowych i przyrodniczych powiatu 

oraz jego walorach turystycznych. 

Zadanie 12.1. Wydawanie niekomercyjnych niskonakładowych wydawnictw 

(drukowanych: przewodników, albumów, widokówek, folderów lip. lub wykorzystujących 

inne techniki zapisu. np. płyty UD) popularyzujących wiedzę o zasobach kulturowych i 

przyrodniczych powiatu: współpraca z organizacjami działającymi na rzecz promocji 

regionu w tym zakresie. 

4.6 Uwarunkowania wynikające z realizacji Zintegrowanego 
Program Inwestycji Proekologicznych i Działań 
Edukacyjnych w Powiecie Poznańskim 

Nadrzędny cel: 

Poprawa skuteczności realizowanych celów określonych w politykach sektorowych 

(ochrona środowiska, oświata, zdrowie i opieka społeczna) oraz budowanie partnerstwa 

lokalnego dla realizacji wspólnych celów; 

Cele szczegółowe: 

 uświadomienie mieszkańcom Powiatu Poznańskiego możliwości poprawy 

stanu środowiska poprzez własne działania, a szczególnie segregowania 

odpadów, zmiany zachowań konsumenckich oraz pozyskiwania energii 

z alternatywnych źródeł; 

 wykształcenie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska; 

 wykształcenie właściwych postaw i nawyków u nauczycieli, uczniów i ich 

rodzin zwłaszcza dotyczących ograniczania ilości odpadów i zużycia energii; 

 zainspirowanie do podejmowania i organizowania działań na rzecz 

oszczędnego korzystania z dóbr środowiska przyrodniczego w szkole/ 

instytucji i w najbliższym otoczeniu; 
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 przygotowanie nauczycieli do aktywnego włączania się w życie środowisk 

lokalnych oraz tworzenia sytuacji edukacyjnych, popularyzujących idee 

programu, wśród lokalnej społeczności; 

 uaktywnienie społeczności lokalnej na rzecz ochrony środowiska oraz 

kształcenia postaw proekologicznych; 

 wprowadzenie w życie technik i technologii chroniących środowisko; 

 popularyzacja nowoczesnych rozwiązań technologicznych wśród 

mieszkańców Powiatu Poznańskiego. 

 

Wizja – ustalenia sektorowych polityk 

 

Misja – należy zadbać o systemowe działania uwzględniające wykorzystanie 

nowoczesnych metod i technik dla lepszego edukowania mieszkańców powiatu, 

uwzględniając konieczność ochrony środowiska w skali makro i mikro. 

W założeniu wdrożenie takiego programu powinno poprawić skuteczność realizacji 

zadań Powiatu w obszarze ochrony środowiska i edukacji, przyczynić się do promocji 

Powiatu i zwiększania siły jego oddziaływania, zwiększyć spójność polityk sektorowych, 

aktywizować i integrować lokalne społeczności, pozytywnie wpływać na integrację 

Powiatu 

4.6.1 Charakterystyka poszczególnych działań 

4.6.1.1 Obszar I – propozycje urządzeń i instalacji z zakresu gospodarki 

odpadami i ich segregacji oraz alternatywnych źródeł energii i 

jej oszczędzania o charakterze edukacyjno–użytkowym do 

wykonania w placówkach oświatowych 

W celu budowaniu systemu proponuje się: 

 Dokonanie audytu szkół uczestniczących w programie w celu oceny ich stanu, 

możliwości i potrzeb w zakresie inwestycji proekologicznych 

 Dokonanie certyfikacji energetycznej budynków zgodnie z przepisami w tym 

zakresie. 

 Zaplanowanie inwestycji (w dalszej np. 10–letniej perspektywie i bliższej np. 

5–letniej perspektywie). 

 Montaż zestawów solarnych 

 Zastosowanie urządzeń wentylacyjnych i systemów wentylacji zatrzymujących 

ciepło. 

 Stosowanie energooszczędnych źródeł światła. 
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 Przygotowanie szkół i placówek do segregacji odpadów 

 Zamontowanie tablicy świetlnej pokazującej oszczędności powstałe na skutek 

zastosowania żarówek, zestawów solarnych itp. 

 Przykłady działań, instalacji, urządzeń i innych usprawnień, możliwe do 

wykonania w szkołach, które mogłyby znaleźć się w programie: 

 Termomodernizacja w celu ograniczenie ciepła, które ucieka przez ściany 

i dachy domów 

 

4.6.1.2 Obszar II – działania edukacyjne podejmowane w szkołach i 

placówkach oświatowych na terenie powiatu, adresowane do 

dzieci i młodzieży 

Działanie I – Konkurs plastyczny 

Tytuł: Jak dbam o środowisko? PEPE w plakacie 

Działanie II – Konkurs plastyczny 

Tytuł: Maskotka PEPE 

Działanie III 

Temat: Lekcje z PEPE 

Działanie IV – Konkurs literacki 

Temat: Hasło reklamowe, wiersz, limeryk, fraszka 

Działanie V 

Temat: Konkurs fotograficzny 

Działanie VI – Festiwal teatralny 

Temat: Z PEPE na scenę 

Działanie VII 

Temat: Obozy młodzieżowe: Widzę więc działam! 

 

4.6.1.3 Obszar III – działania edukacyjne adresowane do nauczycieli 

wszystkich szkół znajdujących się na terenie powiatu 

Działanie I – Szkolenie obejmujące tematykę niezbędną do realizacji wymienionych 

celów: 

Działanie II – Wycieczki tematyczne 

Działanie III 
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Temat: Opracowanie gminnych projektów edukacyjnych z wykorzystaniem wiedzy i 

umiejętności nabytych podczas szkoleń. Przygotowanie wniosków o dotacje na projekty 

Działanie IV 

Temat: Realizacja autorskich projektów edukacyjnych w gminach 

 

4.6.1.4 Obszar IV – działania edukacyjne podejmowane na terenie 

powiatu, adresowane do lokalnych społeczności 

Działanie I 

Szkolenie w zakresie inicjatyw w zakresu ochrony i kształtowania środowiska dla 

kandydatów na studia – przewidzianą formą kształcenia jest szkolenie / prezentacja oferty 

Działanie II 

Działania wielopokoleniowe - rozwój świadomości i wiedzy, dotyczącej ochrony, 

kształtowania środowiska u dorosłych mieszkańców gminy 

Działanie III 

Selektywna zbiórka odpadów w gminie 

Działanie IV 

Temat: Nie truj siebie i innych – czyli co robić ze zużytymi bateriami i lekami. 

Działanie V 

Temat: Świadome zakupy - Kupuj z głową / Zakupy bardziej przyjazne dla 

środowiska. 

Działanie VI 

Temat: Zmień siebie i żarówkę 

Działanie VII 

Temat: Słoneczna gmina 

Działanie VIII 

Temat: Badanie przyrostu świadomości proekologicznej 

 

4.6.1.5 Obszar V – internetowy system wymiany informacji o 

działaniach z zakresu programu 

Cel 

Zasadniczym celem internetowego systemu wymiany informacji jest 

upowszechnianie wiedzy o działaniach ekologicznych prowadzonych w powiecie 

poznańskim w zakresie opracowania. 
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Cele szczegółowe: 

• stworzenie platformy komunikacyjno-informacyjnej 

• promocja działań projektu PEPE 

• sprawny przepływ informacji między partnerami i uczestnikami projektu 

• prezentacja wyników działań ekologicznych szkół 

• utworzenie bazy wiedzy z zakresu ekologii 

• prowadzenie edukacji ekologicznej 

• stworzenie miejsca wymiany informacji i doświadczeń między szkołami 

• stworzenie płaszczyzny kontaktów ze szkołami i instytucjami europejskimi w 

zakresie ekologii regionalnej  

• integracja środowisk lokalnych wokół wspólnych przedsięwzięć 

Obszar VI – promocja programu 

Działania promocyjne zostały podzielone na dwie grupy: 

1. podejmowane na szczeblu powiatu 

• Powiatowe Forum Ekologiczne – raz w roku 

• wystawy osiągnięć programu podczas kolejnych Targów Edukacyjnych 

• strona internetowa PEPE 

• ulotka informacyjna o programie PEPE 

• maskotki PEPE,  

• plakat reklamujący program PEPE,  

• lekcje z PEPE 

• informacje dla JST, nauczycieli i młodzieży  

• konkursy dla dzieci i młodzieży 

• materiały informacyjne o programie i jego przebiegu dla wszystkich portali 

samorządowych oraz mediów regionalnych 

• konferencja podsumowująca program podczas Targów Edukacyjnych 2011 

2. podejmowane na szczeblu gminy 

• festyny 

• wystawy 

• ulotki 

• kampanie medialne 

• akcje społeczne np. „Kupuj z głową‖ 
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• szkolenia dla lokalnych społeczności na temat problematyki objętej programem 

• materiały informacyjne o programie i jego przebiegu dla mediów lokalnych 

 

4.6.1.6 Obszar VII – przygotowanie szkół do wprowadzania certyfikatu 

jakości zarządzania środowiskiem w placówkach oświatowych, 

szczególnie prowadzonych przez Powiat Poznański 

Norma pozwala zbudować system zarządzania środowiskowego. Podstawowym 

kryterium na którym opiera się działania w zakresie SZŚ, jest identyfikacja aspektów 

środowiskowych. Tworzy się rejestr tych aspektów i wyszczególnia te, która mają 

znaczenie w działalności danej organizacji. Na ich podstawie buduje się cele, zadania i 

programy środowiskowe. Norma ISO 14001 jest normą międzynarodową, modelem z 

którego korzystają jednostki sektora zarówno prywatnego, jak i publicznego. 

Zastosowanie wytycznych normy pomaga w przygotowaniu systemu zarządzania 

organizacją w taki sposób, aby przy realizacji swoich podstawowych zadań zadbała 

również o środowisko naturalne. 

Wdrożenie Systemu Zarządzania Środowiskowego jest dowodem troski o 

środowisko, a coraz więcej firm, wybierając swoich dostawców, patrzy na ich stosunek do 

środowiska, który jest najlepiej wyrażony przez stosowanie normy PN-EN ISO 

14001:2005. 

5 Uwarunkowania wynikające z dokumentów 
sektorowych i strategicznych szczebla gminnego 

 

5.1 Ocena realizacji celów i zadań Programu Ochrony 
Środowiska na lata 2005 – 2008 na podstawie raportu z 
realizacji 

Do Programu Ochrony Środowiska na lata 2005-2008 nie opracowano raportu 

realizacji za lata 2005 do 2006 ani za okres 2007 do 2008 w związku z powyższym brak 

jakichkolwiek rekomendacji do aktualizacji Programu Ochrony Środowiska na lata 2009-

2012.  
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5.2 Wytyczne wynikające Strategii Rozwoju Społeczno- 
Gospodarczego miasta i gminy Buk 2004 – 2015 

Aktualizacja strategii została przygotowana w styczniu 2008 roku. 

Podstawą rozwoju Miasta i Gminy Buk jest strategia, która określa, misję, cele i 

kierunki działania na lata 2004 - 2015. Dokument ten poddany ocenie radnych, a 

następnie uchwalony przez Radę Miasta i Gminy zawiera również opcje i warianty 

rozwoju. 

Programy operacyjne mają charakter otwarty i będą uszczegóławiane przez Radę 

Miejską w zależności od corocznie uchwalanego budżetu, zawartych umów z powiatem, 

sejmikiem wojewódzkim, wojewodą oraz od wielkości środków pomocowych i po 

uzupełnieniu o daty wykonania poszczególnych zadań stają się Wieloletnim Planem 

Inwestycyjnym. 

Według wzmiankowanego dokumentu, że od 2004r. nie zmienił się znacząco stan 

Miasta i Gminy Buk w związku z powyższym nie zachodzi konieczność opracowywania 

nowego Raportu o Stanie Gminy i nowej Analizy SWOT. 

Jako słabe strony gminy zostały zaznaczone między innymi: 

 stan dróg 

 kanalizacja i oczyszczalnia ścieków 

 drogi lokalne i chodniki ulic bocznych 

 zbyt mało placówek i instytucji pomocowych 

 bariery architektoniczne 

 niedostatek mieszkań komunalnych 

 mało terenów rekreacyjnych 

 niedostateczne wykorzystanie potencjału intelektualnego mieszkańców 

 brak współpracy między instytucjami np.: kultura, oświata 

 zanieczyszczenie środowiska naturalnego 

 brak środków na uzbrojenie terenów aktywizacji gospodarczej 

 tereny po eksploatacji kopalin 

 komunikacja publiczna 

 za mało inwestycji 

 zacofana infrastruktura 

 niskie zalesienie gminy 
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 niska świadomość obywateli co do segregacji śmieci – dzikie wysypiska 

 zły stan wody 

 brak dobrych dróg wiejskich 

 brak opracowanych raportów o stanie środowiska przyrodniczego gminy 

 mało imprez lokalnych, które promowałyby gminę 

 mało rozwinięte zaplecze turystyczne 

 nierównomierny, nieplanowy rozwój infrastruktury 

 

Jako zagrożenie było zidentyfikowane między innymi: 

 zanieczyszczanie środowiska, przewóz toksycznych substancji 

 zwiększenie ruchu pojazdów 

 hałas i zanieczyszczenie powietrza powodowany przez większy ruch 

 brak stabilizacji finansowej (brak reform) 

 brak oczyszczalni, ścieki dostające się do jeziora 

 ruch drogowy i kolejowy 

 nieuregulowane stosunki wodne na rzece i zalewanie części gminy 

 izolacja osób niepełnosprawnych, brak integracji 

 wycinanie lasów 

 lepsze przygotowanie terenów przy autostradzie przez okoliczne gminy 

 spółka „ANIMEX‖- hodowla trzody chlewnej- zagrożenie dla wód podziemnych 

i powierzchniowych, rurociąg ropy naftowej w Tarnowie Podgórnym, 

cukrownia w Opalenicy 

 napływ technologii które mogą negatywnie wpłynąć na nasze życie np.: 

żywność zmieniona genetycznie 

 

Misja miasta to: 

MIASTO I GMINA BUK 

OBSZAR DOBRZE FUNKCJONUJĄCEJ INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ I 

GOSPODARCZEJ ZINTEGROWANEJ Z OBSZAREM AGLOMERACJI POZNAŃSKIEJ. 

GMINA Z DOBRĄ OFERTĄ TURYSTYCZNĄ OPARTĄ NA JEZIORZE 

NIEPRUSZEWSKIM I GOSPODARCZĄ W OBSZARACH GŁÓWNYCH CIĄGÓW 

KOMUNIKACYJNYCH. 

BEZPIECZNY SAMORZĄD SPRZYJAJĄCY ROZWOJOWI RÓŻNYCH FORM 

USŁUG, KULTURY I REKREACJI. 
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Na podstawie takich celów określono priorytety w poszczególnych obszarach życia 

społeczno-gospodarczego 

5.2.1 Ekologia 

Priorytetem w obszarze ekologicznym jest rozwiązanie kwestii gospodarki wodno-

ściekowej na terenie gminy Buk poprzez: 

 budowę Aglomeracji Buk - rozbudowa i modernizacja istniejącej oczyszczalni 

ścieków w Wielkiejwsi oraz budowa sieci kanalizacji sanitarnej, którą będą 

dostarczane ścieki na oczyszczalnię oraz, 

 budowę Aglomeracji Niepruszewo – budowa nowej oczyszczalni ścieków w 

Niepruszewie oraz budowa sieci kanalizacji sanitarnej, którą będą 

dostarczane ścieki na oczyszczalnię. 

Na terenach, gdzie budowa sieci kanalizacji sanitarnej jest nieopłacalna z przyczyn 

ekonomicznych, problem gospodarki wodno-ściekowej zostanie rozwiązany przez budowę 

przydomowych oczyszczalni ścieków przez właścicieli nieruchomości przy 

dofinansowaniu z budżetu Miasta i Gminy Buk. 

Miasto i Gmina Buk powinno ma być członkiem Celowego Związku Międzygminnego 

zajmującego się problematyką gospodarki odpadami, jaki tworzy się wokół Aglomeracji 

Poznań. Obecnie trwają prace nad powstaniem ww. związku. 

Nasze działania proekologiczne służyć będą nie tylko naszemu środowisku,                          

ale równocześnie będą powodowały dalszy rozwój gminy Buk poprzez dostępność 

wszystkich usług komunalnych dla każdego mieszkańca gminy. 

5.2.2 Gospodarka 

Priorytetem gospodarczym jest stworzenie warunków do realizacji inwestycji 

przemysłowych w obszarze Aktywizacji Gospodarczej w Niepruszewie, znajdującego się 

przy węźle komunikacyjnym autostrady oraz tworzenie warunków prawnych i 

ekonomicznych przyciągających nowych inwestorów na teren Miasta i Gminy Buk. 

 

Przyczyniamy się ku temu między innymi poprzez działania inwestycyjne, które mają 

zapewnić pełne uzbrojenie terenów inwestycyjnych we wszystkie media i infrastrukturę 

techniczną, co daje możliwość pełnego rozwoju firm w naszej gminie.  

5.2.3 Infrastruktura 

W obszarze infrastruktury priorytetem jest:  
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 pełne uzbrojenie terenów aktywizacji gospodarczej, 

 dalsza rozbudowa sieci wodociągowych wraz z poprawą jakości wody pitnej,  

 rozbudowa infrastruktury technicznej w obszarach zabudowy jednorodzinnej 

w Mieście i Gminie Buk. 

5.2.4 Przestrzeń 

Priorytetem w obszarze przestrzeni Miasta i Gminy Buk jest stworzenie warunków dla 

rozwoju terenów aktywizacji gospodarczej ze szczególnym uwzględnieniem głównych 

ciągów komunikacyjnych, w tym autostrady A2. 

Priorytet ten wspierany jest przez działania na rzecz tworzenia centrum kultury, 

handlu i rekreacji w oparciu o miasto Buk. 

 

5.2.5 Wybrany wariant rozwoju 

Priorytety 

 Podjąć działania na rzecz budowy Aglomeracji Buk oraz Aglomeracji 

Niepruszewo zgodnie z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych. 

 Stworzyć warunki dla dalszego rozwoju terenów aktywizacji gospodarczej w 

otoczeniu głównych ciągów komunikacyjnych. 

Cele niezbędne 

 Aktualizacja Wieloletniego Planu Inwestycyjnego określającego potencjał 

inwestycyjny dla skutecznego wykorzystania funduszy strukturalnych UE. 

 Dalsze działania w kierunku polepszenia gospodarki odpadami. 

 Monitoring lokalnego rynku pracy w celu zabezpieczenia przed nagłym 

wzrostem bezrobocia. 

 Zakończenie budowy oczyszczalni ścieków w Niepruszewie oraz rozbudowa i 

modernizacja oczyszczalni ścieków w Wielkiejwsi. 

Cele pierwszorzędne 

 

 Stworzyć warunki do zalesienia nieużytków rolnych V i VI klasy oraz 

zwiększenia obszarów zieleni miejskiej. 

 Podjąć działania w kierunku budowy montażu finansowego dla realizacji 

przedsięwzięć inwestycyjnych w tym w oparciu o PPP**. 
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 Stworzyć warunki dla sprawnego systemu doradztwa dla rolników w zakresie 

realizacji inwestycji opartych na funduszach U.E. 

 Stworzyć warunki dla produkcji zdrowej żywności na terenie gminy.  

 Stworzyć warunki do powstania celowych Związków Gmin z udziałem gminy 

Buk – zwłaszcza w zakresie gospodarki odpadami.  

 Stwarzać warunki dla rozwoju dużych, małych i średnich firm na terenie gminy 

Buk. 

 Zagospodarowanie terenu nad Jeziorem Niepruszewskim w celu utworzenia 

kompleksu rekreacyjno-wypoczynkiwego. 

 Podjąć działania w kierunku kompleksowej ochrony środowiska zgodnej z 

Programem Ochrony Środowiska opracowanym na szczeblu Województwa, 

Powiatu i Gminy. 

5.3 Wytyczne wynikające ze realizacji Wieloletniego Planu 
Inwestycyjnego 

Uchwała Nr XIX/135/07 RADY Miasta i Gminy Buk z dnia 28 grudnia 2007r. przyjęła 

do realizacji budżet na rok 2008 oraz założenia Wieloletniego Planu Inwestycyjnego na 

lata 2008-2010.  

 

Tab. 5-1 Wydatki na wieloletni program inwestycyjny na lata 2008-2010 

Cel – nazwa zadania 

Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna  za realizację 

lub koordynująca 

Okres 

realizacji 

Łączne nakłady 

finansowe 

Budowa sieci kanalizacji 
deszczowej osiedla w 

Wielkiejwsi 

Urząd Miasta i Gminy Buk  2006-2009 2 500 000 

 

Budowa oczyszczalni ścieków 
we wsi Niepruszewie 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2006-2008 4 447 500 

Budowa kanalizacji sanitarnej 
w Niepruszewie  

Etap I 

Urząd Miasta i Gminy Buk 

 

2007-2010 3 130 100 

Budowa drogi wewnętrznej 
dojazdowej na  terenach   

AG Niepruszewo  

Urząd Miasta i Gminy Buk 2007-2009 1 185 000 

 

Budowa drogi wraz z 
infrastrukturą techniczną na 
osiedlu mieszkaniowym ul. 

Lipowa-Czarnieckiego 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2008-2009 360 000 

Modernizacja Placu 
Przemysława i ul. Poznańskiej 

w Buku 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2008-2009 150 000 

Budowa drogi łączącej drogę Urząd Miasta i Gminy Buk 2008 20 000 
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Cel – nazwa zadania 

Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna  za realizację 

lub koordynująca 

Okres 

realizacji 

Łączne nakłady 

finansowe 

wojewódzką Nr 306 z drogą 
powiatową nr 2458 w 

Dobieżynie /ul. Otuska/ gm. 
Buk 

- opracowanie dokumentacji 

Budowa  Zasadniczej Szkoły 
Zawodowej  

w Buku 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2007-2009 715 330 

Budowa Centrum wsi 
Niepruszewo 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2008 250 000 

Budowa sieci gazowej dla wsi: 
Wysoczka, Żegowo, Wygoda, 

Otusz, Cieśle, Wielkawieś 
część  

ul. Szamotulskiej,  

Urząd Miasta i Gminy Buk 

 

2007-2008 1 050 000 

Opracowanie dokumentacji 
projektowo – kosztorysowej na 
budowę targowiska miejskiego 

w Buku 

Urząd Miasta i Gminy Buk 

 

2007-2010 50 000 

Budowa kanalizacji sanitarnej 
w m.  Buk i Wielkiejwsi  III etap 

w tym: 

Zadanie I 

-budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej w Buku w ulicach: 

Szkolnej, Otuskiej, Basztowej, 
Sportowej, Rzemieślniczej oraz 

na osiedlu domów 
jednorodzinnych AMT w 

Wielkiejwsi  

 

Zadanie II 

Budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej w Buku w ul: 

Grodziskiej, cz. ul. Mury, 
Poprzecznej, Kościelnej, 
Ratuszowej, Strzeleckiej i 

Łąkowej  

Urząd Miasta i Gminy Buk 

 

2007-201 646 756 

Budowa kanalizacji sanitarnej 
w Buku – etap I i II dotyczy ulic: 

Dobieżyńskiej, cz. Szkolnej, 
Szarych Szeregów, cz. ul. 

Mury, Mickiewicza, Przykop, 
Wojtczaka, Glinki, 

Przemysłowa,Dworcowa, 

Przykop 

Urząd Miasta i Gminy Buk 

 

2008-2009 895 000 

Dokończenie budowy  

boiska wielofunkcyjnego na 
stadionie 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2005-2009 160 000 

Opracowanie dokumentacji na 
potrzeby programu budowy 

Boisk sportowych o sztucznej 
nawierzchni 

Urząd Miasta i Gminy Buk 2007-2008 70 000 

Budowa oświetlenia ulicznego 
Dobieżyn ul. Topolowa oraz 
odcinek drogi Wysoczka –

Żegowo  

Urząd Miasta i Gminy Buk 

 

 

2007-2008 100 000 

Budowa oświetlenia ulicznego Urząd Miasta i Gminy Buk 2008 20 000 
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Cel – nazwa zadania 

Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna  za realizację 

lub koordynująca 

Okres 

realizacji 

Łączne nakłady 

finansowe 

w Niepruszewie ul. Poznańska 
i Leśna-PB  

 

 

5.4 Wytyczne wynikające ze zmiany Studium Uwarunkowań i 
Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego miasta i 
gminy Buk 

Studium zostało przyjęte uchwałą Rady Miasta Buk Nr XII/54/07 z dnia 26 czerwca 

2007r. 
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6 Potencjalne źródła finansowania przedsięwzięć 
Programu 

Źródła finansowania działań związanych z ochroną środowiska zaprezentowanych w 

niniejszym dokumencie to gównie: 

 Środki własne samorządów oraz podmiotów gospodarczych. 

 Budżet państwa. 

 Fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej; 

 Zagraniczna pomoc finansowa. 

 Fundusze Unii Europejskiej. 

 Kredyty preferencyjne z Banku Ochrony Środowiska (BOŚ). 

 Kredyty udzielane przez banki a w tym międzynarodowe instytucje 

finansowe.  

6.1.1 Fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej  

Fundusze ochrony środowiska działają na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 

roku - Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. 2008 Nr 25, poz. 150 z 

późniejszymi zmianami). Fundusze (narodowy i wojewódzkie) mają osobowość prawną i 

są odpowiednio państwowym funduszem celowym oraz wojewódzkimi funduszami 

celowymi. Prowadzą one samodzielną gospodarkę finansową w sposób zapewniający 

wykorzystanie środków pochodzących z Unii Europejskiej niepodlegających zwrotowi 

przeznaczonych na ochronę środowiska i gospodarkę wodną. Uzupełniają one fundusze 

gminne i powiatowe, które nie mają osobowości prawnej i z tego tytułu nie mogą udzielać 

pożyczek. 

Przychodami funduszy są głównie wpływy z tytułu opłat za korzystanie ze środowiska 

i administracyjnych kar pieniężnych pobieranych na podstawie ustawy oraz przepisów 

szczególnych. 

Środki funduszy przeznacza się na finansowanie działań z zakresu ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej oraz współfinansowanie projektów inwestycyjnych, 

kosztów operacyjnych i działań realizowanych z udziałem środków pochodzących z Unii 

Europejskiej a także działań realizowanych z udziałem środków bezzwrotnych 

pozyskiwanych w ramach współpracy z organizacjami międzynarodowymi oraz 

współpracy dwustronnej.  

 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) 
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Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej jest największą w 

Polsce instytucją finansującą przedsięwzięcia w zakresie ochrony środowiska.  

NFOŚiGW administruje również środkami pochodzącymi z pomocy zagranicznej 

przeznaczonymi na ochronę środowiska w Polsce. Redystrybucja środków odbywa się w 

ramach następujących zagadnień: 

 ochrona powietrza, 

 ochrona wód i gospodarka wodna, 

 ochrona powierzchni ziemi, 

 ochrona przyrody i krajobrazu oraz leśnictwo, 

 geologia i górnictwo, 

 edukacja ekologiczna, 

 państwowy monitoring środowiska, 

 programy międzydziedzinowe, 

 nadzwyczajne zagrożenia środowiska, 

 ekspertyzy i prace badawcze. 

Wnioskodawcami ubiegającymi się o środki finansowe z Narodowego Funduszu 

mogą być: 

 - jednostki samorządu terytorialnego, 

 - przedsiębiorstwa, 

 - instytucje i urzędy, 

 - szkoły wyższe i uczelnie, 

 - jednostki organizacyjne ochrony zdrowia, 

 - organizacje pozarządowe (fundacje, stowarzyszenia), 

 - administracja państwowa, 

 - osoby fizyczne. 

Pożyczka udzielona przez Narodowy Fundusz nie może przekroczyć 80% kosztów 

przedsięwzięcia, za wyjątkiem przedsięwzięć, dofinansowywanych z nie podlegających 

zwrotowi środków zagranicznych a wielkość pożyczki na przedsięwzięcia finansowane 

wyłącznie ze środków Narodowego Funduszu nie może być niższa niż 2 000 000 zł 

(z wyłączeniem pożyczek płatniczych i pożyczek z subfunduszy. 

Priorytetem działania NFOŚ jest dofinansowania przedsięwzięć realizowanych z 

udziałem bezzwrotnych środków Unii Europejskiej i innych bezzwrotnych środków 

zagranicznych. 
 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu 
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Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wspiera finansowo 

przedsięwzięcia o zasięgu regionalnym. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej co roku określa listę zadań priorytetowych przewidzianych do 

dofinansowania. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska udziela dofinansowania w 

formie: pożyczek (w tym pożyczek pomostowych), dotacji i dopłat do oprocentowania 

kredytów. Wnioski o dofinansowanie można.  

Lista przedsięwzięć priorytetowych Funduszu na rok 2009 została sporządzona w 

oparciu o hierarchię celów wynikającą z Polityki Ekologicznej Państwa, Programu 

Zrównoważonego Rozwoju i Ochrony Środowiska Województwa Wielkopolskiego, 

Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami, założeń do „Wspólnej Strategii działania 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Wojewódzkich 

Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na lata 2009-2012‖ oraz 

ustawowych regulacji wyznaczających kierunki wydatkowania środków przez Fundusz. 

Priorytetowo traktowane będą zadania ujęte w Programie Operacyjnym Infrastruktura i 

Środowisko oraz zadania Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa 

Wielkopolskiego na lata 2007-2013, których zakres odpowiada działalności statutowej 

Funduszu. 

Dziedziny ochrony środowiska zostały ujęte w „Liście przedsięwzięć priorytetowych.‖ 

w układzie hierarchicznym. 

1. W dziedzinie ochrony wód W pierwszej kolejności dofinansowywane będą 

przedsięwzięcia związane z realizacją „Krajowego programu oczyszczania ścieków 

komunalnych‖ w tym: 

1.1 budowa, rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków mająca na celu 

osiągnięcie wymaganych standardów jakości ścieków odprowadzanych do 

środowiska, 

1.2 budowa i modernizacja systemów kanalizacyjnych, 

1.3 budowa obiektów gospodarki osadowej mająca na celu właściwe 

zagospodarowanie osadów powstających w oczyszczalniach ścieków. 

2. W dziedzinie gospodarki odpadami i ochrony powierzchni ziemi 

2.1. Realizacja gminnych, międzygminnych, powiatowych i wojewódzkiego planu 

gospodarki odpadami, szczególnie w zakresie zagospodarowania odpadów 

komunalnych, w tym wspomaganie systemów zagospodarowania osadów 

ściekowych i kompostowni oraz zamykania i rekultywacji składowisk odpadów. 

2.2. Wspieranie wszelkich działań zmierzających do odzysku i recyklingu odpadów, a 

zwłaszcza odpadów opakowaniowych, zużytego sprzętu elektronicznego oraz 

recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji. 

2.3. Rekultywacja terenów zdegradowanych przez wojsko, przemysł oraz wydobycie 

kopalin pospolitych i podstawowych. 
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2.4. Unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych, odpadów medycznych oraz 

odpadów przemysłowych. 

2.5. Zmniejszanie uciążliwości dla środowiska spowodowanych wydobywaniem i 

przetwarzaniem kopalin. 

2.6. Rozwój i wdrażanie technologii zapobiegających powstawaniu odpadów oraz 

zapewniających ich minimalizację w procesach produkcyjnych. 

3. W dziedzinie ochrony powietrza 

3.1. Zmniejszanie emisji pyłów i gazów, ze szczególnym uwzględnieniem redukcji 

dwutlenku siarki, tlenków azotu oraz gazów cieplarnianych z energetycznego 

spalania paliw i procesów technologicznych. 

3.2. Ograniczanie niskiej emisji, głównie w miastach, miejscowościach turystyczno-

uzdrowiskowych oraz położonych w kotlinach górskich. 

3.3. Ograniczanie emisji zanieczyszczeń do powietrza przez pojazdy samochodowe. 

3.4. Racjonalizacja gospodarki energią. 

3.5. Wykorzystanie źródeł energii odnawialnej, w tym biopaliw. 

4. W dziedzinie gospodarki wodnej 

4.1 Zwiększanie zasobów dyspozycyjnych wody oraz wyższa skuteczność ochrony 

przeciwpowodziowej poprzez wspieranie budowy zbiorników retencyjnych, 

programów małej retencji, działań administratorów cieków dotyczących budowy i 

modernizacji urządzeń ochronnych. 

4.2 Rozbudowa infrastruktury w zakresie budowy i rozbudowy ujęć wodnych oraz 

budowy systemów wodociągowych w ramach realizacji programów porządkowania 

gospodarki ściekowej na tych terenach w pierwszej kolejności w połączeniu z 

systemem kanalizacji. 

5. W dziedzinie leśnictwa 

5.1. Ochrona i przywracanie bioróżnorodności ekosystemów leśnych. 

5.2. Wspieranie programów zwiększania lesistości województwa. 

5.3. Ochrona ekosystemów leśnych. 

5.4. Ochrona przeciwpożarowa lasów oraz ich ochrona przed innymi klęskami 

żywiołowymi. 

6. W dziedzinie ochrony przyrody i krajobrazu 

6.1. Zachowanie i przywracanie bioróżnorodności ze szczególnym uwzględnieniem 

obszarów chronionych, parków i terenów zielonych. 

6.2. Restytucja gatunków fauny i flory. 
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6.3. Prace badawcze i projektowe związane z zasobami przyrodniczymi 

województwa (inwentaryzacje przyrodnicze, badanie flory i fauny, programy i plany 

ochrony, plany urządzeniowe lasów itp.). 

6.4. Działania promujące sieć NATURA 2000. 

7. W dziedzinie edukacji ekologicznej 

7.1. Rozwój bazy służącej realizacji programów edukacyjnych w regionalnych 

ośrodkach edukacji ekologicznej, szkołach i innych ośrodkach edukacyjnych oraz w 

parkach narodowych i krajobrazowych. 

7.2. Realizacja programów edukacyjnych, zgodnych z Programem Edukacji 

Ekologicznej dla Dolnego Śląska, poprzez bezpośrednie działania szkoleniowe, 

zwłaszcza działania praktyczne i propagandowe, wydawnictwa i prasę 

popularyzujące wiedzę ekologiczną, zakup sprzętu i materiałów dla działalności 

edukacyjnej, konferencje, seminaria, wystawy, konkursy, olimpiady, festiwale 

upowszechniające wiedzę i postawy ekologiczne. 

8. W dziedzinie ochrony przed hałasem 

Poprawa klimatu akustycznego na terenach zagrożonych hałasem, a zwłaszcza 

hałasem komunikacyjnym. 

9. W pozostałych dziedzinach 

9.1. Realizacja prac badawczych i ekspertyz związanych z ochroną środowiska i 

gospodarką wodną. 

9.2. Wdrażanie programów czystszej produkcji i systemów zarządzania 

środowiskowego. 

9.3. Wprowadzanie programów oszczędzania surowców i energii. 

9.4. Zapobieganie i likwidacja poważnych awarii i ich skutków mających wpływ na 

środowisko. 

9.5. Zadania z zakresu monitoringu środowiska a zwłaszcza państwowego 

monitoringu środowiska. 

9.6. Działania w zakresie profilaktyki zdrowotnej dzieci z obszarów, na których 

występują przekroczenia standardów jakości środowiska. 

9.7. Remonty i odtworzenia obiektów i urządzeń służących ochronie środowiska i 

gospodarce wodnej zniszczonych przez powódź i inne klęski żywiołowe. 

9.8. Wspieranie działań z zakresu rolnictwa ekologicznego, bezpośrednio 

oddziaływujących na stan gleby, powietrza i wód, zwłaszcza na obszarach 

szczególnie chronionych na podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody, które 

uzyskały priorytet gminnych i powiatowych funduszy ochrony środowiska i gospodarki 

wodnej. 
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9.9. Wdrażanie systemu kontroli wnoszenia opłat za korzystanie ze środowiska, a w 

szczególności tworzenia baz danych podmiotów korzystających ze środowiska 

obowiązanych do ponoszenia opłat. 

9.10. Zadania promujące zadania związane z tworzeniem, organizacją służb ochrony 

środowiska. 

Kryteria wyboru przedsięwzięć finansowanych ze środków Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu 

 

Na podstawie art.414 ust.1 pkt 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r.- Prawo ochrony 

środowiska (Dz.U. Nr 62 poz.627 z późn. zmianami) Rada Nadzorcza Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu ustala kryteria, które 

są stosowane przy ocenie i kwalifikacji przedsięwzięć do finansowania ze środków 

Wojewódzkiego Funduszu. 

Kryterium zgodności z polityką ekologiczną państwa i Województwa Dolnośląskiego. 

Kryterium ma charakter nadrzędny. 

1. Środki Wojewódzkiego Funduszu przeznacza się na finansowanie zadań ochrony 

środowiska  i gospodarki wodnej zgodne ze „Strategią działania Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu na  lata 2005 – 

2008‖ i listą przedsięwzięć priorytetowych, uchwalaną przez Radę Nadzorczą 

Wojewódzkiego Funduszu. 

2. Ze środków Wojewódzkiego Funduszu finansowane będą przede wszystkim 

przedsięwzięcia współfinansowane ze środków Unii Europejskiej, których realizacja 

wynika z konieczności wypełnienia zobowiązań Polski wobec Unii Europejskiej 

związanych z członkostwem w Unii. 

 

I. Kryterium zasięgu oddziaływania. 

 Preferowane będą zadania o ponadlokalnym zasięgu oddziaływania. 

II. Kryterium techniczno – ekonomiczne.  

1. W skład kryterium wchodzą: 

a) planowane efekty rzeczowe i ekologiczne zadania oraz koszty jednostkowe ich 

uzyskania, 

b) nowoczesność rozwiązań, niezawodność, energooszczędność  

c) i materiałooszczędność, 

d) czas realizacji, 

e) przygotowanie zadania do realizacji, 

f) zabezpieczenie źródeł finansowania, 

g) dla wybranych zadań –  ryzyko finansowe oraz planowane koszty realizacji 

obiektów. 

2. Wnioski o przyznanie pożyczek lub dotacji , których wartość jednostkowa przekracza 

10 000 000 EURO, dotyczące środków technicznych służących jedynie ograniczeniu 

negatywnego oddziaływania na środowisko, w szczególności oczyszczalni ścieków, 

elektrofiltrów lub składowisk odpadów, powinny zawierać uzasadnienie obejmujące 

analizę ewentualnych alternatywnych rozwiązań organizacyjnych, technicznych lub 
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technologicznych mających na celu wyeliminowanie lub ograniczenie powstawania 

zanieczyszczeń oraz wprowadzenie czystszej produkcji.  

 

IV. Kryterium wymogów formalnych.   

1. Wymagane jest spełnienie przez wnioskodawcę wymogów formalnych wynikających  

z przepisów prawnych oraz z „Zasad udzielania i umarzania pożyczek , udzielania 

dotacji oraz dopłat do oprocentowania preferencyjnych kredytów i pożyczek ze 

środków  WFOŚiGW we Wrocławiu‖, a w   szczególności: 

a) posiadanie uzgodnień,   pozwoleń   i  opinii   niezbędnych   do   rozpoczęcia  

zadania, 

b) przeprowadzenie procedury zgodnej z ustawą prawo zamówień publicznych przez 

wnioskodawców, którzy z mocy przepisów prawa zobowiązani są do jej 

stosowania. Pozostali wnioskodawcy w tym również zwolnieni z mocy prawa ze 

stosowania ustawy prawo zamówień publicznych, składający wniosek  

o dofinansowanie, którego kwota przekracza wartość progową określoną w art. 4 

ustawy przedkładają oświadczenie, w którym wskazują podstawę wyłączenia spod 

stosowania przepisów prawa zamówień publicznych i dokonują wyboru 

wykonawców zamówień na roboty budowlane, usługi i dostawy w formie przetargu 

pisemnego zgodnie z art. 70-72 ustawy Kodeks Cywilny. 

2. W przypadku udziału w zadaniu środków finansowych Unii Europejskiej oraz innych 

środków pomocowych udzielanych na podstawie odrębnych umów 

międzynarodowych za nadrzędne uznaje się zasady tam obowiązujące. 

3. Dopuszcza się odstępstwo od powyższych wymogów formalnych w uzasadnionych 

przypadkach, a w szczególności przy zapobieganiu i usuwaniu skutków poważnych 

awarii, klęsk żywiołowych i innych ważnych interesach społecznych. 

 

6.1.2 Zagraniczna pomoc finansowa udzielana przez fundacje i 

programy pomocowe 

6.1.2.1 EkoFundusz 

Fundacja EkoFundusz jest fundacją powołaną w 1992 roku przez Ministra Finansów 

dla zarządzania środkami finansowymi pochodzącymi z zamiany części długu 

zagranicznego na wspieranie przedsięwzięć w ochronie środowiska (tzw. konwersja długu 

przez Stany Zjednoczone, Francja, Szwajcaria, Włochy, Szwecja, Norwegia). 

EkoFundusz zarządza środkami finansowymi pochodzącymi z ekokonwersji, łącznie 

ponad 571mln USD do wydatkowania w latach 1992 - 2010.  

Przyznane środki Fundacja przeznacza na dofinansowanie przedsięwzięć w pięciu 

dziedzinach uznanych jako priorytetowe: 

I. Ograniczenie transgranicznego transportu dwutlenku siarki i tlenku azotu oraz 

eliminacja niskich źródeł ich emisji (ochrona powietrza). 
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Ochrona powietrza tzn.: 

- likwidacja niskich źródeł emisji w miastach o udokumentowanym 

ponadnormatywnym stężeniu dwutlenku siarki, 

- budowa kotłów z paleniskami fluidalnymi, 

- budowa turbin gazowo - parowych (preferowane będą układy wykorzystujące 

biogaz, gaz odpadowy lub lokalne złoża gazu ziemnego), 

- zmniejszenie emisji zanieczyszczeń atmosfery z pojazdów samochodowych w 

miastach. 

II. Przywracanie czystości wód Morza Bałtyckiego oraz ochrona zasobów wody pitnej 

(ochrona wód). 

- budowa lub modernizacja oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnej w ramach 

Krajowego Programu Budowy Oczyszczalni Ścieków Komunalnych w aglomeracjach o 

równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 15 - 100 tys., położonych w pasie nadmorskim o 

szerokości 50 km i w zlewniach: Zalewu Wiślanego, Zalewu Szczecińskiego, rzek 

Przymorza, Wisły – poniżej ujścia Brdy, Odry – poniżej ujścia Warty, 

- budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji w aglomeracjach powyżej 15 tys. RLM 

mających wpływ na jakość wody pitnej dla mieszkańców Warszawy i Krakowa, 

- budowa lub modernizacja oczyszczalni ścieków i kanalizacji niezbędnych dla 

zachowania czystości jezior o dużej wartości przyrodniczej lub wód w obrębie parków 

narodowych i rezerwatów przyrody, 

- budowa systemów kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków na obszarach wybranych 

Głównych Zbiorników Wód Podziemnych w strefach bardzo wysokiego zagrożenia 

określonych przez Państwowy Instytut Geologiczny, 

- budowa instalacji do utylizacji osadów ściekowych w komunalnych oczyszczalniach 

ścieków. 

 

III. Ograniczenie emisji gazów powodujących zmiany klimatu Ziemi (ochrona klimatu). 

- oszczędność energii w miejskich systemach zaopatrzenia w ciepło, 

- wykorzystanie biomasy do celów energetycznych w sektorze komunalno - bytowym 

i w zakładach przemysłowych, 

- gospodarcze wykorzystanie biogazu z odpadów pochodzenia rolniczego, z 

wysypisk odpadów komunalnych i z oczyszczalni ścieków oraz gazu odpadowego z 

procesów przemysłowych, 

- produkcja biopaliwa z rzepaku, 

- wykorzystanie energii solarnej (kolektory słoneczne i panele fotowoltaiczne), 

- wykorzystanie energii wiatru, 
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- wykorzystanie energii geotermalnej w zakresie naziemnej części ciepłowniczej wraz 

z centralą geotermalną, 

- wykorzystanie płytkiej geotermii (pompy ciepła), 

- promocja technologii ogniw paliwowych, 

- wykorzystanie energii odpadowej z procesów przemysłowych i z procesów spalania. 

 

IV. Racjonalizacja gospodarki odpadami i rekultywacja gleb (gospodarka odpadami). 

- ochrona gatunków fauny i flory zagrożonych wyginięciem, 

- ochrona cennych przyrodniczo obszarów wodno – błotnych, 

- czynna ochrona przyrody w parkach narodowych i krajobrazowych, 

- ochrona obszarów Europejskiej Sieci Ekologicznej „Natura 2000‖, 

- budowa infrastruktury edukacji ekologicznej w parkach narodowych, 

- dostosowanie składu gatunkowego lasu do siedlisk w parkach narodowych i w ich 

otulinach. 

 

V. Ochrona różnorodności biologicznej (ochrona przyrody). 

- organizacja kompleksowych systemów zbiórki, recyklingu i zagospodarowania 

odpadów komunalnych obsługujących 50 - 250 tys. mieszkańców, 

- unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych, 

- budowa instalacji do recyklingu odpadów komunalnych i niebezpiecznych, 

- modernizacje technologii przemysłowych prowadzące do eliminacji powstawania 

odpadów niebezpiecznych (tzw. „czyste technologie‖). 

W sektorach tych EkoFundusz wspiera jedynie projekty inwestycyjne a w dziedzinie 

ochrony przyrody również projekty nieinwestycyjne. Tak więc Fundacja nie finansuje 

projektów z dziedziny edukacji ekologicznej.  

Dofinansowanie ze środków EkoFunduszu ma wyłącznie formę bezzwrotnych dotacji. 

sięgającej nawet 60%. Projekty przyrodnicze w sektorze IV mogą otrzymać dotację w 

wysokości nie przekraczającej 80% kosztów projektu, a przebudowy drzewostanu w 

otulinach parków narodowych nie przekraczającą 50% kosztów projektu. Dotacja 

EkoFunduszu dla pojedynczego projektu nie może być niższa niż 50 tys. zł. 
 

6.1.2.2 Norweski Mechanizm Finansowy i Mechanizm Finansowy 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego 

Mechanizmy te są bezzwrotnymi źródłami pomocy w dofinansowaniu rozwoju Polski. 
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Całkowita pula środków finansowych dostępnych dla Polski w ramach obu 

mechanizmów wynosi ponad 533 mln euro z możliwością wykorzystania do 2009 roku. 

Głównym celem jest realizacja przedsięwzięć prorozwojowych przyczyniających się do 

zmniejszania różnic ekonomicznych i społecznych w obrębie Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego. 

W ramach Mechanizmu Finansowego EOG dla 13 najuboższych państw Unii 

dostępne są środki wyasygnowane przez państwa EFTA – Islandię, Lichtenstein i 

Norwegię, natomiast w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego dla 10 

najuboższych państw Unii dostępne są środki wyasygnowane przez Królestwo Norwegii. 

Pomoc ta stanowi rekompensatę krajów EFTA za umożliwienie im dostępu do rynku UE. 

Poziom dofinansowania  

Minimalna wartość dofinansowania pojedynczego projektu ze środków Mechanizmu 

Norweskiego i Mechanizmu Finansowego EOG wynosi 250 000 euro. Poziom 

dofinansowania zależy od źródeł finansowania po stronie polskiego beneficjenta. Jeśli 

projekt finansowany jest z budżetu państwa lub jednostki samorządu terytorialnego, 

wnioskodawca może uzyskać dofinansowanie maksymalnie do 85% całkowitych kosztów 

kwalifikowanych. W przypadku realizacji projektu we współpracy z podmiotami 

prywatnymi, poziom współfinansowania z Mechanizmów Finansowych może wynieść 

maksymalnie do 60% kosztów kwalifikowanych. 

Dla wykorzystania środków finansowych w ramach Mechanizmu Finansowego EOG 

oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego został opracowany Program Operacyjny - 

dokument został zatwierdzony przez Radę Ministrów w dniu 26 lipca 2005 roku ze 

zmianami z dnia 14 listopada 2006 roku Norweski Mechanizm Finansowy i Mechanizm 

Finansowy EOG przekazują swoje środki finansowe na realizację projektów w ramach 

określonych obszarów priorytetowych. 

Obszary priorytetowe 

Środki finansowe w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego są dostępne na realizację projektów w następujących sześciu 

obszarach priorytetowych: 

1. Ochrona środowiska, w tym środowiska ludzkiego, poprzez m.in. redukcję 

zanieczyszczeń i promowanie odnawialnych źródeł energii. 

2. Promowanie zrównoważonego rozwoju poprzez lepsze wykorzystanie i 

zarządzanie zasobami. 

3. Ochrona kulturowego dziedzictwa europejskiego, w tym transport publiczny i 

odnowa miast. 

4. Rozwój zasobów ludzkich poprzez m.in. promowanie wykształcenia i szkoleń, 

wzmacnianie w samorządzie i jego instytucjach potencjału z zakresu administracji lub 

służby publicznej, a także wzmacnianie wspierających go procesów demokratycznych. 

5. Opieka zdrowotna i opieka nad dzieckiem. 
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6. Badania naukowe. 

Środki finansowe z Norweskiego Mechanizmu Finansowego mogą wspierać działania 

podejmowane w ramach wszystkich sześciu priorytetów Mechanizmu Finansowego EOG, 

oraz na zasadach pierwszeństwa w zakresie następujących dodatkowych czterech 

obszarów priorytetowych: 

1) Wdrażanie przepisów z Schengen, wspieranie Narodowych Planów 

Działania z Schengen, jak również wzmacnianie sądownictwa. 

2) Ochrona środowiska, ze szczególnym uwzględnieniem wzmocnienia 

zdolności administracyjnych do wprowadzania w życie odpowiednich 

przepisów istotnych dla realizacji projektów inwestycyjnych. 

3)  Polityka regionalna i działania transgraniczne.  

4) Pomoc techniczna przy wdrażaniu acquis communautaire (dorobku 

prawnego UE - W 2008 r. całkowicie zakończono nabory na projekty w 

ramach tego priorytetu). 

6.1.2.3 Fundusze unijne 

W okresie programowania obejmującym lata 2008 - 2012 obowiązują następujące 

rozporządzenia regulujące zasady realizacji wspólnotowej polityki spójności: 

- Rozporządzenie (WE) nr 1080/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 

2006 roku w sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i uchylające 

rozporządzenie (WE) nr 1783/1999, 

- Rozporządzenie (WE) nr 1081/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 

2006 roku w sprawie Europejskiego Funduszu Społecznego i uchylające rozporządzenie 

(WE) nr 1784/1999, 

- Rozporządzenie (WE) nr 1082/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 

2006 roku w sprawie europejskiego ugrupowania współpracy terytorialnej (EUWT), 

- Rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006 roku ustanawiające 

przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności i uchylające 

rozporządzenie (WE) nr 1260/1999, 

- Rozporządzenie Rady (WE) nr 1084/2006 z dnia 11 lipca 2006 roku ustanawiające 

Fundusz Spójności i uchylające rozporządzenie (WE) nr 1164/94. 

 

W latach 2007 - 2013 przewidywane są następujące etapy programowania: 

1. Rada, po przyjęciu rozporządzeń i w oparciu o propozycje Komisji Europejskiej 

przyjęła w dniu 6 października 2006 roku Strategiczne Wytyczne Wspólnoty (SWW) 

będące podstawą działań rozwojowych podejmowanych w państwach członkowskich 

w ramach funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności; 
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2. Na podstawie powyższych wytycznych Polska przygotowała dokument Narodowe 

Strategiczne Ramy Odniesienia 2007 - 2013 wspierające wzrost gospodarczy i 

zatrudnienie – Narodowa Strategia Spójności (NSRO), który wyznacza priorytety 

polityki spójności w oparciu o SWW. 

Dokument ten jest podstawą budowania, w ramach polityki spójności, 

poszczególnych Programów Operacyjnych. NSRO zawiera listę tych programów 

wraz z orientacyjną alokacją środków finansowych. 

Na bazie Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 2007 - 2013, Polska 

opracowała Programy Operacyjne (PO), które precyzować będą priorytety w odniesieniu 

do najważniejszych działań. W odróżnieniu od poprzedniego okresu programowania, w 

latach 2007 - 2013 KE proponuje rezygnację z obowiązku przygotowywania Uzupełnień 

Programów Operacyjnych. Programy Operacyjne będą dokumentami bardziej 

strategicznymi, mocniej skoncentrowanymi na poziomie priorytetów. PO będą zawierały 

szczegółowe systemy zarządzania środkami wspólnotowymi. 

Dokumentem nadrzędnym, stanowiącym bazę odniesienia dla innych strategii oraz 

programów rządowych i samorządowych jest Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 (SRK). 

29 listopada 2006 roku Rada Ministrów przyjęła Strategię Rozwoju Kraju 2007 - 2015, 

Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia na lata 2007 - 2013, a także Program 

Operacyjny Infrastruktura i Środowisko (scharakteryzowane w załączniku nr 3) 

Dokument Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 jest podstawą dla NSRO, Krajowego 

Planu Strategicznego dla Obszarów Wiejskich, Strategii Rozwoju Rybołówstwa oraz 

wynikających z nich programów operacyjnych. 

Unia Europejska przewiduje udzielenie Polsce pomocy w zakresie ochrony 

środowiska poprzez Programy Operacyjne z Narodowej Strategii Ram Odniesienia 

(NSRO) oraz Program Rozwoju Obszarów Wiejskich z Krajowego Planu Strategicznego 

dla Obszarów Wiejskich według Strategii Rozwoju Kraju 2007 - 2015. 

Aktualnie istnieje możliwość finansowania inwestycji w ochronie środowiska w latach 

2007 - 2013 w ramach Programów Operacyjnych: 

- PO Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ), 

- Regionalny Program Operacyjny (RPO), 

- Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Głównymi źródłami finansowania mają być fundusze: 

- Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR), 

- Fundusz Spójności (FS) - współfinansuje tylko duże projekty inwestycyjne (o 

budżecie nie mniejszym niż 10 mln euro), 

- Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW). 


6.1.2.3.1 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 
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Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ) to największy z punktu 

widzenia dostępnych środków i zakresu działań program operacyjny w całej Unii 

Europejskiej i najważniejsze źródło finansowania inwestycji związanych z ochroną 

środowiska w Polsce. Na jego realizację w latach 2007–2013 Polska otrzyma z unijnego 

budżetu ok. 27,9 mld euro, z czego na inwestycje w ochronę środowiska przeznaczone 

będzie blisko 5 mld euro. 

Środki unijne na PO Infrastruktura i Środowisko pochodzą z dwóch źródeł 

finansowania – z Funduszu Spójności (22,2 mld euro) oraz z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego (5,7 mld euro).  

Minister Środowiska pełni rolę Instytucji Pośredniczącej dla pięciu Osi Priorytetowych 

tego Programu: 

Oś priorytetowa 1 - Gospodarka wodno-ściekowa  

 budowa, rozbudowa lub modernizacja oczyszczalni ścieków komunalnych 

oraz systemów kanalizacji sanitarnej w aglomeracjach powyżej 15 tys. RLM 

Oś priorytetowa 2 - Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi  

 kompleksowe przedsięwzięcia z zakresu gospodarki odpadami 

komunalnymi  

 projekty dotyczące przywracania terenom zdegradowanym wartości 

przyrodniczych  

 ochrona brzegów morskich 

Oś priorytetowa 3 - Zarządzanie zasobami i przeciwdziałanie zagrożeniom 

środowiska  

 retencjonowanie wody i zapewnienie bezpieczeństwa 

przeciwpowodziowego  

 projekty związane z zapobieganiem i ograniczaniem skutków zagrożeń 

naturalnych oraz przeciwdziałania poważnym awariom  

 monitoring środowiska 

Oś priorytetowa 4 - Przedsięwzięcia dostosowujące przedsiębiorstwa do 

wymogów ochrony środowiska  

 wsparcie dla przedsiębiorstw w zakresie:  

 systemów zarządzania środowiskowego  

 racjonalizacja gospodarki zasobami i odpadami  

 wdrażania najlepszych dostępnych technik  

 ochrony powietrza 

 wsparcie dla przedsiębiorstw prowadzących działalność w zakresie odzysku 

i unieszkodliwiania odpadów innych niż komunalne 
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Oś priorytetowa 5 - Ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekologicznych 

 ochrona siedlisk przyrodniczych (ekosystemów) na obszarach chronionych 

oraz zachowanie różnorodności biologicznej  

 zwiększenie drożności korytarzy ekologicznych  

 opracowanie planów ochrony  

 kształtowanie postaw społecznych sprzyjających ochronie środowiska, w 

tym różnorodności biologicznej. 

Rada Ministrów przyjęła 29 listopada 2006 roku projekt Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko na lata 2007 - 2013, który zgodnie z projektem Narodowych 

Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007 - 2013 (NSRO) stanowi jeden z programów 

operacyjnych będących podstawowym narzędziem do osiągnięcia założonych w NSRO 

celów przy wykorzystaniu środków. 

 

Wykres 1 Podział środków na poszczególne osie środowiskowe 

(http://www.ekoportal.pl/jetspeed/portal/portal/Fundusze_UE/POIiS/podst_info.psml) 

6.1.2.3.2 Regionalny Program Operacyjny Województwa Wielkopolskiego na lata 

2007 – 2013 (RPO) 

Regionalny Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-

2013 (RPO WD) został formalnie zaakceptowany przez Komisję Europejską (KE) w dniu 

4 września 2007 r. Program został przyjęty przez Zarząd Województwa Dolnośląskiego 

Uchwałą Nr 748/III/07 z dnia 25 września 2007 r. 

Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-

2013 (RPO WD) jest podstawą realizacji strategicznych przedsięwzięć przygotowanych 

przez dolnośląskie jednostki samorządu terytorialnego oraz inne jednostki publiczne 
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i prywatne, możliwych do realizacji ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego. Realizowane zadania będą zmierzać do zmniejszenia dysproporcji 

ekonomicznych, społecznych i terytorialnych w regionie. 

Cele Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na 

lata 2007- 2013 zmierzają do podniesienia poziomu życia mieszkańców Dolnego Śląska 

oraz poprawy konkurencyjności regionu przy respektowaniu zasad zrównoważonego 

rozwoju. Zostały one ustalane zgodnie ze Strategią Rozwoju Województwa 

Dolnośląskiego do 2020 r. oraz wpisują się w cele i priorytety Narodowych Strategicznych 

Ram Odniesienia. Jednocześnie zapisy RPO WD są zgodne z treścią rozporządzeń Rady 

i Parlamentu Europejskiego dotyczących funduszy strukturalnych w latach 2007 – 2013 

oraz uwzględniają potrzebę zdynamizowania realizacji odnowionej Strategii Lizbońskiej. 

Obszary interwencji Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, wskazane 

w Rozporządzeniu Rady i Parlamentu Europejskiego nr 1080/2006 oraz odpowiadające 

poszczególnym potrzebom regionu, zostały ujęte w RPO WD w ramach dziesięciu osi 

priorytetowych. 

Realizowane osie priorytetowe obejmują: 

1. stymulowanie i propagowanie regionalnej przedsiębiorczości i innowacyjności 

oraz zwiększanie zdolności w dziedzinie badań i rozwoju technologicznego 

(Priorytet „Przedsiębiorstwa i innowacyjność‖), 

2. poprawę dostępu do usług informatycznych (Priorytet „Społeczeństwo 

informacyjne‖), 

3. inwestycje i rozwój transportu, w tym usprawnianie połączeń drogowych, 

kolejowych, oraz promocję transportu ekologicznego (Priorytet „Transport‖), 

4. inwestycje związane z szeroko pojętą ochroną środowiska naturalnego oraz 

zapobieganiem zagrożeniom naturalnym i technologicznym (Priorytet 

„Środowiskom i bezpieczeństwo ekologiczne‖), 

5. bezpieczeństwo dostaw energii oraz rozwój produkcji energii odnawialnych 

(Priorytet „Energia‖), 

6. promowanie walorów przyrodniczych jako potencjału dla rozwoju 

zrównoważonej turystyki oraz podnoszenie rangi kultury regionu poprzez jej 

promowanie, rozwój infrastruktury kulturalnej i zachowanie dziedzictwa 

kulturowego (Priorytet „Turystyka i Kultura‖), 

7. zwiększenie dostępności i atrakcyjności edukacji i wyrównywanie szans 

społecznych poprzez inwestycje (Priorytet „Edukacja‖), 

8. poprawę i rozwój infrastruktury ochrony zdrowia (Priorytet „Zdrowie‖), 

9. zrównoważony rozwój obszarów miejskich (Priorytet „Miasta‖), 

10. w ramach RPO WD będzie także realizowany priorytet „Pomoc Techniczna‖, 

który ma na celu podniesienie zdolności absorpcyjnych środków funduszy 
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strukturalnych w ramach Programu oraz zapewnienie jego sprawnej 

i efektywnej realizacji. 

 

6.1.2.3.3 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 

Wsparcie rozwoju obszarów wiejskich jest finansowane w ramach Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich utworzonego na mocy 

Rozporządzenia Rady 1290/2005 w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej. Zasady 

wsparcia rozwoju obszarów wiejskich zostały określone w Rozporządzeniu Rady 

1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez EFRROW. Według tego 

rozporządzenia każdy kraj członkowski musi opracować Krajowy Plan Strategiczny dla 

Obszarów Wiejskich oraz Program Rozwoju Obszarów Wiejskich. 1 sierpnia 2006 roku 

Rada Ministrów przyjęła projekt PROW 2007 – 2013, a w dniu 24 lipca 2007r. na 

posiedzeniu Komitetu Rozwoju Obszarów Wiejskich Unii Europejskiej został 

zaakceptowany. 

Biorąc pod uwagę problemy i wyzwania, przed jakimi stoją obszary wiejskie, 

wyznaczono główne cele nowej polityki PROW: 

Cel 1: Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych poprzez ich restrukturyzację. 

Cel 2: Poprawa stanu środowiska oraz krajobrazu poprzez racjonalną gospodarkę 

ziemią. 

Cel 3: Poprawa warunków życia ludności wiejskiej i promocja dywersyfikacji 

działalności gospodarczej. 

Każdemu z celów głównych polityki odpowiada oś priorytetowa obejmująca 

odpowiednie instrumenty polityki rozwoju obszarów wiejskich: 

 oś priorytetowa 1 (gospodarcza): poprawa konkurencyjności sektora rolnego 

i leśnego 

 oś priorytetowa 2 (środowiskowa): poprawa stanu środowiska naturalnego i 

obszarów wiejskich 

 oś priorytetowa 3 (społeczna): jakość życia na obszarach wiejskich i 

różnicowanie gospodarki wiejskiej 

 oś priorytetowa 4 Leader: dodatkowo wyodrębniono tzw. inicjatywę LEADER 

w celu wzmocnienia inicjatywy oddolnej, wymiany najlepszych praktyk i aktywizacji 

społeczności obszarów wiejskich. Inicjatywa LEADER tworzy oś priorytetową 4, której 

zakres realizacji powinien głównie bazować na działaniach zdefiniowanych w ramach 

poszczególnych 3 osi priorytetowych, przede wszystkim umożliwiającym realizowanie i 

wdrażanie celów Osi III. 
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6.1.2.3.4 LIFE+ 

LIFE+ jest jedynym instrumentem finansowym Unii Europejskiej koncentrującym się 

wyłącznie na współfinansowaniu projektów w dziedzinie ochrony środowiska. Jego 

głównym celem jest wspieranie procesu wdrażania wspólnotowego prawa ochrony 

środowiska, realizacja polityki ochrony środowiska oraz identyfikacja i promocja nowych 

rozwiązań dla problemów dotyczących ochrony przyrody. 

LIFE+ składa się z trzech komponentów, w ramach których współfinansowane są 

projekty w zakresie: 

 wdrażania dyrektywy Ptasiej i dyrektywy Siedliskowej, w tym ochrony 

priorytetowych siedlisk i gatunków  

 ochrony środowiska, zapobiegania zmianom klimatycznym, innowacyjnych 

rozwiązań w dziedzinie ochrony zdrowia i polepszania jakości życia oraz wdrażania 

polityki zrównoważonego wykorzystania zasobów naturalnych i gospodarki odpadami  

 działań informacyjnych i komunikacyjnych, kampanii na rzecz zwiększania 

świadomości ekologicznej w społeczeństwie, w tym kampanie na temat zapobiegania 

pożarom lasów oraz wymiany najlepszych doświadczeń i praktyk. 

Program LIFE+ zapewnia wsparcie finansowe w średniej wysokości 50% wartości 

projektu. Nabór wniosków odbywa się na poziomie krajowym za pośrednictwem 

Ministerstwa Środowiska, natomiast ocena i wybór projektów do realizacji następować 

będzie na poziome Komisji Europejskiej. 

Minimalna wartość zgłaszanych projektów nie powinna być mniejsza niż 300 tys. zł., 

wartość maksymalna ograniczona jest roczną krajową alokacją, ca 10 mln. euro. 

Wnioski o dofinansowanie mogą składać jednostki, podmioty, instytucje publiczne i 

prywatne. 

Nabór wniosków odbywa się na poziomie krajowym za pośrednictwem Ministerstwa 

Środowiska, natomiast ocena i wybór projektów do realizacji następować będzie na 

poziome Komisji Europejskiej. 

6.1.3 Bank Ochrony Środowiska S.A. 

Bank Ochrony Środowiska S.A. jest jednym z kilkudziesięciu banków komercyjnych, 

działających na polskim rynku, ale jedynym specjalizującym się w finansowaniu ochrony 

środowiska co powoduje, że jest jednym z filarów systemu finansowania ochrony 

środowiska w Polsce 

Aktualnie w ofercie Banku jest około 30 produktów, które wiążą się z jego 

proekologiczną misją. 

Bank Ochrony Środowiska proponuje w tej formule nisko oprocentowane kredyty na: 
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- usuwanie wyrobów zawierających azbest oraz budowę składowisk 

przystosowanych do unieszkodliwiania odpadów azbestowych i wodociągów w technologii 

rur bezazbestowych w miejsce wodociągów z rur azbestowych, 

- ograniczenie emisji spalin z pojazdów komunikacji zbiorowej, 

- uszczelnianie i hermetyzację przeładunku i dystrybucji paliw, 

- budowę ścieżek rowerowych, 

- ograniczenie hałasu (wyciszanie stacjonarnych źródeł, budowa ekranów 

dźwiękochłonnych przy istniejących trasach komunikacyjnych), 

- termomodernizację budynków, 

- ograniczenie zużycia energii elektrycznej, w tym modernizację oświetlenia, 

- budowę i modernizację systemów ciepłowniczych, 

- zadania z zakresu czystszej produkcji. 

 

 


